Schulentwicklungsplan 2018

fir die Stadt Landau in der Pfalz

Stand: 23. Mai 2018

Bietergemeinschaft Reinermann-Matatko & Scharnhorst-Engel

Autorin: Dr. Anja Reinermann-Matatko

Guido Scharnhorst-Engel Schulentwicklungsplanung

| & "R Beratung

Dipl.-Ing. Architekt Dr. Anja Reinermann-Matatko
el
--. Georgstrafle 17 - D 53111 Bonn
Mobil: + 49 (0)176 - 98 80 43 41
Schulbauberatung E-Mail: info@schulentwicklungsplanung-beratung.de

Eﬁ%ﬁ

'—__ﬁz







Abktirzungsverzeichnis

Abb.  Abbildung

BBS  Berufsbildende Schule

BBSR Bundesinstitut fiir Bau-, Stadt- und Raumforschung
DOS  Duale Oberschule

ESG Eduard-Spranger-Gymnasium

FOS  Fachoberschule

F6S Forderschule

Frequ Frequenz

FSP Férderschwerpunkt

GS Grundschule

GTS Ganztagschule

GY Gymnasium

HS Hauptschule

IGS Integrierte Gesamtschule

IST aktuelle Anzahl an Rdumen einer Kategorie an einem Schulstandort
JG Jahrgang

KANN dauerhaft mogliche Anzahl zu beschulender Klassen an einem Schulstandort nach
kleineren UmstrukturierungsmafBnahmen

KARS+ Konrad-Adenauer-Realschule plus
Kl Klassen

LK Landkreis

MSG  Max-Slevogt-Gymnasium

MSS  Mainzer Studienstufe

MW  Mittelwert

MZR  Mehrzweckraum

OHG Otto-Hahn-Gymnasium



RP Rheinland-Pfalz

RS Realschule

RS+ Realschule plus

SEP Schulentwicklungsplan
SJ Schuljahr

SOLL erforderliche Anzahl an Rdumen zur Beschulung aller zu bildender Klassen an einem
Schulstandort

SPS Schwerpunktschule

StaLa Statistisches Landesamt

SuS Schilerinnen und Schiler

SUW  Sidliche WeinstraRe

SZ Schulzentrum

Tab.  Tabelle

TEMP tempordr mégliche Anzahl zu beschulender Klassen an einem Schulstandort
TZ Teilzeit

VG Verbandsgemeinde

VZ Vollzeit
WE Wohneinheiten
Z Zigigkeit

[l Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



Inhalt

Abkiirzungen |

Tabellen Vil

Abbildungen Xl

Karten XV

Fiir die schnelle Lektiire 1

1 Einfithrung 7

1.1 Aufgabenstellung . . . . . . . . e 7

1.2 Gesetzliche Grundlagenund Vorschriften . . . . . ... ... ... ... .. ... ... 7

1.2.1 Schulgesetz . . . . . . . e e 7

1.2.2 Leitfaden der ADD zur Schulentwicklungsplanung . . . ... ... ... ... 10

1.2.3 Kilassenteiler . . . . . . . .. e 11

1.3 Datenquellen . . . . . . . . e e e e 11

1.4 Methodische Erlduterungen . . . . . . . . . .. . . .. . 12

1.5 Urheberrechtshinweis . . .. ... .. . . . . . . . .. . 13

1.6 Beteiligungsprozessim RahmendesGutachtens . . . ... ... ... ......... 13

1.7 AufbaudesGutachtens . . . . ... ... .. . ... ... 14

2 Demografische Entwicklung 15

2.1 Bisherige Entwicklungvor OrtundinderRegion . . . ... ... ... ......... 16

2.2 Wirtschaftliche Entwicklung . . . . . . . . . . . e 17
2.3 Altersaufbau der Bevolkerung in der Stadt Landau in der Pfalz, im Landkreis Stdli-

che WeinstraBeundinRheinland-Pfalz . .. ... ... ... .............. 18

2.4 Prognosefaktor Studentinnen . . . . . . . .. ... 19

2.4.1 Entwicklung der Studierendenzahlen . . ... ... ... ..... ... .... 19

2.4.2 \Verteilung der weiblichen Studierenden im Stadtgebiet . . ... .. .. ... 20

2.5 Prognosefaktor Generationswechsel . . . . . ... ... ... ... . . . . . . . . ... 22

2.6 Prognosefaktor Neubauvorhaben. . . . .. ... .. .. . . . . .. ... . 24



Inhalt

3

4

2.7 Bevolkerungsprognose . . . . . . ot e e e e e e e 27
2.7.1 GrundschulbezirkO1:Pestalozzi . . ... ... ... ... ............ 27
2.7.2 Grundschulbezirk02: Thomas-Nast . . . ... ... ... ............ 31
2.7.3 Grundschulbezirk O3:Horstring . . ... ... ... ... . . . . .. . . . ... 33
2.7.4 Grundschulbezirk 04: WollmesheimerHoéhe . . . . ... ............ 36
2.7.5 Grundschulbezirk O5: Arzheim . .. ... ... ... ... . . .. .. . . . ... 38
2.7.6 Grundschulbezirk 06: Dammheim . . ... ... ... ... ........... 40
2.7.7 Grundschulbezirk 07: Godramstein . . .. ... ... ... ........... 42
2.7.8 GrundschulbezirkO8: NuBBdorf . . . ... ... ... ... ............ 44
2.7.9 Grundschulbezirk 09: Queichheim . . . . .. .. ... ... . ... ... ... 46
2.7.10 Grundschulbezirk 10:Sued . . . . .. .. . . . . . . ... ... 48
2.7.11 Landauinsgesamt . . . . . . ... e e e e e e 51

2.8 Prognose-Ergebnisse anderer Akteure . . . . . . .. ... o o 52
2.8.1 Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz . . . . . ... ... ... ... .... 52
2.8.2 Wohnraumversorgungskonzept der Stadt LandauinderPfalz ... ... .. 53
2.8.3 Bundesinstitut fur Bau-, Stadt- und Raumforschung . . . . .. ... ... ... 54
2.8.4 Bertelsmann-Stiftung . ... ... ... ... 54

Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz 55

3.1 Bildungswege . . . . . . . e e e 55

3.2 Bildungsausgaben . . . . . ... e e e 57

3.3 KlassengroBen . . . . . . . . e 58

3.4 AnwahlverhaltenderSchularten . ... ... .. .. ... .. ... .. . 59

3.5 Ganztag&Betreuung . . . . . . . ... e 61

3.6 Inklusion. . . . .. . . e 62

3.7 EntwicklungvonSchilerzahlen . ... ... ... .. .. . . . . . . . ... .. 63
3.7.1 AllgemeinbildendeSchulen . .. ... ... ... . . . . . . . ... . 63
3.7.2 BerufsbildendeSchulen . ... ... ... ... . . . . . . . .. ... . ... 64

Schulische Entwicklungen in den Nachbarregionen 65

4.1 Entwicklungeninder Primarstufe . . . . .. ... .. .. ... e 65
4.1.1 LandkreisStdlicheWeinstraRe . . . . . . .. . . .. . . . ... ... 65
4.1.2 Landkreis Germersheim . . . ... .. ... . . . . . ... 65
4.1.3 Relevanzfirdie Stadt LandauinderPfalz ... ... .............. 65

4.2 Sekundarstufel . . . . . . ... 65
4.2.1 LandkreisSltdlicheWeinstraBe . . . . .. ... ... . . . . ... ... .. ... 65
4.2.2 Landkreis Germersheim . . . . ... . . . . . ... e 65
4.2.3 Relevanzfirdie Stadt LandauinderPfalz .. ... ... ............ 66

4.3 Sekundarstufell . . . ... .. . e 66
4.3.1 Landkreis StidlicheWeinstra3e . . . . .. ... ... . . . . .. ... ... ... 66
4.3.2 Landkreis Germersheim . . . ... .. ... . . . . . ... 66
4.3.3 Relevanzfiirdie Stadt LandauinderPfalz . ... ... ... .......... 66

4.4 Schulerverflechtungen zwischen der Stadt LandauinderPfalz . ... ... ... .. 66
4.4.1 unddem Landkreis Stidliche Weinstral3e . . . ... ... ... ... ...... 66
4.4.2 unddem Landkreis Germersheim . ... ... ... ... ...... .. .... 67

4.5 BerufsbildendeSchulen . . . . . .. . ... . .. . 67
4.5.1 Landkreis Germersheim . . . ... ... ... . . . .. ... 67
4.5.2 Landkreis StdlicheWeinstral3e . . . . . ... .. .. ... . .. ... ... ... 68

Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz 69
5.1 Anschluss anden letzten Schulentwicklungsplan . . . . .. ... .. ... ....... 69
5.2 Lageder Schulstandorte im Stadtgebiet . . ... ... ... .. . ... ... . . . ... 70
5.3 Bisherige quantitative Entwicklung der Einzelschulen . . . . .. ... ... ... ... 71

5.3.1 nachSchularten . . . . . . ... . ... 71
532 Primarstufe . . ... . .. e 72
5.3.3 Realschule/Realschuleplus. . ... ... ... ... ... . ... .. .. ... 73
5.3.4 Integrierte Gesamtschule (IGS)und Vorlaufer . . .. ... ... ... ..... 74
5.35 Gymnasien . . . . . e e 75
5.3.6 Forderschulen . . . . . . . . . . . . .. 76
5.3.7 BerufsbildendeSchulen . . ... ... ... .. . . . .. . ... ... . .. ... 77
5.4 Wohnorte der Schiilerinnen und Schiiler an Landauer Schulen . . . . . .. ... ... 78
541 Gymnasien . . . . .. e 78
5.4.2 RealschuleplusundIGS . . .. ... . . . . e 80
5.4.3 Wohnorte der Schiilerinnen und Schiiler der 6ffentlichen weiterfiihrenden
Schulen . . . . . . 81
55 Betreuung . . . . . . e e 82
Prognosen fiir die Grundschulen in Tragerschaft der Stadt Landau in der Pfalz 85
6.1 Entwicklung der Anzahl schulpflichtig gewordener Kinder . . . .. . ... ... ... 85
6.2 BezirkO01:GSPestalozzi . ... ... ... . . . @ . e 87
6.3 Bezirk02:GSThomas-Nast . . . . ... ... . . . . . . . . e 88
6.4 BezirkO3: GSHorstring . . . . . . . o o e 89
6.5 Bezirk04:GSWollmesheimerHoéhe . .. ... ... .. .. ... . . . . . ... . ... 90
6.6 Bezirk05:GS Arzheim . . . . . . . . e 91
6.7 Bezirk06:GSDammheim. . . . . . . . . e 92
6.8 Bezirk07:GSGodramstein . . . . . . .. . . e 93
6.9 Bezirk08: GSNuB3dorf . . . . . . . . . e 94
6.10 Bezirk 09: GSQueichheim . . . . . . . . . e 95
6.11 Bezirk 10: GSSUd . . . . . . . o e 96
6.12 Gesamtbetrachtung Kernstadt . . . . ... .. .. . . . . . . . . ... e 97
6.13 Gesamtbetrachtung Stadtdorfer . . . . . . . . . . . . . . .. . . 98
6.14 Gesamtbetrachtunglandau . . ... ... ... . . . .. . ... .. 99
Prognosen fiir die weiterfiihrenden Schulen in Tragerschaft der Stadt Landau in
der Pfalz 101
7.1 Methodik . . . . . . e e 101
7.1.1 Uberginge aus Jahrgangsstufe 4 der Landauer Grundschulen . . ... ... 101
7.1.2 Pendlereffekte . .. ... .. . . ... e 101
7.2 Konrad-Adenauer-Realschuleplus . ... ... .. . . .. . e 102
7.3 Eduard-Spranger-Gymnasium . . . . . . . . i e e e e e e e e 103
7.4 Max-Slevogt-Gymnasium . . . . . . . o e e e e e e e 104
7.5 Otto-Hahn-Gymnasium . . . . . . . . . e e e e e e 105
7.6 IGS . . e 106
7.7 Prognose weiterfihrende Schuleninsgesamt . . . . ... ... ... .......... 107
7.8 Prognose 6ffentliche weiterfiihrende Schuleninsgesamt . . . ... ... ... .... 108

Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz \%



Inhalt

8 Prognose Forderschulen 109
8.1 Nordringschule . . . . . . . . . . e e 109
8.2 Paul-Moor-Schule . . . ... ... ... 109

9 Berufsbildende Schule 111
9.1 Bisherige Entwicklung der Schiiler*innen- und Klassenzahlen . . .. ... ... ... 111
9.2 ZuklUnftige Entwicklung . . . . . . . . . . e 113

10 Handlungsempfehlungen 115
10.1 Zusammenfassung der Prognoseergebnisse . . . . . . . . . . .. .. . ... 115
10.2 Zusammenfassung der Analyse des Raumbestands der Grundschulen . . ... ... 116
10.3 Klassifizierung des Handlungsbedarfs . . . ... ... ... . . . .. . . ... . . ... 116
10.4 Raumliche Optionen an den Einzelstandorten in den Kategorien AundB . . . . .. 118
10.5 Mogliche Handlungsansatze . . . . . . . . . . i i i e 120

10.5.1 Ansatz 1: Alle Grundschulen zusammen betrachten. . . . . . ... ... ... 120
10.5.2 Ansatz 2: Teilmengen von Grundschulen zusammen betrachten . ... ... 120
10.5.3 Ansatz 3: jede Grundschule einzeln betrachten . . . ... ... ... ..... 120
10.6 Empfohlene Handlungsansatze Grundschulen . . . ... ... .. ... ........ 121
10.6.1 Grundschule Queichheimund Horstring . . . ... ... ... ... ...... 121
10.6.2 Grundschulen Kernstadt / WollmesheimerHéhe . . ... ... ... ... .. 126
10.7 Entwicklung der weiterfiihrenden Schulen unter Beriicksichtigung der vorhande-
nenProfile . . . . . . e e 139
10.8 Entwicklung der Férderschulen unter Beriicksichtigung der Inklusion . . . ... .. 140
10.9 Entwicklung der Schwerpunktschulen und deren zusatzlicher Bedarfe . . . . . . .. 140

Literaturverzeichnis 141

A Zusatzliche Diagramme zum Thema Demografie regional Al

B Zusatzliche Diagramme zum Thema Demografie lokal B1

C Tabellen zur Entwicklung der Privatschulen Cl1
C.1 Primarstufe . . . . .. o e e e C1
C.2 Sekundarstufen . . ... ... . ... e C2

C.21 RSMaria-Ward . . ... . . . e e C2

C.22 GYMaria-Ward . . . . . .. e C3

C.2.3 IGSMoNtessori . . ... v v i i e e e C4

C.3 Forderschulen . . .. . . . . . e C5
C.3.1 Jakob-Reeb-Schule . . . . ... ... . ... .. C5

C.3.2 St LaurentiusundPaulus-Schule . . . . ... ... ... ... . ... ...... C5

VI Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



Tabellen

2.1 Bisherige Bevolkerungsentwicklung vor Ort und in der Region von 2012 bis 2016 . 16
2.2 Entwicklung der Studierendenzahlen insgesamt und im Facherstsemester . .. .. 19
2.3 Neubau-Wohneinheiten nach Grundschulbezirk und Baufertigstellung . ... ... 24
2.4 Prognoseder Veranderung nach Altersgruppen (Statistisches Landesamt Rheinland-

Pfalz2015) . . . . . e e 52
2.5 Prognoseabgleich Melderegister 2017 - Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz . 52
2.6 Veridnderung der Alterskohorten bis 2030: Vergleich mittlere Prognosevariante

des Landes und TrendvariantevonInWIS . ... ... ... ... ... ... ...... 53
3.1 Bildungsausgabenim Landervergleich . . . ... ... ... .. . . ... . . . . . ... 57
5.1 Wohnorte der SuS an den Gymnasieninden SJ 2015/16 bis 2017/18 . ... .. .. 79
5.2 Wohnorte der SuS an RS+/IGSinden SJ 2015/16 bis2017/18 . . . . .. .. ... .. 80
5.3 Summe der Wohnorte der Schiilerinnen und Schiler (SuS) an den funf weiterfuh-

renden Schulen in Tragerschaft der Stadt Landau in der Pfalz2015/16 bis 2017/18 81
6.1 Grundschule (GS) Pestalozzi: SuS-Prognose . . . . . . . . . . . . . . . . .. 87
6.2 GSThomas-Nast: SUS-Prognose . . . . . . . . o o i v i e e e e e e 88
6.3 GSHorstring: SUS-Prognose . . . . . . . i i i i i e e e e 89
6.4 GSWollmesheimer Hohe: SuS-Prognose . . . . . . . . . . . . o i i 90
6.5 GSArzheim:SuS-Prognose . . . . . . . . . e 91
6.6 GSDammheim:SuS-Prognose . . . . . . . . ... e 92
6.7 GS Godramstein: SUS-Prognose . . . . . . . . . o o e e 93
6.8 GSNuBdorf: SUS-Prognose . . . . . . . o i i i i i e e e e e e e 94
6.9 GSQueichheim:SuS-Prognose . . . . . . . . . i i e 95
6.10 GSSUd: SUS-Prognose . . . . . . . o o e e e 96
6.11 GSKernstadtSumme . . . . . . .. e e 97
6.12 GS StadtdorferSumme . . . . . . .. e 98
6.13 GSLandau (O6ff.) Summe . . . . . . . . e e e e 99
7.1 Konrad-Adenauer-Realschule plus (KARS+): SuS-Prognose . . . . .. ... ...... 102
7.2 Eduard-Spranger-Gymnasium (ESG): SuS-Prognose . . . . .. ... ... .. .. ... 103
7.3 Max-Slevogt-Gymnasium (MSG): SuS-Prognose . . . . .. ... ... . . .. ..., 104
7.4 Otto-Hahn-Gymnasium (OHG): SuS-Prognose . . . . . . ... .. . ... 105
7.5 IGS:SUS-Prognose . . . . . . o o v i e e e 106
7.6 Prognose der weiterfiihrenden Schuleninsgesamt . . . . ... ... .......... 107
7.7 Prognose der 6ffentlichen weiterfihrendenSchulen . . ... ... ... ....... 108

VII



Tabellen

8.1 Prognose Nordringschule . . . . . . . . . . . . e 109
8.2 Prognose Paul-Moor-Schule . . . . . .. ... . . e 109
9.1 Prognose Berufsbildende Schule(BBS) . . . .. .. ... ... .. .. .. .. .. .... 113
10.1 Zusammenfassung: Klassenbildung Grundschulen (Prognosewerte) . ... ... .. 115
10.2 Zusammenfassung: Klassenbildung weiterfuhrende Schulen (Prognosewerte) . . . 115
10.3 Raumbilanz aller éffentlichen Grundschulen in der Stadt Landau in der Pfalz nach
Prognosejahren . . . . . . . . e e e 117
10.4 Raumbilanz nach Prognosejahren: GS Horstring und GS Queichheim . . . . ... .. 121
10.5 Fiktive Rechnung: Prognosesummen bei gemeinsamer Klassenbildung der prognos-
tizierten SuS der GS Horstring und der GS Queichheim . . . ... ... ... ... .. 121
10.6 Prognose nach Umschneidung ab Schuljahr (SJ) 2020/21: GS Horstring . . . . . .. 123
10.7 Prognose nach Umschneidung ab SJ 2020/21: GS Queichheim . ... .. ... ... 123
10.8 Raumbilanz nach Prognosejahren nach Umschneidung: Horstring und Queichheim 123
10.9 Prognose nach Umschneidung im SJ 2020/21: GSHorstring . . . . .. ... ... .. 124
10.1CPrognose nach Umschneidung im SJ 2020/21: GS Queichheim . .. ... ... ... 124
10.11Raumbilanz nach Prognosejahren bei temporarer Umschneidung: GS Horstringund
Queichheim . . . . . . e e 125
10.12Raumbilanzim Status quo: GS Pestalozzi, GS Thomas-Nast, GS Wollmesheimer H6-
he, GSSUd . . . . . . e 126
10.1Fiktive Rechnung: Prognosesummen bei gemeinsamer Klassenbildung in den GS
derKernstadt . . . . . . . ... e 127
10.14Gegentiberstellung der Vor- und Nachteile von Neubau und Zubauten . . . . . . .. 127
10.15Theoretische Raumbilanzim Bereich Kernstadt bei Neubau einer 2-ziigigen GS und
UmlenkungvonSuS . . . . . . e e e 128
10.1&lassenbildung an der GS Thomas-Nast bei Neubau einer 2-zligigen GS und Um-
schneidungvon Bezirken . . . . . . . . . e e e 130
10.1Klassenbildung an der GS Pestalozzi bei Neubau einer 2-zligigen GS und Umschnei-
dungvonBezirken . . . . . . e e e e 130
10.1&lassenbildung an der GS Sid bei Neubau einer 2-zligigen GS und Umschneidung
vonBezirken . . ... e 130
10.1%Klassenbildung an der GS Wollmesheimer Hohe bei Neubau einer 2-zligigen GS
und Umschneidungvon Bezirken . . . . . . . . . . . . ... . 131
10.2Klassenbildungander GSNeubau . . . . . . . . . . o e 131
10.21Raumbilanzim Bereich Kernstadt bei Zubau von Raumen an den Standorten Thomas-
Nast und Wollmesheimer-Héhe . . . . . .. . ... . .. .. . . . .. . ... . . ..., 133
10.2XKlassenbildung an der GS Thomas-Nast in der Anbauvariante . . .. ... ...... 137
10.2XKlassenbildung an der GS Pestalozzi in der Anbauvariante . . . . ... ... ... .. 137
10.24&Klassenbildung an der GS Stid in der Anbauvariante . . . . ... ... .. ... .... 137
10.2XKlassenbildung an der GS Wollmesheimer Hohe in der Anbauvariante . . . . .. .. 138
C.1 Prognose Montessori-Grundschule . . . . . . .. . ... . . . . . . C1
C.2 Prognose RSMaria-Ward . . . . . . . . . . e C2
C.3 Prognose GY Maria-Ward . . . . . . . . e e C3
C.4 Prognose IGSMontessori. . . . . v v v v v i i e e c4
C.5 Prognose Jakob-Reeb-Schule . ... ... ... ... .. . ... . .. . . . ... . ... C5

VIl Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



Tabellen

C.6 Prognose St.Laurentiusund Paulus . . . . .. .. .. ... . . . . C5

Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz IX






Abbildungen

1.1 Farblegende: Bedeutung von Farben in Tabellen im Schulentwicklungsplan . . . . . 13
2.1 Bevolkerungsentwicklung vor Ort und in der Region von 2012 bis 2016 . . ... .. 16
2.2 Bevdlkerungsentwicklung (absolut) vor Ort von 2012 bis2017 . ... ... ... .. 17
2.3 Altersaufbau (Frauen) vor Ort,im LandkreisundimlLand . .. ... ... ....... 18
2.4 Entwicklung der Studierendenzahlen: Frauen im Facherstsemester . . . . . ... .. 19
2.5 Entwicklungvon Neubaugebieten. . . . . . . . . .. . .. . . . 26
2.6 Altersaufbau GS-Bezirk Pestalozziinsg. . ... .. ... ... . . . ... ... ... 27
2.7 Altersaufbau GS-Bezirk Pestalozzim/w . ... ... ... ... . .. . . ... . ... 28
2.8 GS-Bezirk Pestalozzi: Salden nach Altersjahrenund Geschlecht . . . ... ... ... 29
2.9 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Pestalozzi . . . .. ... ... ... ... 30
2.10 Altersaufbau GS-Bezirk Thomas-Nastm/w . . .. ... .. ... ... .. ....... 31
2.11 GS-Bezirk Thomas-Nast: Salden nach Altersjahren und Geschlecht . . . .. ... .. 32
2.12 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Thomas-Nast . . . . .. ... ... ... 32
2.13 Altersaufbau GS-Bezirk Horstringinsg. . . ... ... ... ... ... .. ....... 33
2.14 Altersaufbau GS-Bezirk Horstringm/w . . . . . . . . . . . ... 34
2.15 GS-Bezirk Horstring: Salden nach Altersjahrenund Geschlecht . . .. ... ... .. 34
2.16 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Horstring . . . . . ... ... ... ... 35
2.17 Altersaufbau GS-Bezirk Wollmesheimer Héheinsg. . . ... .. ... ......... 36
2.18 Altersaufbau GS-Bezirk Wollmesheimer Hohem/w . . . .. . ... ... ... .... 37
2.19 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk WollmesheimerHohe . . . . ... . .. 37
2.20 Altersaufbau GS-Bezirk Arzheiminsg. . . . . . . . . . o i i i i i 38
2.21 Altersaufbau GS-Bezirk Arzheimm/w . . . . . . . . ... o 39
2.22 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Arzheim . . . . . .. ... ... .. ... 39
2.23 Altersaufbau GS-Bezirk Dammheiminsg. . . . . . . . . . . . . i 40
2.24 Altersaufbau GS-Bezirk Dammheimm/w . .. ... ... ... ... ... .. .... 40
2.25 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Dammheim . . . . . ... .. ... ... 41
2.26 Altersaufbau GS-Bezirk Godramsteininsg, . . . . . .. .. . . 42
2.27 Altersaufbau GS-Bezirk Godramsteinm/w . . ... ... ... ... . ........ 42
2.28 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Godramstein . . . . ... ........ 43
2.29 Altersaufbau GS-Bezirk NuRdorfinsg, . . . . . . . . . . i i i i i i 44
2.30 Altersaufbau GS-Bezirk NuBdorfm/w . . . .. ... ... ... . . .. . ... ... 45
2.31 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk NuRdorf . . . . . .. .. ... ... ... 45
2.32 Altersaufbau GS-Bezirk Queichheiminsg. . . . . ... ... ... ... . ........ 46
2.33 Altersaufbau GS-Bezirk Queichheimm/w . . . . . . . ... .. ... . . . . . . . 47
2.34 Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Queichheim . . . ... ... ... ... 47
2.35 Altersaufbau GS-Bezirk SUd insg. . . . . . . . o o v v e e 48
2.36 Altersaufbau GS-Bezirk Sidm/w . . . . . ... .. ... 49

Xl



Abbildungen

Xl

2.37 GS-Bezirk Std: Salden nach Altersjahrenund Geschlecht . . . . ... ... ... ... 49
2.38 Prognose nach Alterskohortenim GS-BezirkSud . . . . . . ... .. ... ....... 50
2.39 Prognose Landau insgesamt: Jahrgangsbreiten . . . . . . . ... ... ... ... ... 51
2.40 Prognose Landauinsgesamt . . . . . . . . . e e e e e 51

2.41 Bevolkerungsprognose bis 2030 (InWIS Forschung und Beratung GmbH 2016,S.79) 53
2.42 Veranderung der Alterskohorten von 2012 bis 2030 (Bertelsmann Stiftung 2017) . 54

3.1 BildungswegeinRheinland-Pfalz . . .. ... ... ... . .. . . . .. 56
3.2 KlassengroRenim Landervergleich . . ... ... ... . . . . . . . ... 58
3.3 Anteileder SuSin Rheinland-PfalzinJG 5 nach Schularten . . . ... ... ...... 59
3.4 Anteileder SuSin JG 5 in Rheinland-Pfalz nach Geschlecht innerhalb der Schularten 60
3.5 Entwicklung der Anteile der SuS in Betreuungsangeboten in Rheinland-Pfalz . . . . 61

3.6 Anzahl der SuS in Betreuungsangeboten in Rheinland-Pfalz nach Art des Angebots 61
3.7 Anzahlder SuS nach Férderschwerpunkt (FSP) in Rheinland-Pfalz nach Ort der Be-

SChUulung . . . o o e e 62
3.8 Entwicklung der Inklusionsquote in Rheinland-Pfalz . .. ... .. .......... 62
3.9 Anzahlder SuS nach Schulformenin Rheinland-Pfalz . . ... ... .......... 63
3.10 Anzahlder SuSanBBSinRheinland-Pfalz . . . . . ... ... ... ... ... ..... 64
3.11 Anteile der SuS an BBS nach Schulformenin Rheinland-Pfalz . . .. ... ... ... 64

4.1 Prognostiziertes Schiilerpotenzial fiir den Primarbereich ausdem Landkreis Stidliche

WeinstraRe (SUW) nach Landau (Dengler 2015,S.74) . . . . . . . . . . v\ ... 67
5.1 Entwicklung der SuS-Zahlen nach Schularten in der Stadt LandauinderPfalz ... 71
5.2 Entwicklung der SuS-Zahlen im Primarbereich in der Stadt Landauinder Pfalz . . . 72
5.3 Entwicklung der SuS-Zahlen in Realschule (RS)/Realschule plus (RS+) in der Stadt

LandauinderPfalz . . ... .. . .. . .. e 73
5.4 Entwicklungder SuS-ZahlenindenIGSund Vorldufersystemeninder Stadt Landau

inder Pfalz . . . . .. e 74
5.5 Entwicklung der SuS-Zahlen in den Gymnasien in der Stadt Landauinder Pfalz .. 75
5.6 Entwicklung der SuS-Zahlen in den Férderschulen in der Stadt Landau inder Pfalz 76
5.7 Entwicklung der SuS-Zahlen in der Berufsbildenden Schule nachVZ/TZ . . . . . .. 77

5.8 Wohnorte der SuS an den 6ffentlichen Gymnasien in den SJ 2015/16 bis 2017/18 . 78
5.9 Entwicklung der SuS-Zahlen in der betreuenden GS in der Stadt Landau in der Pfalz 82
5.10 Entwicklungder SuS-Zahlenin GTSinder Stadt Landau inder Pfalzinder Primarstufe 83
5.11 Entwicklung der SuS-Zahlen in GTS in der Stadt Landau in der Pfalz in der Sekun-

darstufel . . . . . . . 83
6.1 Melderegister: Entwicklung der Anzahl schulpflichtiger Kinder . . . ... ... ... 85
6.2 Melderegister Kernstadt: Entwicklung der Anzahl schulpflichtiger Kinder und An-

teil der jeweils eingeschultenSuS . . . ... ... . ... 86
6.3 Kernstadt: Entwicklung der 6ffentlichen Grundschulen . . . ... ... ... ... .. 97
6.4 Stadtdorfer: Entwicklungder Grundschulen . . ... ... ... ... . ... . .... 98
9.1 Entwicklung der Schiilerzahlen in den Vorjahren nach Schulformen . . . . . ... .. 111
9.2 Entwicklung der Klassenzahlen in den Vorjahren nach Schulformen . ... ... .. 112

Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



Abbildungen

A.1 Altersaufbau der Wohnbevolkerung in der Stadt Landau in der Pfalz, im Landkreis

SUW und im Land Rheinland-Pfalz (RP) zum 31.12.2015 . . . . ... ... ...... Al
B.1 Altersaufbau GS-Bezirk Thomas-Nastinsg. . ... ... ... ... ... .. ...... B1
B.2 GS-Bezirk Wollmesheimer Hohe: Salden nach Altersjahren und Geschlecht . . . . . B2
B.3 GS-Bezirk Arzheim: Salden nach Altersjahrenund Geschlecht . . . . ... ... ... B3
B.4 GS-Bezirk Dammheim: Salden nach Altersjahren und Geschlecht . . . .. ... ... B4
B.5 GS-Bezirk Godramstein: Salden nach Altersjahrenund Geschlecht . . ... ... .. B5
B.6 GS-Bezirk Nuf3dorf: Salden nach Altersjahrenund Geschlecht . . . .. ... ... .. Bé6
B.7 GS-Bezirk Queichheim: Salden nach Altersjahren und Geschlecht . . . . . ... ... B7

Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz X1






Karten

2.1 Wohnstandorte der Frauen im Alter von 20 bis<30Jahren . . . . . .. ... ... .. 20
2.2 Kernstadt: Wohnheime und Wohnstandorte der Frauen im Alter von 20 bis <30

Jahren . . . e e 21
2.3 Verteilung der Wohnstandorte Uber 85-J3hriger in der Stadt Landau in der Pfalz

zum 31.12.2007 . . e e e e e 23
2.4 Grundschulbezirke und geplante Bauvorhaben in der Stadt Landauinder Pfalz .. 25
5.1 Schulstandorteinder Stadt LandauinderPfalz . ... ... .............. 70
10.1 Handlungsbedarfe inder Stadt LandauinderPfalz . ... ... ... ......... 118
10.2 Detaillierte Handlungsbedarfe in der Stadt LandauinderPfalz . .. ... ... ... 119
10.3 Losungsansatz fir Grundschule Queichheimund Horstring . . . .. ... ... ... 122
10.4 Grundschulbezirke bei Neubau einer 2-ziigigen GS . . . .. ... ... ... ..... 129
10.5 1.700m-Puffer umdie Grundschulstandorte Thomas-Nast, Pestalozzi und Godram-

SN . . e e 134
10.6 1.700m-Puffer um die Grundschulstandorte Wollmesheimer Hheund Sid . . . . 135
10.7 Mogliche Grundschulbezirksgrenzen fiir die Option ,dezentrale Anbauten® . ... 136

XV






Fiir die schnelle Lektiire

In diesem Kapitel finden Sie eine stark komprimierte Zusammenfassung der Kernaussagen des
Gutachtens. Zur Vertiefung wird auf die entsprechenden Kapitel verwiesen.

Demografische Entwicklung

Landau ist gewachsen:

unabhéangig von der Einfiihrung der Zweitwohnungssteuer in den letzten Jahren kontinu-
ierliches Wachstum der Einwohnerzahl

parallel dazu deutlicher Anstieg der Studierendenzahlen aufgrund der Ausweitung der Stu-
dienangebote

daher viele junge Menschen vor Ort

Annahmen:

weiterhin ziehen viele junge Menschen in die Stadt Landau in der Pfalz
nach Abschluss des Studiums ziehen die meisten Studierenden wieder fort
Fortsetzung der positiven wirtschaftlichen Entwicklung der letzten Jahre
als ,Schwarmstadt“ zieht die Stadt Landau in der Pfalz neue Einwohner an

Wohnumfeld fiir Familien attraktiv im Vergleich zum Wohnen in den nahe gelegenen und
gut erreichbaren Grol3stadten

im Rahmen von ,Landau baut Zukunft“ geplante Baulandausweisung findet statt und zieht
entsprechend Bewohner*innen an

im Kreis Stdliche Weinstral3e weiterhin positive Entwicklung

Und somit wichst die Stadt Landau in der Pfalz weiter:

Unterschiede zwischen den Stadtteilen
Stadtdorfer stabil bis rticklaufig
Kernstadt steigend

hdchste Einwohnerzuwiachse durch Neubaugebiete in VU-Gebieten im Bereich Wollmes-
heimer Hohe
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Jahrgangsbreiten:
Stadt Landaui.d.Pf.: Prognose Jahrgangsbreiten bis 2030
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Einwohnerentwicklung insgesamt in der Stadt Landau in der Pfalz:

Zum Vergleich: Prognose von SEP-Beratung, kontinuierliches Wachstum mit 1,57% (Wert der
Vorjahre) und InWIS-Prognosevarianten

Stadt Landau in der Pfalz: Bevolkerungsprognose bis 2030
(Prognose SEP-Beratung bis 2017: IST Melderegister; Prognose 1,57% = Wachstum p.a. MW Statistisches Landesamt)
Prognose SEP-Beratung Prognose mit Wachstum 1,57%
- Prognose InWIS Nullvariante — — Prognose InWIS Trendvariante
Prognose InWIS Obere Variante
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*Anzahl der Personen in jeweils einem Jahrgang der bezeichneten Alterskohorten
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Prognoseergebnisse Schulen

Grundschulen?:

Klassenbildung (Prognosewerte)

2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

19 20 21 22 23 24
GS Pestalozzi 13 12 12 13 17 18
GS Thomas-Nast 12 12 12 12 13 14
GS Horstring 8 8 8 9 9 10
GS Wollmesheimer Hohe 11 9 11 13 15 16
GS Arzheim 4 3 3 3 3 4
GS Dammheim 5 6 6 7 7 6
GS Godramstein 4 4 5 5 4 4
GS NuBdorf 6 6 7 6 8 7
GS Queichheim 8 9 9 10 11 10
GS Sud 10 10 9 9 11 11

¢ steigende Kinderzahlenim Melderegister sowie zu erwartende Zuzlige (insbesonderein die
VU-Gebiete)

e in der Folge selbst bei Anlegen des knappen Landes-Schulraumprogramms Uberschreiten
der vorhandenen raumlichen Kapazitaten

e absehbar auch mittelfristige Planung betroffen

Weiterfiihrende Schulen:

Klassenbildung (Prognosewerte Sekundarstufe |)

2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

19 20 21 22 23 24
RS+FOS Konrad-Adenauer 29 29 28 28 27 27
GY Eduard-Spranger 19 20 21 22 23 24
GY Max-Slevogt 19 19 19 19 19 19
GY Otto-Hahn 25 25 24 24 24 24
IGS 24 24 24 24 24 24

¢ inden kommenden Jahren gut ausgelastete Schulen bei weiterhin hohen Einpendlerantei-
len

e inden spateren Jahren in der Prognose Regulierung der Ziigigkeit iber Aufnahme von Ein-
pendlernin Jahrgangsstufe 5

*Orange Markierungen: raumliche Engpasse, fir die MaBnahmen getroffen werden miissen.
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Forderschulen:

¢ aufgrund der Demografie stabile Schiileranzahlen aus der Stadt Landau in der Pfalz

e auch bei ggf. leicht rticklaufigen Einpendleranzahlen keine signifikanten Schiilerzahlrick-
gange

e bislang keine messbaren Auswirkungen der Einrichtung der Schwerpunktschulen
Berufsbildende Schule:

e durch Zunahme der Angebote der allgemeinbildenden Schulen verstarkte ,Konkurrenz um
die Kopfe*

e ricklaufige Entwicklung in der Berufsschule bislang durch hohe Stabilitdt im Beruflichen
Gymnasium ausgeglichen

Empfehlungen
Grundschulen:

¢ Neubau oder Erweiterungen im Bestand als grundsatzliche Handlungsoptionen

e 2-zligiger Neubau, alternativ dazu Erweiterung der Standorte Thomas-Nast und Wollmes-
heimer Héhe um jeweils 4 Klassensale

e maximal gewiinschte Zligigkeit eines einzelnen Grundschulstandorts als Entscheidungskri-
terium

e Anpassung von Grundschulbezirken v.a. in der Kernstadt in allen Varianten erforderlich

e aufgrund der stadtrdumlich nachhaltigeren Situation: Anbau empfohlen
Weiterfiihrende Schulen:

¢ anden Gymnasien schulorganisatorische Lésungen (analog der Vorgehensweise in den Vor-
jahren) um 4-zligig arbeiten zu kénnen

e Priifungder Ausweitung der Kapazitaten der Integrierten Gesamtschule im Hinblick auf die
Schuljahre ab 2023/24

Berufsbildende Schule:

e regionale Abstimmung als Kernaufgabe der kommenden Jahre
e verstarkter Fokus auf Integration und Inklusion

e Abgleich der Angebote des Dualen Systems mit den Anforderungen des Arbeitsmarktes in
der Region von wesentlicher Bedeutung fiir die weitere Entwicklung

e Schwerpunktsetzung mit dem Ziel der Partizipation am IT-Cluster

e Bildungsgange zur Nachwuchssicherung wissenschaftsnaher Dienstleistungen in Zusam-
menhang mit der Ausweitung des Studienangebotes der Universitdt Koblenz-Landau
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Zeitachse fiir die weiteren Schritte

Schulentwicklung Landau in der Pfalz

Jahr 2018 2019 2020

Quartal | I n m [\ n m w1 n m 1\

2021

2022

Melderegister-Kontrolle

GS Queichheim / Horstring
Queichheim: 9 Klassenrdume
GS-Bezirk-Anpassung
ggf. Anbau Queichheim

GS Kernstadt / Wollm. Hohe

Wollm. Hohe: 12 Klassenrdume

Pestalozzi: 16 Klassenrdume
Anbau Th-Nast + Wollm. Héhe
+ GS-Bezirk-Anpassung
alternativ GS-Neubau
+ GS-Bezirk-Anpassung

GS Arzheim: 4 Klassenrdume

GS NuBdorf: 8 Klassenrdume

Diskussion Priifung . Beschluss - Umsetzung - Betrieb / Losung / Umstrukturierung erforderlich
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1 Einfiihrung

1.1 Aufgabenstellung

Der Schulentwicklungsplan der Stadt Landau in der Pfalzist zu erstellen vor dem Hintergrund der
geplanten Baulandausweisungen. Die Gesamtzahl von bis zu 2.500 Wohneinheiten im Rahmen
der Initiative ,Landau baut Zukunft“ als Planungsgrundlage bis zum Jahr 2030 zeigt den mog-
lichen Handlungsbedarf auf. Die zentrale Fragestellung lautet: Wird die vorhandene schulische
Infrastruktur ausreichend sein, um die in Zukunft vor Ort lebenden Kinder und Jugendlichen ad-
aquat versorgen zu kénnen?

Laut Leistungsbeschreibung sind Handlungsempfehlungen fir folgende Bereiche zu erstellen:

Entwicklung der Grundschulen

Uberpriifung der Grundschulbezirke sowie ggf. deren Anpassung im Zusammenhang mit
freien bzw. zusatzlich notwendig werdenden Raumkapazitaten

Entwicklung der weiterfiihrenden Schulen unter Berticksichtigung der vorhandenen Profile

Entwicklung der Férderschulen unter Berticksichtigung der Inklusion

Entwicklung der Schwerpunktschulen und deren zusatzlicher Bedarfe

Zu bertcksichtigen sind bei der Erstellung des Schulentwicklungsplanes laut Leistungsbeschrei-
bung die im folgenden Kapitel aufgefiihrten Grundlagen und Vorschriften von Seiten des Landes:
das Schulgesetz, der Leitfaden zur Schulentwicklungsplanung sowie die Klassenteiler.

1.2 Gesetzliche Grundlagen und Vorschriften

1.2.1 Schulgesetz

Die nachfolgenden Zitate aus dem rheinland-pfalzischen Schulgesetz sind einer Publikation des
zustandigen Ministeriums entnommen (Ministerium fir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und
Kultur Rheinland-Pfalz 2016).

§ 72 Zusammenwirken von Land und kommunalen Gebietskorperschaften
Land, Gemeinden und Gemeindeverbande wirken bei der Errichtung, Unterhaltung und Férde-

rung der 6ffentlichen Schulen nach Maf3gabe dieses Gesetzes zusammen. Die Mitwirkung der Ge-
meinden und Gemeindeverbande ist eine Pflichtaufgabe der Selbstverwaltung.



1 Einflihrung

§ 91 Abs. 1 bis 3 Errichtung und Aufhebung der Schulen

(1) Die Schulbehoérde errichtet die Schulen nach dem schulischen Bedirfnis und legt den Schul-
trager fest. Die Errichtung bedarf der Zustimmung der Gebietskorperschaft, die als Schultrager
vorgesehen ist. Ist ein Schulverband als Schultrager vorgesehen, miissen alle beteiligten Gebiets-
korperschaften zustimmen. Wird die Zustimmung verweigert, kann die Schule errichtet werden,
wenn das fachlich zustandige Ministerium ein dringendes 6ffentliches Interesse feststellt.

(2) Absatz 1 gilt fiir die Aufhebung von Schulen entsprechend. Uber die Erweiterung oder Ein-
schrankung bestehender Schulen entscheidet die Schulbehdrde im Benehmen mit dem Schultra-
ger.

(3) Bei der Feststellung des schulischen Bedurfnisses nach Absatz 1 sind auch regionale Schul-
entwicklungsplane zu berticksichtigen, die von den Landkreisen und kreisfreien Stadten fir ihr
Gebiet oder von benachbarten Landkreisen und kreisfreien Stadten gemeinsam aufgestellt wer-
den missen. Die Landkreise horen die Schultrager an.

§ 13 Mindestgrofie der Schulen
(1) Inder Grundschule muss jede Klassenstufe mindestens eine Klasse umfassen.

(2) Im Gymnasium muss jede Klassenstufe mindestens zwei, in den Klassenstufen 5 bis 9 der Re-
alschule plus mindestens drei, in den Klassenstufen 5 bis 9 der Realschule plus in freier Trager-
schaft mindestens zwei, in der Integrierten Gesamtschule mindestens vier Klassen umfassen, in
besonderen Fallen mit Zustimmung des fachlich zustandigen Ministeriums bei Integrierten Ge-
samtschulen drei Klassen.

(3) Forderschulen miissen mindestens vier Klassen umfassen. Zusatzlich ist fiir Férderschulen,
die mit den Aufgaben als Forder- und Beratungszentrum beauftragt sind, die GroBe des Zustan-
digkeitsbereichs mafigeblich. § 92 Abs. 6 bleibt unberihrt.

(4) Bei Grund- und Férderschulen sind in besonderen Fallen, bei Realschulen plus aus Griinden
der Siedlungsstruktur Ausnahmen von der MindestgréBe zulissig.

(5) Schulen kénnen fortgefiihrt werden, wenn sie die Mindestgrée nur voribergehend nicht er-
reichen.

§ 62 Schulbezirke

(1) Die Schulbehorde legt fur jede Grundschule, bei Grundschulen mit mehreren Standorten fiir
jeden Standort, im Einvernehmen, fiir jede Berufsschule im Benehmen mit dem Schultrager ein
raumlich abgegrenztes Gebiet als Schulbezirk fest; Schulbezirke kbnnen bei Berufsschulen auch
flr einzelne Fachklassen festgelegt werden. Wird ein Einvernehmen nicht erzielt, kann der Schul-
bezirk von der Schulbehérde festgelegt werden, wenn die oberste Schulbehérde ein dringendes
offentliches Interesse feststellt.
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(2) Schilerinnen und Schiler der Grundschulen besuchen die Schule, in deren Schulbezirk sie
wohnen. Gleiches gilt flir den Standort einer Grundschule. Aus wichtigem Grund kann die Schul-
leiterin oder der Schulleiter auf Antrag der Eltern eine Schiilerin oder einen Schiiler an einem an-
deren Standort aufnehmen oder im Einvernehmen mit der Schulleiterin oder dem Schulleiter der
aufnehmenden Schule einer anderen Grundschule zuweisen. Die Schulbeh6rde kann aus wichti-
gem padagogischen oder organisatorischen Grund Zuweisungen vornehmen.

(3) Die Schulerinnen und Schuler der Berufsschulen besuchen die Berufsschule, in deren Schulbe-
zirk sie beschiftigt sind. Besteht kein Beschaftigungsverhaltnis, besuchen die Schiilerinnen und
Schiiler die Schule, in deren Schulbezirk sie wohnen; das Gleiche gilt fiir Schiilerinnen und Schiiler,
die auBerhalb des Landes beschaftigt sind, wenn sie nicht die flir den Beschaftigungsort zustan-
dige Berufsschule des anderen Landes besuchen kénnen. Absatz 2 Satz 3 und 4 gilt entsprechend.

(4) Ist fUr eine Fachklasse ein Schulbezirk festgelegt (Absatz 1 Satz 1 Halbsatz 2), so wird sie von
den Schiilerinnen und Schiilern besucht, die in dem Schulbezirk beschéaftigt sind. Schiilerinnen
und Schiiler, deren Beschaftigungsort au3erhalb des Landes liegt, besuchen die Fachklasse, wenn
sie in deren Schulbezirk wohnen. Absatz 2 Satz 3 und 4 gilt entsprechend.

§ 76 Schultréiger

(1) Schultrager ist

1. bei Grundschulen eine Verbandsgemeinde, eine verbandsfreie Gemeinde, eine grof3e kreisan-
gehorige Stadt oder eine kreisfreie Stadt,

2. bei Realschulen plus, organisatorisch verbundenen Grund- und Realschulen plus und Schulen
mit dem Férderschwerpunkt Lernen eine Verbandsgemeinde, eine verbandsfreie Gemeinde, eine
grof3e kreisangehdrige Stadt, eine kreisfreie Stadt oder ein Landkreis,

3.bei Gymnasien, Kooperativen Gesamtschulen, Integrierten Gesamtschulen, mit einer Fachober-
schule organisatorisch verbundenen Realschulen plus, berufsbildenden Schulen und den Gbrigen
Forderschulen eine kreisfreie Stadt oder ein Landkreis.

Bei Grundschulen, deren Schulbezirk sich mit dem Gebiet einer Ortsgemeinde deckt, kann die
Ortsgemeinde auf ihren Antrag Schultrager bleiben, wenn die Verbandsgemeinde und die Schul-
behorde zustimmen.

(2) Als Schultrager kann in besonderen Fillen auch ein Schulverband aus Gebietskérperschaften,
die nach Absatz 1 Satz 1 fir die jeweilige Schulart als Schultrager vorgesehen sind, festgelegt wer-
den. An die Stelle eines Schulverbandes kann ein durch 6ffentlich-rechtliche Vereinbarung der
Beteiligten bestimmter Schultrager treten.

(3) Verbandsgemeinden, verbandsfreie Gemeinden oder groRe kreisangehorige Stadte konnen
Mitglieder eines Schulverbandes gemal Absatz 2 Satz 1 sein, der Trager einer Integrierten Ge-
samtschule ist. Sie kénnen sich auch durch &ffentlich-rechtliche Vereinbarung an der Erfillung
einzelner Aufgaben eines Tragers einer Integrierten Gesamtschule beteiligen.

§ 69 Beforderung der Schiilerinnen und Schiiler
(1) Den Landkreisen und kreisfreien Stadten obliegt es als Pflichtaufgabe der Selbstverwaltung

fir die Beforderung der Schiilerinnen und Schiiler zu den in ihrem Gebiet gelegenen Grundschu-
lenund Férderschulen zu sorgen,wenndie Schiilerinnen und Schiiler ihren Wohnsitz in Rheinland-
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Pfalz haben und ihnen der Schulweg ohne Benutzung eines Verkehrsmittels nicht zumutbar ist.
Das Gleiche gilt fiir die Beférderung 1. zu der nichstgelegenen Realschule plus in der jeweili-
gen Schulform, 2. zu der nichstgelegenen Sekundarstufe | der Integrierten Gesamtschulen, der
Gymnasien, an denen die allgemeine Hochschulreife nach zwoélf Jahren erworben wird, und der
Gymnasien, an denen die allgemeine Hochschulreife nach 13 Jahren erworben wird, sowie 3. von
Schiilerinnen und Schiilern mit sonderpadagogischem Forderbedarf zu der nach § 59 Abs. 4 Satz
3 festgelegten Schule. Wird eine Schule auf3erhalb von Rheinland-Pfalz besucht, tragt der Land-
kreis oder die kreisfreie Stadt, in deren Gebiet die Schiilerin oder der Schiiler den Wohnsitz hat,
die Beférderungskosten.

(2) Der Schulweg ist ohne Benutzung eines Verkehrsmittels nicht zumutbar, wenn er besonders
gefahrlich ist oder wenn der kiirzeste nicht besonders gefahrliche FuBweg zwischen Wohnung
und Grundschule langer als zwei Kilometer, zwischen Wohnung und Realschule plus in der je-
weiligen Schulform, Integrierter Gesamtschule oder Gymnasium langer als vier Kilometer ist. Fiir
Schilerinnen und Schiler mit sonderpadagogischem Forderbedarf gilt Satz 1 entsprechend; fir
die Zumutbarkeit des Schulwegs sind unabhangig von der jeweils besuchten Schulart auch Art
und Grad der Behinderung maf3gebend.

1.2.2 Leitfaden der ADD zur Schulentwicklungsplanung

Auch der Leitfaden zur Schulentwicklungsplanung (ADD Rheinland-Pfalz 2017) ist bei der Erstel-
lung des Schulentwicklungsplanes zu berticksichtigen. Wesentliche Aussagen und Forderungen
des Leitfadens sind nachfolgend zusammengefasst:

e Rechtlicher Stellenwert: ,Schulentwicklungsplédne (...) haben die Aufgabe, der Verwaltung
und den kommunalen Gremien alle Daten zur Verfligung zu stellen, die fiir die Meinungs-
bildung und Entscheidungsfindung in Sachen Schulstrukturentwicklung vor Ort notwen-
dig sind. Sie brauchen deshalb nicht zur Genehmigung vorgelegt zu werden. Der Auftrag
zur Erstellung eines Schulentwicklungsplanes kann auch die Formulierung von Optionen
umfassen. Entscheidend fuir die Errichtung und Aufhebung von Schulen ebenso wie fir die
Erweiterung oder Einschrankung bestehender Schulen sind die Beschliisse der zustandi-
gen kommunalen Gremien, die sich in Antridgen an die Schulbehdérde niederschlagen. Die
Schulbehorde berticksichtigt bei ihrer Entscheidung die Schulentwicklungsplanung.“ (ADD
Rheinland-Pfalz 2017,S.9)

e Beteiligung der Schulen in freier Tragerschaft (ADD Rheinland-Pfalz 2017, S. 5)

e Einsatz valider Basisdaten zur Bevolkerung sowie den Schiilerinnen und Schiiler (SuS) vor
Ort,indenangrenzenden Regionen, undin Rheinland-Pfalz (RP) insgesamt (ADD Rheinland-
Pfalz 2017,S.9)

¢ Analyse des Schulraums (ADD Rheinland-Pfalz 2017, S. 10)

e Berlicksichtigung von Schulwegen und Schiilerbeférderung (ADD Rheinland-Pfalz 2017,
S.10)

¢ MafBnahmenplanung: der Prognosezeitraum soll 6 Jahre fiir Primarstufe, 10 Jahre fiir die
Sekundarstufe betragen; als Ergebnis der Planung sollen mittelfristige MaBnahmen fiir min-
destens 5 Jahre mit Prioritatensetzung definiert werden (ADD Rheinland-Pfalz 2017, S. 11)
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e Ganztag: Berlicksichtigung der Nachfrage nach Ganztagsschulen in Angebotsform (ADD
Rheinland-Pfalz 2017, S. 12).

1.2.3 Klassenteiler

Folgende Klassenteiler sind laut Leistungsbeschreibung und geltendem Schulgesetz den Berech-
nungen zugrunde zu legen:

¢ Grundschulen:
1. bis 4. Klassenstufe: 24 Schiilerinnen und Schiiler

e Realschulen plus:
5./6. Klassenstufe: 25 Schiilerinnen und Schiiler
ab 7. Klassenstufe: 30 Schilerinnen und Schiiler

¢ Integrierte Gesamtschulen:
5./6. Klassenstufe: 28 Schilerinnen und Schiiler
ab 7. Klassenstufe: 30 Schilerinnen und Schiiler

e Gymnasien:
5./6. Klassenstufe: 28 Schiilerinnen und Schiiler
ab 7. Klassenstufe: 30 Schilerinnen und Schiiler

1.3 Datenquellen

Furdie Erstellung des Schulentwicklungsplanes wurden die nachfolgend aufgefiihrten Datenquel-
len ausgewertet und aufbereitet. Fir die Analyse der Schullandschaft der Stadt Landau in der
Pfalz wurden zahlreiche Datensatze vom Auftraggeber zur Verfligung gestellt.

e Stadt Landau in der Pfalz: Schulentwicklungsplan 2008
(Kramer-Mandeau, Duselder, u. Schober 2008)

e Landkreis Germersheim: Schulentwicklungsplan 2015
(Kramer-Mandeau u. Scharnhorst-Engel 2015)

e Landkreis Stdliche Weinstraf3e: Schulentwicklungsplan 2015 (Dengler 2015)

e StadtLandauinder Pfalz: Datenreihen zur Anzahl sowie Herkunftsorten der SuS in den Vor-
jahren

e Stadt Landau in der Pfalz: Daten aus dem Melderegister

e Stadt Landau in der Pfalz: Daten aus dem GIS

e diverse schulstatistische Angaben der Einzelschulen

e Angaben zu Schulgebiduden vom Gebidudemanagement der Stadt Landau in der Pfalz

e Wohnraumversorgungskonzept der Stadt Landau in der Pfalz
(INWIS Forschung und Beratung GmbH 2016)

e Statistisches Bundesamt: Periodensterbetafel 2015, Geburtenziffern nach Alter der M-
ter 2016
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e Statistisches Landesamt (StaLa) Rheinland-Pfalz: Datenatlas Stadt Landau in der Pfalz, Land-
kreis Germersheim und Landkreis Siidliche WeinstralRe

e Stala Rheinland-Pfalz: Alterspyramiden Datenstand 31.12.2012 bis 31.12.2015 im Land
Rheinland-Pfalz

1.4 Methodische Erlauterungen

Im Gutachten werden an diversen Stellen Fachbegriffe verwendet, die fiir die Berechnungsme-
thodik von Bedeutung sind. Diese werden nachfolgend erlautert.

Frequenz (Frequ): Die Anzahl der SuS geteilt durch die Anzahl gebildeter Klassen (einer Jahr-
gangsstufe, der Primarstufe oder Sekundarstufe | insgesamt oder einer Schule oder Schul-
form insgesamt). Der Wert zeigt auf, wie ,voll“ die Klassen jeweils besetzt sind.

Gewichteter Mittelwert (MW): Fir den Betrachtungszeitraum (in der Regel die letzten sechs
(Schul)jahre) werdendie Einzelwerte mit einem Faktor multipliziert und danndurch die Sum-
me der Faktoren dividiert, um einen gewichteten Mittelwert anstatt eines arithmetischen
Mittels zu erhalten. Die Faktoren fiir die weiter zurtickliegenden Jahre sind geringer als die
Faktoren der neueren Jahre, so dass letztere in der Berechnung des Mittelwertes starker
berlicksichtigt werden. Der Faktor, der fiir die Gewichtung verwendet wird, ist jeweils ei-
ne Reihe von Quadratzahlen. Bei sechs Analysejahren reicht diese Reihe von 1 bis 36. Auf-
grund der Gewichtung werden die errechneten Werte nur dann 1:1 fiir die Fortschreibung
von Entwicklungstrends in die Zukunft genutzt, wenn sichinden letzten Jahren nicht deutli-
che Abweichungen vom bisherigen Normfall zeigen, die als ,,Einmaleffekte* angesehen wer-
den kénnen. Sind z.B. an einem Schulstandort aufgrund der Fllichtlingseffekte im Schuljahr
2015/16 Steigerungen von Schiiler*innenzahlen in aufsteigenden Klassen zu erkennen, die
bislang so nicht stattfanden und in Zukunft im Normfall nicht eintreten werden, so werden
die errechneten gewichteten Mittelwerte fiir die Prognose angepasst. Solche manuellen
Eingriffe sind jeweils farblich in den Tabellen gekennzeichnet.

Jahrgangsbreite: Diedurchschnittliche Besetzungeines Altesjahrgangsinnerhalb einer bestimm-
ten Alterskohorte. Beispiel: die Jahrgangsbreite 100 bei den 6 bis <10-Jdhrigen (Primarstu-
fe) gibt an, dass im Schnitt in jedem Altersjahr 100 Kinder vorhanden sind; insgesamt sind
es somit 400 (100*4) Kinder im Alter der Primarstufe.

Verdnderung (A) von Jahrgang (JG) zu JG: DieAnzahlder SuSverdndertsichvonJahrgangs-
stufe zu Jahrgangsstufe. Diese Veranderung wird jeweils von einer Stufe zur nichsten be-
trachtet. Dabei wird nach der Methodik des trendgewichteten Mittels gerechnet. Ein Wert
>0 bedeutet: es sind mehr SuS im JG vorhanden als ein Jahr zuvor. Ein Wert <0 bedeutet: es
sind weniger SuS vorhanden. Der Wert stellt keine qualitative Aussage dar, sondern zeigt
nur bilanzielle Veranderungen auf: bei einem Wert <0 bedeutet dies, dass ggf. noch mehr
SuS die Schule verlassen haben, dies jedoch durch zeitgleich stattfindende Zugange etwas
ausgeglichen wurde.

Ziigigkeit (Z): Die Anzahl der zu bildenden Klassen an einem Standort, fiir eine Schulform oder
die Schulen insgesamt dividiert durch die Anzahl der Jahrgangsstufen, in denen diese Klas-
sen zu bilden sind.
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Abbildung (Abb.) 1.1 zeigt die in den Datentabellen verwendeten Farben und deren Bedeutung.

Vorlaufersystem(e)

Kombiklasse: Jahrgange, die gemeinsam beschult werden
Kombiklasse: Jahrgange, die gemeinsam beschult werden
Klassenbildung sehr knapp unter dem Teiler

Klassenbildung sehr knapp uber dem Teiler

Klassenanzahl raumlich problematisch

Wert fur Prognose angepasst, abweichend vom MW der Vorjahre

Abb. 1.1: Farblegende: Bedeutung von Farben in Tabellen im Schulentwicklungsplan

1.5 Urheberrechtshinweis

In diesem Gutachten sind alle Datenquellen, die den Auswertungen zugrunde liegen, jeweils be-
nannt. Die Angaben beziehen sich dabei jeweils auf Werte der Vorjahre - alle Prognosewerte wur-
den vom Gutachterbiiro SEP-Beratung errechnet. Falls Prognosewerten aus externen Quellen
genutzt werden, sind diese eindeutig gekennzeichnet. Dies gilt generell auch fiir die Herkunft von
Texten, soweit diese wortlich oder sinngemal zitiert werden, und von Tabellen oder Abbildungen,
soweit diese mit oder ohne Veranderungen in das Gutachten eingebunden werden.

Alle nicht gesondert gekennzeichneten Tabellen, Abbildungen, Karten und Texte wurden von der
Autorin des vorgelegten Gutachtens erstellt und verfasst. Bei einer Verwendung der von der Au-
torin erstellten Inhalte ist dementsprechend das Urheberrecht zu bertcksichtigen.

Der Auftraggeber, die Stadt Landau in der Pfalz, ist bei Fragen zur Rechteverwertung zu kontak-
tieren.

1.6 Beteiligungsprozess im Rahmen des Gutachtens

Im Rahmendes Prozesses zur Erstellung der Schulentwicklungsplanes wurde diverse Akteure aus
dem schulischen Umfeld, der Politik und der Stadtverwaltung wie folgt beteiligt:

Verwaltung: 20.12.2017 Kick-off-Termin mit Verwaltungsmitarbeitern der Stadt Landau in der
Pfalz zur Absprache tiber Datenerfordernisse und lokale Spezifika, 20.02.2018 Termin mit
Verwaltungsmitarbeitern der Stadt Landau in der Pfalz zur Absprache tber Prognosean-
nahmen zur Baulandentwicklung, 03.05.2018 Termin mit Verwaltungsmitarbeitern der Stadt
Landau in der Pfalz zur Prasentation von Handlungsempfehlungen

Schulen: 22.-25.01.2018 Begehung aller Schulen in Tragerschaft der Stadt Landau in der Pfalz
durch Herrn Scharnhorst-Engel mit Gesprach mit der jeweiligen Schulleitung oder einer
Stellvertretung, 14.05.2018 Prasentation von Kernergebnissen und Handlungsempfehlun-
gen

Politik: Schultragerausschussam09.08.2018 mit Prasentation der Handlungsempfehlungen, Haupt-

ausschuss am 14.08.2018, Stadtrat am 28.08.2018
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1.7 Aufbau des Gutachtens

Das Gutachten ist wie folgt aufgebaut:

Nach der Einflihrung folgt in Kapitel 2 ein Blick auf die demografische Entwicklung vor Ort, in den
beiden Nachbarkreisen Stidliche Weinstra3e und Germersheim sowie in Rheinland-Pfalz insge-
samt. Nach einer Analyse der bisherigen Entwicklung der Einwohnerzahl in der Stadt Landau in
der Pfalzwerden die Besonderheiten des Altersaufbaus der Bevélkerung vor Ort dargestellt. Dies
erfolgt kleinrdumig auf Ebene der Grundschulbezirke in der Stadt Landau in der Pfalz. Auf der
Grundlage der Alterspyramiden, der Annahmen zu Geburtenraten und Wanderungssalden wird
anschlieBend die demografische Grundprognose fiir alle Alterskohorten errechnet. Den Progno-
sehorizont bildet dabei das Jahr 2030.

In Kapitel 3 werden relevante schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz in den letzten Jah-
ren aufgezeigt. Insbesondere die Entwicklung der Ganztagsangebote und die schulische Inklusion
stehen dabei im Mittelpunkt der Betrachtungen, da davon auszugehen ist, dass diese Entwicklun-
gen in den kommenden Jahren auch das schulische Leben vor Ort weiter verdndern werden.

In Kapitel 4 erfolgt ein Blick auf die Schullandschaft der Nachbarn. Die vorliegenden und relativ
aktuellen Schulentwicklungsplane aus dem Landkreis Germersheim und dem Landkreis Stidliche
WeinstraRRe werden auf Entwicklungen hin ausgewertet, die fiir die Schullandschaft in der Stadt
Landau in der Pfalz von Bedeutung sind oder in Zukunft sein kénnten.

Kapitel 5 enthalt diverse Analysen der aktuellen Schullandschaft vor Ort: die Lage der Schulstand-
orte im Stadtgebiet, Angaben zu Betreuungsanteilen sowie bisherige Entwicklungsverlaufe der
SuS-Anzahlen, differenziert nach Schulformen und Schulstandorten.

In Kapitel 6 wird fiir jede Grundschule eine Einzelschulprognose errechnet. Dies erfolgt auf Grund-
lage kleinrdumiger Melderegisterdaten im Einschulungsrhythmus. Beriicksichtigt werden zudem
die Zuzugseffekte entsprechend der Ausfiihrungen in Kapitel 2 sowie die Wanderungsbewegun-
gen zwischen den Schulstandorten. Jeder Einzelschulprognose folgt eine kurze Zusammenfas-
sung der Auswirkungen im Hinblick auf die vorhandenen Schulrdumlichkeiten. Eine ausfihrliche
Analyse der raumlichen Situation befindet sich im gesonderten Band Raumanalyse.

In Kapitel 7 wird fiir jede weiterflihrende Schule eine Einzelschulprognose errechnet. Als Progno-
segrundlage wird die Prognose der Primarstufe verwendet; zudem erfolgt eine Berlicksichtigung
von Pendlerstrémen und Ubergangsanteilen an die einzelnen Schulstandorte. Analog der Vorge-
hensweise in Kapitel 6 wird auch bei den weiterfiihrenden Schulen eine kurze Zusammenfassung
der Raumanalyse vorgelegt.

Die Forderschullandschaft wird in Kapitel 8, die Berufsbildende Schule (BBS) in Kapitel 9 betrach-
tet.

Kapitel 10 fihrt die Ergebnisse des vorliegenden Gutachtens sowie der Raumanalyse in Form von
Handlungsempfehlungen entsprechend der vorgegebenen Gliederung der Leistungsbeschreibung
zusammen.

Im Anhang befinden sich Grafiken zur demografischen Entwicklung, die aufgrund nicht vorhande-
ner Auffalligkeiten nicht in den Hauptband aufgenommen wurden. Zudem sind dort die Auswer-
tungen der Privatschulen zu finden.
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Die bisherige wie auch zuklinftige demografische Entwicklung einer Kommune wird in wesentli-
chenTeilen vonden naturlichen Bevolkerungsbewegungen (Geburten und Sterbefille) sowie dem
erreichten Alter der Bevolkerung einer Kommune bestimmt. Ergidnzt wird die nattirliche Bevoél-
kerungsentwicklung um Wanderungsbewegungen, die sowohl innerhalb der Kommune, als auch
Uber ihre Grenzen hinaus stattfinden.

Bundesweit ist dabei ein grof3es Spektrum an Entwicklungsverlaufen zu bemerken. Pauschal be-
trachtet kannin den letzten Jahren von kraftigen Bevolkerungsgewinnen in den Ballungszentren
und deutlichen Bevolkerungsverlusten in ldndlichen Kommunen und Regionen gesprochen wer-
den. Allerdings befinden sich Ubergangsbereiche zwischen den groen Zentren und dem landli-
chen Raum, in denen je nach Konstellation diverser EinflussgroRen (z.B. Situation des Wohnungs-
marktes, Verkehrsanbindung an die Zentren, Attraktivitat des Standorts flir Zuziehende) unter-
schiedliche Entwicklungen eintreten.

Bei der Beurteilung von Veranderungen in der Bevolkerungsentwicklung sind auch lokale Spe-
zifika in den Blick zu nehmen. In der Stadt Landau in der Pfalz wurde beispielsweise die Zweit-
wohnungssteuer eingefihrt (zunachst im Jahr 2006 erstmals wirksam, dann ausgesetzt und seit
2010 durchgehend wirksam). Auch gréRere Fliichtlingsbewegungen, Verdnderungen in der Wirt-
schaftsstruktur (Standortverlagerungen von Unternehmen), Konversionsprojekte oder Gebiets-
reformen kdnnen dazu flhren, dass es quantitativ spiirbare Effekte in Bezug auf die Einwohner-
zahl gibt. Im Detail ist zu priifen, ob solche Effekte als einmalig anzusehen sind, oder ob sich daraus
eine Auswirkung auf die zukiinftige demografische Entwicklung ergibt.

Grundlage der in diesem Kapitel vorgelegten Bevélkerungsprognose ist ein Blick auf folgende As-
pekte:

bisherige Bevolkerungsentwicklung mit Fokus auf die letzten Jahre

wirtschaftliche Entwicklung vor Ort und in der Region

kleinrdumige Altersstruktur der Bevolkerung vor Ort

kleinrdumige Wanderungsbewegungen

Die folgenden Kapitel greifen die einzelnen Aspekte bezogen auf die spezifische Situation der
Stadt Landau in der Pfalz bzw. ihrer Stadtteile auf. Fiir jeden Grundschulbezirk werden Progno-
seergebnisse vorgelegt. Die Prognose der Gesamtstadt ergibt sich aus der Addition der Progno-
sewerte der Stadtteile. AbschlieBend werden in diesem Kapitel die Ergebnisse des beauftragten
Bilros mit denen anderer Prognoseakteure verglichen.
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2.1 Bisherige Entwicklung vor Ort und in der Region

Im Verlauf der jlingsten Jahre 2012 bis 2015 (Datenquellen: StaLa Rheinland-Pfalz, Stadt Landau
in der Pfalz) stellt sich die Stadt Landau in der Pfalz mit einer mittleren jahrlichen Zunahme der
Wohnbevoélkerung von +1,57% in ihrer Bevolkerungsentwicklung deutlich positiver als das Land
Rheinland-Pfalz (0,54%) dar. Bei Berechnung der Wachstumsrate aus den Daten des Melderegis-
ters der Stadt Landau in der Pfalz ergibt sich ein etwas hoherer Wert: 1,63%. Sie liegt zudem tiber
dem Entwicklungstrend des Landkreises Stidliche WeinstraBe (SUW) (+0,48%) und des Landkrei-
ses Germersheim (+0,73%) (siehe Tabelle (Tab.) 2.1 und Abb. 2.1).

Bisherige Bevolkerungsentwicklung in der Stadt Landau in der Pfalz, den angrenzenden Landkreisen und Rheinland-Pfalz

Entwicklung

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012-2016 p.a.
(MW)

in%  absolut
Stadt Landau in der Pfalz: Statistisches Landesamt 43.641 43.825 44.465 45.362 46.006 nv. 157% 704
Stadt Landau in der Pfalz: Melderegister 44.163 44.385 45.016 45.949 46.643 47.075 1,63% 742
Landkreis Stdliche WeinstraRe 108.752 109.026  109.735 110.526 110.885 nv. 048% 532
Landkreis Germersheim 124.889 125.434 126.266 127.303 128.205 nv. 0,73% 921
Land Rheinland-Pfalz 3.990.278 3.994.366 4.011.582 4.052.803 4.066.053 nv. 054% 21.865
Datenquellen: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (ab 2012 Basis Zensus); Melderegister Stadt Landau in der Pfalz

Tab. 2.1: Bisherige Bevolkerungsentwicklung vor Ort und in der Region von 2012 bis 2016

Mittlere jahrliche Bevélkerungsentwicklung 2012-2016

(Datenquellen: Stadt Landau in der Pfalz, Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz)

Stadt Landau in der Pfalz: Statistisches Landesamt 1,57%
Stadt Landau in der Pfalz: Melderegister 1,63%
Landkreis Stdliche WeinstraRe 0,48%
Landkreis Germersheim 0,73%
Land Rheinland-Pfalz 0,54%

Veranderung in %

Abb. 2.1: Mittlere trendgewichtete Bevolkerungsentwicklung vor Ort und in der Region von 2012 bis
2016
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Die Entwicklung der absoluten Einwohnerzahlen (Einwohner mit allgemeinem bzw. Hauptwohn-
sitz), dargestellt in Abb. 2.2, zeigt die Kontinuitit des Einwohnerzuwachses - somit ist der Zu-
wachs nicht (mehr) auf die Einflihrung der Zweitwohnungssteuer zurtick zu fiihren.

Stadt Landau in der Pfalz: Entwicklung der Einwohnerzahl
(Datenquelle: Stadt Landau in der Pfalz)

48.000
47.000 Ed

46.000
45.000

44.000 o

Anzahl

43.000
42.000
41.000

40.000
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Jahre (jeweils 31.12.)

Abb. 2.2: Bevélkerungsentwicklung (absolut) vor Ort von 2012 bis 2017

2.2 Wirtschaftliche Entwicklung

Der Prognos Zukunftsatlas (Prognos AG 2018) sieht die Stadt Landau in der Pfalz im Jahr 2016
auf Platz 133 von 402 Gebietskorperschaften. Besonders positiv ist die Positionierung in den Be-
reichen Arbeitsmarkt (Platz 52) und Demografie (Platz 75).

Im Februar 2018 belegt die Stadt Landau in der Pfalz mit einer Arbeitslosenquote von 5,3% den
2.Platzder kreisfreien Stidte in Rheinland-Pfalz (Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 2018a).
Die Anzahl der sozialversicherungspflichtigen Beschiftigten steigt an - die Zuwachsrate von zu-
letzt 2,8% ist die zweithochste der kreisfreien Stadte in Rheinland-Pfalz. Der Pendlersaldo liegt
zum 30.06.2016 bei tiber 5.000 (Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 2018hb).

Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz 17



2 Demogrdfische Entwicklung

2.3 Altersaufbau der Bevolkerung in der Stadt Landau in der Pfalz,
im Landkreis Siidliche WeinstraBBe und in Rheinland-Pfalz

Der Abgleich des Altersaufbaus der Stadt Landau in der Pfalz, des Landkreis (LK) SUW sowie des
Landes Rheinland-Pfalz zeigt, dass in der Stadt Landau in der Pfalzim Altersbereich von 20 bis un-
ter 30 Jahren anteilig deutlich mehr Einwohner leben als im Land insgesamt oder im umgebenden
Landkreis (siehe Abb. A.1 im Anhang).

Abb. 2.3 zeigt den Altersaufbau ausschlieRlich der weiblichen Wohnbevélkerung im Vergleich.
Deutlich wird, dass die Generation der jungen Frauen im Vergleich zum umgebenden Landkreis
in der Stadt Landau in der Pfalz um den Faktor 0,5 bis 1,5 starker vertreten ist.

Vergleich der Altersstrukturen der Frauenin der Stadt Landau in der Pfalz,
dem Landkreis Stidliche Weinstra3e und dem Land Rheinland-Pfalz

(Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz;
Datenstand: 31.12.2015)

Landau i.d.Pf., Frauen ----=-======s-2- LK SUW, Frauen ——— Rheinland-Pfalz, Frauen

3,0%

2,5%

2,0%

1,5%

1,0%

0,5%

Anteil des Altersjahrganges an der
weiblichen Gesamtbevélkerung in Prozent

0,0%
2 6 10 14 18 22 26 30 34 38 42 46 50 54 58 62 66 70 74 78 82 86 90
0O 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88

Altersjahre

Abb. 2.3: Altersaufbau der weiblichen Wohnbevolkerung in der Stadt Landau in der Pfalz, im Land-
kreis Stidliche Weinstra3e und in Rheinland-Pfalz zum 31.12.2015
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2.4 Prognosefaktor Studentinnen

Diese Besonderheit der Stadt Landau in der Pfalz, die hohe Anzahl junger Frauen, ist bei der Er-
stellung der Prognose zu beriicksichtigen. Da es sich bei den ,,zusatzlichen“ Frauen um Studentin-
nen handelt, wird in diesem Kapitel die Entwicklung der Studierendenzahlen vor Ort ausgewertet
und die Verteilung der Studentinnen im Stadtgebiet untersucht.

2.4.1 Entwicklung der Studierendenzahlen

An der Universitat Koblenz-Landau haben sich am Standort Stadt Landau in der Pfalz die Studie-
rendenzahlen in den letzten Jahren kontinuierlich und deutlich nach oben entwickelt (Tab. 2.2).
Prognoserelevanz hat dabeiinsbesondere die Anzahl der jungen Frauen; daher werden die weibli-
chen Facherstsemesterstudierenden in Abb.2.4 dargestellt. Der Anstieg von unter 1.000 im Win-
tersemester 2012/13 auf 1.600 im Wintersemester 2016/17 zeigt die hohe Dynamik: ein Gewinn
von Uber 600 jungen Frauen!

Entwicklung der Studierendenzahlen am Standort Landau in der Pfalz

Wintersemester
08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17

insgesamt 6041 6242 6338 6424 6913 7260 7.493 7.708 8.085
davon weiblich 4238 4410 4441 4483 4824 5071 5241 5425 5705
Facherstsemester 714 1339 1154 1018 1300 1712 1806 1989 2.208
davon weiblich 532 997 807 707 933 1239 1323 1458 1.600

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Tab. 2.2: Entwicklung der Studierendenzahlen insgesamt und im Facherstsemester

Studienstandort Landau in der Pfalz: weibliche Studierende im ersten Fachsemester
(Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz)

1.800
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Abb. 2.4: Entwicklung der Studierendenzahlen: Frauen im Facherstsemester
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2.4.2 Verteilung der weiblichen Studierenden im Stadtgebiet

Dadie Studentinnen nicht entsprechend der altersspezifischen Geburtenrate Kinder gebéaren, ist
in den Bereichen der Stadt, in denen besonders viele Studentinnen leben, die Geburtenrate ab-
zusenken. Karte 2.1 zeigt die Wohnstandortverteilung der Frauen im Alter von 20 bis unter 30
Jahren. Die Zellen entsprechen dabei jeweils Arealen von 200*200 Metern. Datenquelle ist das
Melderegister der Stadt Landau in der Pfalz, Datenstand der 31.12.2017.

Junge Frauen in
Dammheim ) Landau in der Pfalz
- ‘ Studierendenwohnheime
! \ Frauen 20 bis < 30 Jahre
(Anteil an Frauen insgesamt)
Horstring unterdurchschnittiich
S durchschnittlich

leicht Giberdurchschnittlich

stark iberdurchschnittlich
- sehr stark Uberdurchschnittlich
D Grundschulbezirksgrenzen

0 0,25 0,5 1

Projekt: Schulentwicklungsplan
Stadt Landau in der Pfalz

Datengrundlagen: ~ Stadt Landau in der Pfalz,
OpenStreetMap

Erstelldatum: April 2018

Kartenerstellung:  |Schulentwicklungsplanung|

Beratun
© OpenStreetMap (and) contributors, CC-BY-SA. ke g

Karte 2.1: Verteilung der Wohnstandorte von 20- bis unter 30-jdhrigen Frauen in der Stadt Landau in
der Pfalzzum 31.12.2017

Ein Gberdurchschnittlich hoher Anteil an jungen Frauen ist in folgenden Grundschulbezirken zu
erkennen:

o Pestalozzi

e Thomas-Nast

e Sid

Daherwirdindiesendrei Grundschulbezirkendie altersspezifische Geburtenrate der 20-25-jahrigen
Frauenim Vergleich zum Bundesschnitt deutlich, im Alter von 26-30 Jahren leicht nach unten kor-
rigiert.
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Zudem ist bei den Annahmen der altersspezifischen Wanderungssalden zu berticksichtigen, dass
manche Wohnheime im Zuge der Erweiterung der Studienangebote erst vor wenigen Jahren er-
richtet wurden; dies fiihrt dazu, dass junge Menschen zugezogen sind, aber noch kein komplettes
Durchlaufen einer Studierendengeneration in den Gebauden stattfinden konnte. In Grundschul-
bezirken, in denen diese Effekte zu beobachten sind, ist daher nicht nur die altersspezifische Ge-
burtenrate anzupassen,sondern auch der Fortzugim Alter des Abschlusses des Studiums zu erh6-
hen, und der Zuzug der neuen Studierenden in den Folgejahren etwas abzusenken. Karte 2.2 zeigt
die Wohnheimstandorte und die Verteilung der jungen Frauen in der Kernstadt. Bei den Wohn-
heimen, die noch relativ neu sind, werden jeweils die Jahre der Baufertigstellungen in der Karte

angezeigt.
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Stadt Landau in der Pfalz,
OpenStreetMap
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Karte 2.2: Verteilung der Wohnstandorte von 20- bis unter 30-jahrigen Frauen in der Stadt Landau in
der Pfalzzum 31.12.2017 in der Kernstadt und Standorte von Wohnheimen

s, BETAtUNE)

Eine héhere Anzahl anrelativ neuen Gebauden fir studentisches Wohnenist in folgenden Grund-
schulbezirken vorhanden:

e Thomas-Nast

e Sid

Daher werden in diesen Grundschulbezirken die Wanderungssalden bei den 19- bis 25-Jahrigen
fir die Prognose angepasst.

Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz

21



2 Demogrdfische Entwicklung

2.5 Prognosefaktor Generationswechsel

Eine weitere EinflussgroRe der Prognose ist der mégliche Generationswechsel. Zur Beurteilung
der moglichen Starke des Generationswechsels inden einzelnen Grundschulbezirkenist zunachst
eine Altersgrenze zu definieren, ab der besonders haufig Wohnraum aufgrund des Umzugs in ein
Pflegeheim ,frei“ wird. Aufgrund von Studien zum Bezugsalter und Verweildauern in Pflegehei-
menwurde das Alter von iber 85 Jahren als kritischer Wert eingesetzt. Bei Frauen liegt laut einer
Studie aus dem Jahr 2015 das mittlere Alter des Bezugs eines Pflegeheimes laut einer Studie aus
dem Jahr 2015 bei knapp 85 Jahren und lagin den betrachteten Jahrenrelativ stabil; Manner zie-
hen im Schnitt mit 80,4 Jahren ins Pflegeheim, in den Vorjahren lag dieser Wert etwas niedriger
(Techtmann 2015).

Durch die Verwendung der liber 85-J3hrigen als Indikator flir den Generationswechsel wird auch
dem Effekt Rechnung getragen, dass zwischen dem Auszug von Menschen aus einer Wohnung,
die diese oft mehrere Jahrzehnte bewohnt haben, und dem Einzug einer neuen Generation, oft
Sanierungsmafnahmen an den Gebauden erforderlich werden, so dass nicht umgehend nach ei-
nem Umzug in ein Pflegeheim ein Einzug neuer Bewohner stattfindet.

Zur Beurteilung, ob Wohnraum, in dem Menschen im Alter von liber 85 Jahren leben, in Zukunft
flr die jungere Generation im Rahmen des Generationswechsels zur Verfligung stehen kdnnte,
sind die Standorte von Seniorenwohnanlagen zu beriicksichtigen. Wohnen die tiber 85-J3hrigen
in Wohnheimen, so befinden sich in einem Stadtteil zwar Cluster in dieser Altersgruppe, es lasst
sichjedoch keine Aussage fiir einen Generationswechsel daraus ableiten. Leben jedoch Menschen
indiesem Alter in sonstigen Wohneinheiten, so ist davon auszugehen, dass die Altersstruktur sich
in Zukunft verandert, und die frei werdenden Wohneinheiten auch von jlingeren Menschen bezo-
gen werden. Karte 2.3 zeigt die Wohnstandortverteilung der tiber 85-Jahrigen und die Lage der
Seniorenwohnanlagen. Die Zellen entsprechen dabei jeweils Arealen von 200*200 Metern.

Viele Zellen mit einer hohen Anzahl an Giber 85-J3hrigen befinden sich in folgenden Grundschul-
bezirken:

e Thomas-Nast: im Stadtteil verteilt
o Pestalozzi: meist in Seniorenwohnanlagen

¢ Wollmesheimer H6he (im Bereich auf der Hohe): meist in Seniorenwohnanlagen; zudem,
jedoch mit geringeren Absolutwerten, im Wohngebiet verteilt

e Horstring: eine groBere Wohnanlage, ansonsten im Stadtteil verteilt

Ebenfalls auffallend: In den Stadtdoérfern sind die Anzahlen der Giber 85-Jahrigen relativ gering;
die Hochbetagten sind dort vor allem in den Ortskernen zu finden. Im Grundschulbezirk der
Grundschule (GS) Dammheim leben kaum Gber 85-J3hrige.
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Karte 2.3: Verteilung der Wohnstandorte (ber 85-Jahriger in der Stadt Landau in der Pfalz zum
31.12.2017
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2.6 Prognosefaktor Neubauvorhaben

Eine weitere Einflussgréf3e der Prognose ist die Baulandentwicklung im Rahmen der Initiative
,Landau baut Zukunft“. Tab. 2.3 zeigt die Anzahl der Wohneinheiten, die in den einzelnen Gebie-
ten jeweils zu erwarten sind. Bei den meisten Gebieten ist eine stufenweise Entwicklung geplant.
Daher streckt sich die Bezugsfertigkeit tiber mehrere Jahre.

Geplante Bezugsfertigkeit von Wohneinheiten in geplanten Wohnflachen in der Stadt Landau i.d.Pf.

GS-Bezirk Baugebiet SWE 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Arzheim Am Bittenweg 40 10 10 10 10
B-PlanDH 6 10 5 5
Dammheim In der Waschgasse 35 12 12 11
> 45 5 5 12 12 11
Godramstein Am Kalkgrubenweg 65 11 11 11 11 11 10
Horstring Ehemaliger Rangierbahnhof 150 21 21 21 22 22 22 21
NuBdorf Am Kirchensttick 25 8 9 8
Pestalozzi Wohnpark am Ebenberg 500 100 100 100 100 100
Ostlich DGH in Mérlheim 30 10 10 10
Queichheim Ostlich Kraftgasse 45 11 11 12 11
Sudlicher Breiter Weg 100 25 25 25 25
b3 175 25 25 25 35 21 21 12 11

Sozialer Wohnungsbau ,,Im

sid Griinen Winkel“ 39 39
1. Entw.abschnitt VU Gebiet
stdl. Wollmesheimerer Str. 500 100 100 100 100 100
1. Entw.abschnitt VU Gebiet 200 33 33 34 34 33 33
Woll hei westl. Haguenauer Str.
OlIMESNEIM 5 Entw.abschnitt VU Gebiet 500 100 100 100 100 100
Am Schlittweg in Mérzheim 25 13 12
An den Finkenwiesen 20 10 10
b3 1.245 23 55 133 134 134 133 133 100 100 100 100 100
Landau > 2284 144 128 201 301 301 231 208 206 134 133 100 100 100

Abweichungen zwischen Gesamtsumme und Summe der Einzelwerte aufgrund von Rundungseffekten ist moglich

Tab. 2.3: Zu erwartende Wohneinheiten in den Grundschulbezirken nach Jahr der Bezugsfertigkeit

Karte 2.4 zeigt die Lage der geplanten Bauvorhaben, die zu realisierenden Wohneinheiten sowie
den geplanten Zeitraum der Baufertigstellung.

Relevant fiir die Bewertung der Zuzugsdynamik von neuen Baugebieten sind die Annahmen zum
Entwicklungsverlauf eines Neubaugebietes sowie zur Altersstruktur der Zuziehenden.

Abb. 2.5 stellt den modellhaften Verlauf der Entwicklung eines Neubaugebietes dar. Die Autoren
der Studie weisen darauf hin, dass die erste Phase bereits parallel mit der ErschlieBung erfolgen
kann, sich generell die Phasen liberlappen und zudem je nach Rahmenbedingungen unterschied-
lich lange dauern kénnen.
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Karte 2.4: Grundschulbezirke und geplante Bauvorhaben in der Stadt Landau in der Pfalz
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Abb. 2.5: Entwicklung von Neubaugebieten (Beilein u. a. 2008, S. 9)

In Studien, die diese Angaben ausgewertet haben, wird deutlich, dass die Altersstruktur von Neu-
baugebietenssich vonder Altersstruktur der Bestandsbevolkerung deutlich unterscheidet. So halt
die Stadt Augsburg in ihrem Bericht zur demografischen Entwicklung fest: ,Im Gegensatz zu die-
ser (Anmerkung der Autorin: gemeint ist die Bevélkerung in der Stadt Augsburg insgesamt) sind
die Anteile der Neubaubezieher im Alter von unter sechs Jahren sowie im Alter zwischen 25 und
45 Jahren deutlich Giberreprasentiert. Dagegen sind die Anteile der Neubaubezieher im Alter ab
50 Jahren im Vergleich zur Bestandsbevolkerung deutlich unterreprasentiert.(...) Die Bezieher
von neu gebauten Hiusern in der Innenstadt sind Gberwiegend aus dem gesamten Altersbereich
zwischen 18 bis unter 45 Jahren. Bei den Neubaubeziehern am Stadtrand ist die Altersgruppe
zwischen 18 bis unter 30 Jahren weniger stark vertreten, daflir ist dort der Anteil von Kindern
unter 6 Jahren hoher“ (Stadt Augsburg 2012). Die Stadt Freiburg legt dhnlich lautende Aussagen
vor (Lehert 2007).

Bei den in diesem Kapitel vorgelegten Bevolkerungsprognosen erfolgt diese Umrechnung der
Wohneinheiten (WE) in Personen konkreter Altersstufen nur dann, wenn die Bautéatigkeit in Zu-
kunft hoher sein wird als in den letzten Jahren - dies betrifft ausschlieBlich den Bereich Woll-
mesheimer Hohe (EntwicklungsmaBnahme). Die Zuzugsannahmen in neue WE wird jedoch bei
den Prognosen der Einzelschulen beriicksichtigt. Dabei wird folgende Annahme getroffen: Zuzi-
ge finden eher von Menschen mit Kindern unter 6 Jahren statt, d.h. vor der Einschulung. Wah-
rend der Primarstufe finden deutlich weniger Zuzlige statt. Die nachste ,Soll-Bruchstelle* befin-
det sich am Ubergang in die weiterfiihrende Schule. Wahrend der Schulzeit in der Sekundarstufe
| finden Umzlige statt, die jedoch nicht zwangsweise Auswirkungen haben auf die Anzahl der Sus,
daein Umzuginnerhalb der Stadt oder in der ndheren Umgebung einen Wechsel der Schule nicht
zwangsweise nach sich zieht.
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2.7 Bevolkerungsprognose

Zur Prognose der Bevolkerungsentwicklung wird jeder Grundschulbezirk einzeln betrachtet. Aus
der Gesamtsumme der einzelnen Bezirke ergibt sich dann abschlieRend die gesamtstadtische Pro-
gnose. Der Datenstand aller Einwohnermeldeamtsdaten ist der 31.12.2017. Fiir die Alterskohor-
ten der Senior*innen werden die Absolutwerte der Prognose 65 Jahre und 3lter jeweils auf 35
Jahre umgerechnet. Die Spezifika der einzelnen Bezirke werden in den folgenden Kapiteln aufge-
zeigt.

2.7.1 Grundschulbezirk 01: Pestalozzi

Der Altersaufbau der Bevolkerunginsgesamt (Abb. 2.6) zeigt das bereits bei der Analyse der Wohn-
orteder jungen Frauen erzielte Ergebnis: eine extrem hohe Anzahl an jungen Menschen. Ebenfalls

auffallend: wahrend nur 50 15-J3hrige vor Ort leben, sind es tiber 100 Geburten in den letzten
beiden Jahren!

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Pestalozzi, insgesamt
(Datenquelle Stadt Landau, 31.12.2017)
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Abb. 2.6: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung im GS-Bezirk Pestalozzi zum 31.12.2017
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Dieser Geburtenanstieg lasst sich durch die Anzahl der vor Ort lebenden Frauen in den verschie-
denen Alterskohorten erklaren (Abb. 2.7): den rund 50 Frauen im Alter von 40 bis 45 Jahren (die
Mutter der heute 15-J4hrigen) folgen rund 75 Frauen im Alter von 30 bis 35 (d.h. Frauen, die nicht
mehr studieren, vor Ort leben, und Kinder bekommen).

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Pestalozzi, nach Geschlecht

(Datenquelle: Stadt Landau, 31.12.2017)
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Abb. 2.7: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Pestalozzi zum 31.12.2017 nach Ge-
schlecht
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Fir die Zukunft ist vor allem entscheidend, wie viele der jungen Frauen von 20 bis 25 Jahren vor
Ort bleiben, und wie viele fortziehen. Zur Beurteilung der Bevolkerungsdynamik zeigen die Sal-
dennach Altersjahren fiir den Einzugsbereich der GS Pestalozzi ein beeindruckendes Bild (Abb. 2.8):
die Zuzlige der jungen Frauen liegen bei bis zu 70 Personen; die Fortziige bewegen sich jedoch bei
maximal rund 20 Personen.

Stadt Landau i.d.Pf., GS Pestalozzi - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtete Analyse 2012-2017)
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Abb. 2.8: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Pestalozzi nach Ge-
schlecht
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Allerdings kdnnen diese Effekte nicht 1:1 fiir die Prognose Gibernommen werden. Im Einzugsbe-
reich befinden viele Gebiude, in denen Studierende auf dem freien Wohnungsmarkt leben (Mehr-
familienhduser, Geschosswohnungsbau).

Aufgrund der in den letzten Jahren deutlich steigenden Studierendenzahlen gehért der Einzugs-
bereich der GS Pestalozzi zu den Bezirken, in denen die Wanderungssalden der Vorjahre fiir die
Prognose anzupassen sind. Flir die Prognose berticksichtigt istim Vergleich zu den Vorjahren eine
leicht rlicklaufige Anzahl von Zuzligen junger Frauen ins Gebiet hinein sowie eine steigende An-
zahl Frauen, die das Gebiet aufgrund des Studienabschlusses in den kommenden Jahren verlasst.
Zudem wurde die Geburtenrate nach unten korrigiert, um den ,Studentinnen-Effekt* zu beriick-
sichtigen. Unter diesen Annahmen ergeben sich fiir die kommenden Jahre die in Abb. 2.9 darge-
stellten Jahrgangsbreiten fiir die einzelnen Alterskohorten.

Bevoélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Landau i.d.Pf., Grundschulbezirk Pestalozzi
Jahrgangsbreiten
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Abb. 2.9: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Pestalozzi
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2.7.2 Grundschulbezirk 02: Thomas-Nast

Der Altersaufbau der Bevélkerung insgesamt (Abb. B.1 im Anhang) zeigt eine extrem hohe An-
zahl an jungen Menschen. Ebenfalls auffallend: Wahrend nur 50 15-Jahrige vor Ort leben, sind
es knapp 100 Geburten in den letzten beiden Jahren. Dies ist ein weniger starker Anstieg als im
Bereich der GS Pestalozzi, aber dennoch eine deutliche Steigerung.

Dieser Geburtenanstieg lasst sich durch die Anzahl der vor Ort lebenden Frauen in den verschie-
denen Alterskohorten erklaren (Abb. 2.10). Wahrend im Alter von 40 bis 45 Jahren (die Mutter
der heute 15-J3hrigen) unter 50 Frauen pro Altersjahrgang vor Ort leben (bis zu nur 25 Frauen),
sind es im Alter der rund 30-Jahrigen knapp 100. Fur die Zukunft ist vor allem entscheidend, wie
viele der jungen Frauen von 20 bis 25 Jahren vor Ort bleiben, und wie viele fortziehen.

Zur Beurteilung der Bevolkerungsdynamik zeigen die Salden nach Altersjahren fiir den Einzugs-
bereich der GS Thomas-Nast ein dhnlich beeindruckendes Bild wie das des Einzugsbereichs Pes-
talozzi (Abb. 2.11). Die Zuztige der jungen Frauen liegen bei bis zu 50 Personen. Die Fortzlige be-
wegen sich nur bei weniger als 20 Personen. Dies bedeutet: Nicht alle Frauen, die in den Einzugs-
bereich der GS Thomas-Nast zuziehen, haben diesen bislang bis zum Erreichen des Alters von 30
Jahren wieder verlassen.

Allerdings kénnen diese Effekte nicht unbearbeitet fiir die Prognose ibernommen werden. Im
Einzugsbereich befinden sich mehrere Standorte von Wohnheimen, die relativ neue Baujahre be-
sitzen. Daher leben dort Studierende, die seit dem Zuzug in die neuen Wohnheime das Studium
noch nicht beendet haben kdénnen, und daher auch nicht in den Fortzugsbilanzen der Vorjahre
enthalten sind. Flr die Prognose wurde daher eine Annahme getroffen, die hier skizziert wird:
eine leicht riicklaufige Anzahl an Zuziige an jungen Frauen ins Gebiet hinein, und eine steigende
Anzahl an Frauen, die das Gebiet verladsst. Zudem wurde die Geburtenrate nach unten korrigiert,
um den ,Studentinnen-Effekt“ zu beriicksichtigen. Unter diesen Annahmen ergeben sich fiir die
kommenden Jahre die in Abb. 2.12 dargestellten Jahrgangsbreiten fiir die einzelnen Alterskohor-
ten.

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Thomas-Nast, nach Geschlecht

(Datenquelle: Stadt Landau; 31.12.2017)
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Abb. 2.10: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung im GS-Bezirk Thomas-Nast zum 31.12.2017 nach Ge-
schlecht
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Stadt Landau i.d.Pf., GS Thomas-Nast - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtete Analyse 2012-2017)
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Abb. 2.11: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Thomas-Nast nach

Geschlecht
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Abb. 2.12: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Thomas-Nast
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2.7.3 Grundschulbezirk 03: Horstring

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt (Abb. 2.13) unterscheidet sich deutlich von den Be-
zirken 01 und 02. Die héchsten Jahrgangsbreiten befinden sich im Alter von 60 Jahren - und damit
etwas hoher als im Bundesschnitt. Die Geburtenzahl im Jahr 2017 lag héher als in den Vorjah-
ren.

Der Blick auf die Anzahl der vor Ortlebenden Frauenin den verschiedenen Alterskohorten (Abb. 2.14)
zeigt relativ grof3e Schwankungen, auch innerhalb des Bereiches 20-25 Jahre. Da mehr 25-29-
jahrige Frauen vor Ort leben als 30-34-jahrige kann der aktuelle Anstieg der Geburtenzahl auch

in den kommenden Jahren gleichermal3en erwartet werden.

Die Salden nach Altersjahren (Abb. 2.15) zeigen ebenfalls ein von Bezirk 01 und 02 abweichendes
Bild: deutlich niedrigere positive Effekte im Bereich der jungen Frauen, insgesamt auch in héhe-
ren Altersgruppen Fortziige und in den Kinder-Jahrgangen ist insgesamt eine geringe Dynamik
vorhanden.

Abb. 2.16 zeigt die prognostizierten Jahrgangsbreiten fiir die einzelnen Alterskohorten.

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Horstring, insgesamt

(Datenquelle: Stadt Landau; 31.12.2017)
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Abb. 2.13: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk Horstring zum 31.12.2017
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Abb. 2.14: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Horstring zum 31.12.2017 nach Ge-

schlecht

Stadt Landau i.d.Pf., GS Horstring - Salden nach Altersjahren
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Abb. 2.15: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Horstring nach Ge-
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Abb. 2.16: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Horstring
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2.7.4 Grundschulbezirk 04: Wollmesheimer Hohe

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt (Abb. 2.17) zeigt die héchsten Jahrgangsbreiten im
Alter von gut 50 Jahren - und damit im Bundesschnitt. Auch bei den 60-70-Jahrigen werden ho-
he Anzahlen erreicht. Der Blick auf die jiingeren Altersjahrginge macht einen Trend der letzten
Jahre deutlich: die Anzahl der Kinder nahm kontinuierlich ab.

Die Anzahlder Frauenvor Ort liegt bei den gut 20-jdhrigen etwas hoher als bei den 30-35-jahrigen
(der aktuellen Mutter-Generation) (Abb. 2.18).

Die Salden nach Altersjahren (Abb. B.2 im Anhang) zeigen von den Absolutwerten relativ geringe
Auspragungen.

Abb. 2.19 zeigt die prognostizierte Jahrgangsbreite fir die einzelnen Alterskohorten.
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Abb. 2.17: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Wollmesheimer Héhe zum 31.12.2017

36 Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



2 Demografische Entwicklung

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Wollmesheimer H6he, nach Geschlecht
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Abb. 2.18: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Wollmesheimer Hohe zum 31.12.2017
nach Geschlecht
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Abb. 2.19: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Wollmesheimer Héhe
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2.7.5 Grundschulbezirk 05: Arzheim

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt (Abb. 2.20) zeigt die héchsten Jahrgangsbreiten im
Alter von 55 Jahren - und damit etwas Giber dem Bundesschnitt. Insgesamt sind die héheren Jahr-
gangsbreiten jedoch noch relativ jung - ein Generationswechsel steht zwar bevor, jedoch noch
nicht unmittelbar. In den jliingeren Altersjahrgdangen schwanken die Zahlen zwischen 8 und 16
Kindern.

Die Anzahl der Frauen vor Ort liegt bei den gut 20-jahrigen etwas niedriger als bei den 30-35-
jahrigen (der aktuellen Mitter-Generation) (Abb. 2.21).

Die Salden nach Altersjahren (Abb. B.3 im Anhang) zeigen von den Absolutwerten sehr geringe
Auspragungen. Es sind keine eindeutigen Muster zu erkennen, in welchen Altersbereichen eher
Zu- oder Fortzlige stattfinden.

Abb. 2.22 zeigt die prognostizierte Jahrgangsbreite fiir die einzelnen Alterskohorten.
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Abb. 2.20: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Arzheim zum 31.12.2017
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Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Arzheim, nach Geschlecht
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Abb. 2.21: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk Arzheim zum 31.12.2017 nach Ge-
schlecht
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Abb. 2.22: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Arzheim
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2.7.6 Grundschulbezirk 06: Dammheim

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt (Abb. 2.23) zeigt den bereits zuvor erwahnten ge-
ringen Anteil an dlteren Menschen. Die Kinderzahl schwankt in den einzelnen Jahrgéangen zwi-
schen 5 und 17. In den letzten Jahren gab es immer wieder positive AusreilRer bei ansonsten re-
lativ niedrigen Anzahlen.

Die Anzahl der Frauen vor Ort liegt bei den 20-30-jahrigen niedriger als bei den 30-35-jahrigen
(der aktuellen Mutter-Generation) (Abb. 2.24).
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Abb. 2.23: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Dammheim zum 31.12.2017

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Dammheim, nach Geschlecht
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Abb. 2.24: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung im GS-Bezirk Dammheim zum 31.12.2017 nach Ge-
schlecht
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Die Salden nach Altersjahren (Abb. B.4 im Anhang) zeigen von den Absolutwerten sehr geringe
Auspragungen. Es sind keine eindeutigen Muster zu erkennen, in welchen Altersbereichen eher

Zu- oder Fortziige stattfinden. Abb. 2.25 zeigt die prognostizierte Jahrgangsbreite fir die einzel-
nen Alterskohorten.
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Abb. 2.25: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Dammheim
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2.7.7 Grundschulbezirk 07: Godramstein

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt (Abb. 2.26) zeigt die gro3e Dominanz der 50-65-
Jahrigen. Die Kinderzahl bewegt sich zwischen 17 und 31.

Die Anzahl der Frauen vor Ort liegt bei den 20-30-jdhrigen in etwa so hoch wie die der 30-40-
jahrigen (der aktuellen Mitter-Generation) (Abb. 2.27).
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Abb. 2.26: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk Godramstein zum 31.12.2017
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Abb. 2.27: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk Godramstein zum 31.12.2017 nach Ge-
schlecht
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Die Salden nach Altersjahren (Abb. B.5 im Anhang) zeigen von den Absolutwerten geringe Auspra-
gungen. Bei den 30 bis 40-J3hrigen Giberwiegen die Zuzlige - auch von Menschen mit Kind(ern).

Abb. 2.28 zeigt die prognostizierte Jahrgangsbreite fir die einzelnen Alterskohorten.
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Abb. 2.28: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Godramstein
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2.7.8 Grundschulbezirk 08: NuBdorf

Der Altersaufbau der Bevolkerunginsgesamt (Abb. 2.29) zeigt die bundesweit typische Dominanz
der gut 50-Jahrigen. Zudem sind in den Altersjahrgidngen der 40-50-J3hrigen mehrmals Spitzen
zu erkennen; diese diirften auf Zuziige zuriickzufiihren sein. Die Kinderzahl bewegt sich zwischen
11 und 18 - mit einer positiven Tendenz bei der Entwicklung der Geburtenzahlen der letzten Jah-
re.

Die Anzahl der Frauen vor Ort liegt bei den 25-30-jahrigen niedriger als bei den 30-40-jahrigen
(der aktuellen Mutter-Generation) (Abb. 2.30). Daher ist davon auszugehen, dass ohne Zuzlige,
die das Niveau der Vorjahre libersteigen, die Geburtenzahlen in den kommenden Jahren zunichst
wieder sinken werden. Erst wenn die starker besetzten Altersjahrgange der 20-Jahrigen Kinder
bekommen, werden dann wieder héhere Geburtenzahlen zu erreichen sein.

Die Salden nach Altersjahren (Abb. B.6 im Anhang) zeigen von den Absolutwerten geringe Auspra-
gungen. Offensichtlich ziehen junge Frauen (Studentinnen?) nach NufRdorf, und verlassen dieses
anschlieBend wieder.

Fir eine Stabilisierung der Geburtenzahlen ware es wichtig, einen Teil dieser jungen Frauen vor
Ort zu halten. Abb. 2.31 zeigt die prognostizierte Jahrgangsbreite fiir die einzelnen Alterskohor-
ten.
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Abb. 2.29: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk NuBdorf zum 31.12.2017

Anzahl
S o

(6]

”\|“Ml"l““l“hnu.\
65 70 75 80

0 5 45 50 55 60 85 90u.a.

44 Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



2 Demografische Entwicklung

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS NuBdorf, nach Geschlecht
(Datenquelle: Stadt Landau, 31.12.2017)
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Abb. 2.30: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk NuBdorf zum 31.12.2017 nach Ge-
schlecht
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Abb. 2.31: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk NuBdorf
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2.7.9 Grundschulbezirk 09: Queichheim

Der Altersaufbau der Bevolkerunginsgesamt (Abb. 2.32) zeigt die bundesweit typische Dominanz
der gut 50-Jahrigen. Auch im Alter der jungen Familiengriinder sind relativ hohe Jahrgangsbrei-
ten vorhanden. Nach mehreren stabilen Kinderjahrgangen mit 40 oder mehr Kindern pro Jahr-
gang, wurden im Jahr 2017 deutlich weniger Kinder geboren als im Vorjahr.

Die Anzahl der Frauen vor Ort liegt bei den 20-30-jahrigen in etwa so hoch wie bei den 30-40-
jahrigen (der aktuellen Mutter-Generation) (Abb. 2.33). Zwischen den einzelnen Jahrgangen sind
teils groBere Schwankungen der Jahrgangsbreiten vorhanden.

Die Salden nach Altersjahren (Abb. B.7 im Anhang) zeigen von den Absolutwerten geringe Aus-
pragungen bei einer insgesamt positiven Bilanz.

Abb. 2.34 zeigt die prognostizierte Jahrgangsbreite fiir die einzelnen Alterskohorten.
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Abb. 2.32: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk Queichheim zum 31.12.2017
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Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Queichheim, nach Geschlecht

(Datenquelle: Stadt Landau; 31.12.2017)
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Abb. 2.33: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Queichheim zum 31.12.2017 nach Ge-
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Abb. 2.34: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Queichheim
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2.7.10 Grundschulbezirk 10: Sued

Der Altersaufbau der Bevolkerung insgesamt (s. Abb. 2.35) zeigt das bereits bei der Analyse der
Wohnorte der jungen Frauen erzielte Ergebnis: eine extrem hohe Anzahl an jungen Menschen,
wobei dies im Bereich der GS Siid bis zum Alter von 34 Jahren zutrifft, also auch bei Menschen, die
sich bereits jetzt in der Familiengriindungsphase befinden. Ebenfalls auffallend: ein sehr geringer
Anteil an Hochbetagten. Die Kinderanzahl schwankt in den letzten Jahren um die 40, mit einer
positiven Entwicklung der Geburtenzahlen in den letzten drei Jahren.

Dieser Geburtenanstieg lasst sich durch die Anzahl der vor Ort lebenden Frauen in den verschie-
denen Alterskohorten erkldren (s. Abb. 2.36): den rund 50 Frauen im Alter von 40 bis 45 Jahren
(die Mitter der heute 15-J3hrigen) folgen rund 75 Frauen im Alter von 30 bis 35 (d.h. Frauen, die
nicht mehr studieren, vor Ort leben, und Kinder bekommen).

Fur die Zukunft ist vor allem entscheidend, wie viele der jungen Frauen von 20 bis 25 Jahren vor
Ort bleiben, und wie viele fortziehen. Zur Beurteilung der Bevolkerungsdynamik zeigen die Sal-
den nach Altersjahren fir den Einzugsbereich der GS Sid ein deutliches Bild (s. Abb. 2.37): die
Zuzlge der jungen Frauen tGberwiegen die Fortzlige.

Abb. 2.38 zeigt die prognostizierte Jahrgangsbreite fiir die einzelnen Alterskohorten.
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Abb. 2.35: Altersaufbau der Wohnbevélkerung im GS-Bezirk Stid zum 31.12.2017
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2 Demografische Entwicklung
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Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Siid, nach Geschlecht

(Datenquelle: Stadt Landau; 31.12.2017)
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Abb. 2.36: Altersaufbau der Wohnbevoélkerung im GS-Bezirk Stid zum 31.12.2017 nach Geschlecht

Saldo

Stadt Landaui.d.Pf., GS Siid - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtet 2012-2017)
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Abb. 2.37: Wanderungssaldender letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Stid nach Geschlecht
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2 Demogrdfische Entwicklung

Bevélkerungsentwicklung inkl. Wanderungsbewegungen
Stadt Landau i.d.Pf., Grundschulbezirk Siid
Jahrgangsbreiten
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60 L.
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------ 3 bis <6 Jahre

6 bis <10 Jahre

10 bis <16 Jahre

16 bis <19 Jahre

19 bis <45 Jahre

50

40

Anzahl Personen pro JG

30
...................... 45 bis <65 Jahre
—— = 65 Jahre und mehr
20 -
— — — - -
10
0

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Abb. 2.38: Prognose nach Alterskohorten im GS-Bezirk Stid
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.7.11 Landau insgesamt

Aus der Addition der Prognosen der einzelnen Grundschulbezirke ergibt sich nachfolgendes Er-
gebnis hinsichtlich der Jahrgangsbreiten (Abbildung 2.39) sowie der Einwohnerzahl insgesamt

(Abbildung 2.40).

Stadt Landaui.d.Pf.: Prognose Jahrgangsbreiten bis 2030
900
800
700 ) 0 bis <3 Jahre
© 600 e 3 bis <6 Jahre
S 6 bis <10 Jahre
§ 500 10 bis <16 Jahre
"g 16 bis <19 Jahre
g 400 19 bis <45 Jahre
=z
N — - — — 65-100 Jahre
< 200
100
0
2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029
2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030
Abb. 2.39: Prognose Landau insgesamt: Jahrgangsbreiten
Stadt Landau in der Pfalz: Bevolkerungsprognose bis 2030
Prognose SEP-Beratung
—— Prognose mit Wachstum 1,57% (Wachstumsrate p.a. MW Statistisches Landesamt)
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60.000
50.000 ///
40.000
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Abb. 2.40: Prognose Landau insgesamt
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.8 Prognose-Ergebnisse anderer Akteure

2.8.1 Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Inder viertenregionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung (Basisjahr 2013) des Statistischen
Landesamtes Rheinland-Pfalz (korrigierte Fassung vom 22.07.2015) werden fiir die Stadt Landau
in der Pfalz die in Tab. 2.4 enthaltenen Werte berechnet.

Kreisfreie Stadt Landau i. d. Pfalz Ergebnisiibersicht der Varianten
Untere Variante Mittlere Variante Obere Variante
Alter Basisjahr
in Jahren 2013
2035 2060 2035 2060 2035 2060
Anzahl

unter 3 1062 1002 802 1046 894 1071 952
3-6 1074 1005 794 1047 885 1072 942
6-10 1445 1374 1076 1434 1186 1465 1264
10-16 2313 2126 1641 2194 1805 2228 1918
16 -20 1758 1505 1181 1542 1302 1563 1378
20-35 9881 8 266 6685 8665 7502 8905 8027
35-50 8891 7714 5929 8022 6616 8223 7078
50-65 9054 7601 6434 7789 7052 7910 7 482
65-80 5978 8743 6772 8 806 7142 8836 7393
80 und alter 2 369 3740 5103 3752 5230 3756 5313
unter 20 7652 7012 5494 7263 6072 7399 6 454
20-65 27 826 23581 19 048 24 476 21170 25038 22 587
65 und alter 8347 12 483 11875 12 558 12372 12 592 12 706
Insgesamt 43 825 43076 36 417 44 297 39614 45029 41747

Tab. 2.4: Prognose der Veranderung nach Altersgruppen (Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
2015)

Im Vergleich zu den IST-Werten des Melderegisters der Stadt Landau inder Pfalzzum 31.12.2017
(Tab. 2.5) liegen die Ausgangswerte 2013 sowie die Prognosewerte 2035 bis zu den 10-J4hrigen
in allen Varianten unter den Werten des Melderegisters. Bei den 10-<16-J3hrigen hingegen lie-
gen die aktuellen Werte niedriger als der IST-Wert 2013 und niedriger als der obere Prognose-
ansatz, fast im Bereich des mittleren Prognoseansatzes und oberhalb des unteren Prognosean-
satzes. Deutlich sind die Abweichungen bei den 16-<20-J3hrigen: hier entwickelt sich die Stadt
Landau in der Pfalz offensichtlich deutlich besser als zum Zeitpunkt der Erstellung der Prognose
des Statistischen Landesamtes erwartet.

Prognoseabgleich Statistisches Landesamt RP - Melderegister 2017 Stadt Landau in der Pfalz

itttz Statistisches Landesamt

register

IST IST untere Variante  mittlere Variante obere Variante

Jahr (jeweils 31.12.) 2017 2013 A 2035 A 2035 A 2035 A
0 bis <3 Jahre 1.296 1.062 234 1.002 294 1.046 250 1.071 225
3 bis <6 Jahre 1.079 1.074 5 1.005 74 1.047 32 1.072 7
6 bis <10 Jahre 1.510 1.445 65 1.374 136 1434 76 1.465 45
10 bis <16 Jahre 2.200 2.313 -113 2.126 74 2.194 6 2.228 -28
16 bis <20 Jahre 1.948 1.758 190 1.505 443 1.542 406 1.563 385

Tab. 2.5: Prognoseabgleich Melderegister 2017 - Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.8.2 Wohnraumversorgungskonzept der Stadt Landau in der Pfalz

Die rechnerische Grundlage der Initiative ,Landau baut Zukunft“ stellt das Wohnraumversor-
gungskonzept (,InWIS-Studie*) aus dem Jahr 2016 dar. Abb. 2.41 zeigt die berechneten Varian-
ten. Inder Trendvariante werden flir das Jahr 2030 47.395 Einwohner prognostiziert, in der Obe-
ren Variante 49.620. Damit liegt die Prognose der InWIS-Studie oberhalb der Prognose der Vier-
tenregionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung des Statistischen Landesamts Rheinland-Pfalz.
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50.000

48.000 47.395

‘// 5,2%
|45.051

46.000

44.000

42.000

40.000

> o A & 9 () 4 v > g ) S ) Q
& N & N N QU v \% v v v v v v {V )
S I S T U SR > S S~ S S~ S S
| e NUllVariante = == Trendvariante Obere Variante |

Abb. 2.41: Bevélkerungsprognose bis 2030 (InWIS Forschung und Beratung GmbH 2016, S. 79)

Tabelle 2.6 zeigt die Verdnderungen in den einzelnen Alterskohorten in einer Gegenliberstellung
der mittleren Prognosevariante des Statistischen Landesamts sowie der InWIS-Prognose. Deut-
lichwird: die Studie geht davon aus, dass in den Alterskohorten der Kinder und Jugendliche Riick-
gange verzeichnet werden. Die positive Gesamtentwicklung errechnet sich aus der Zunahme bei
den 35- bis unter 50-J3hrigen sowie der deutlichen Zunahme bei den mindestens 65-Jahrigen.

Altersgruppe Land (mittlere Variante) InWIS (Trendvariante)

unter 3

3 bis unter 6 +3,2 %

6 bis unter 10
10 bis unter 16
16 bis unter 20
20 bis unter 35
35 bis unter 50
50 bis unter 65

65 bis unter 80 +38,6 % +38,9 %

80 Jahre und alter  +42,4 % +26,8 %

Tab. 2.6: Veranderung der Alterskohorten bis 2030: Vergleich mittlere Prognosevariante des Landes
und Trendvariante von InWIS (InWIS Forschung und Beratung GmbH 2016, S. 83)
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2 Demogrdfische Entwicklung

2.8.3 Bundesinstitut fiir Bau-, Stadt- und Raumforschung

In der Klassifikation der vom Bundesinstitut fiir Bau-, Stadt- und Raumforschung (BBSR) heraus
gegebenen App ,Wachstum und Schrumpfung®, die aus mehreren Parametern das Zukunftspo-
tenzial aller deutschen Kommunen errechnet, gehort die Stadt Landau in der Pfalz zu den Gber-
durchschnittlich wachsenden Mittelstadten (BBSR Bonn 2017). Bis auf die VG Landau-Land wer-
den auch alle Anrainer der Stadt Landau in der Pfalz als wachsend oder sogar (iberdurchschnitt-
lich wachsend (Edenkoben, Kandel) klassifiziert.

2.8.4 Bertelsmann-Stiftung

Im ,Wegweiser Kommune* geht die Bertelsmann-Stiftung davon aus, dass bis 2030 in der Stadt
Landau in der Pfalz die Anzahl der Kinder im Alter von bis zu 9 Jahren ansteigen wird, wahrend
die 10-18-J3hrigen leichte und die 19-24-J3hrigen deutliche Rlickgdnge verzeichnen (siehe Ab-
bildung 2.42). Die Bertelsmann-Stiftung prognostiziert eine riicklaufige Entwicklung des Wan-
derungssaldos im Prognosezeitraum. Vom Startwert 75,0 Zuziige pro 1.000 Einwohner lauft das
Wanderungssaldo kontinuierlich bis zum Jahr 2030 auf den Wert 64,8 zu.

Wegweiser Kommune
Altersstruktur 2012-2030

Landau in der Pfalz, kreisfreie Stadt

50,0
40,0
30,0
20,0

10,0

L

0,0 _—
|

-10,0

-20,0

-30,0 Jahre
0-2 35 6-9 10-15 16-18 19-24 2544 45-64 65-79 80+

Quelle: Statistische Amter der Lénder, ies, Deenst GmbH, eigene Berechnungen

| Bertelsmann Stiftung

Abb. 2.42: Verinderung der Alterskohorten von 2012 bis 2030 (Bertelsmann Stiftung 2017)

54 Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

In diesem Kapitel werden die wesentlichen Veranderungen und Parameter der Schullandschaft
in Rheinland-Pfalzinden letzten Jahren dargestellt. Grundlage der Angaben sind jeweils Auswer-
tungen von 6ffentlich zuganglichen Daten des Statistischen Landesamts Rheinland-Pfalz. Ziel der
Darstellungen ist zum einen ein Uberblick (iber die rheinland-pfalzischen Spezifika. Zum anderen
bieten die Werte die Méglichkeit, die Landauer Situation vor dem Hintergrund der landesweiten
Entwicklungen zu betrachten: ie sehen Betreuungsquoten im Vergleich zum Land aus? Wie die
Inklusionsanteile?

3.1 Bildungswege

Die Bildungswege, die im Schulsystem in Rheinland-Pfalz moglich sind, zeigt Abb. 3.1 (Ministeri-
um flr Bildung, Jugend, Wissenschaft und Kultur Rheinland-Pfalz 2010). Alle Bildungswege, die
in der Grafik dargestellt sind, werden in der Stadt Landau in der Pfalz angeboten. Innerhalb der
Schulformen nimmt die Berufsbildende Schule nochmals eine Sonderrolle ein, da sie besonders
viele Bildungswege anbietet. Der Schulleiter der BBS Landau, Herr Peters, fasst dies wie folgt als
Spezifikum seiner Schule zusammen:

e ,durchgingige Bildungswege, die mit der Eingangsvoraussetzung ohne Berufsreife (Berufs-
vorbereitungsjahr) beginnen und die Perspektive von Schulabschliissen bis hin zum Bache-
lorniveau (Fachschulen) implizieren“

e Durchlassigkeit und Flexibilitat, die Abschllsse und Einstiege in die Bildungsgange auf den
unterschiedlichsten Niveaus ermdéglichen*
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Bildungswege in Rheinland-Pfalz (Ministerium fir Bildung, Jugend, Wissenschaft und Kultur

Rheinland-Pfalz 2010)

Abb. 3.1
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

3.2 Bildungsausgaben

Die Bildungsausgaben stellen einen wesentlichen Parameter der Entwicklung der schulischen Sys-
teme dar. Wie Tab. 3.1 zeigt, befindet sich Rheinland-Pfalz im Landervergleich im Primarbereich
im Bundesschnitt, im Bereich der Sekundarstufen | und Il leicht unter dem Bundesschnitt. In die-
sen Werten spiegelt sich die Entwicklung der letzten Jahre: das Absenken des Klassenteilers im
Primarbereich und damit zusammenhangend eine bessere finanzielle Ausstattung.

Land
Baden-Wirttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen
Deutschland
OECD-Durchschnitt

Deutschland
OECD-Durchschnitt

Primar-
bereich

ISCED 1

6300
7600
7300
6200
6600
8000
6800
6700
6600
5700
6 600
6500
6400
7400
5700
7400
6600
6700

8500
8700

Sekundarbereich

ISCED 2

8100
9300
10100
8200
8200
8500
8200
8700
7800
7100
7 300
7400
8200
9400
7100
9800
8100
7900

10600
10200

Quelle: Statistische Amter des Bundes und der Lander

ISCED 3

10300
12100
11000
10000
9600
9600
10500
10100
10700
9600
10 400
9600
10900
10700
9100
12300
10400
7800

13600
10200

1 Ohne Ausgaben, die keiner spezifischen ISCED-Stufe zugeordnet werden kdnnen.
2 Der Umrechnungsfaktor zwischen Euro und US-Dollar (Kaufkraftparitat) betragt 1,30.

Tertidrbereich

insgesamt  ISCED 5-8 ISCED 5-8
(ohne FuE)
EUR

8900 14200 8300
10300 13800 8100
10400 13800 7400
8800 11800 7600
8800 14400 8300
9000 14700 8800
9100 11500 7300
9200 15600 8800
8800 16800 9800
8000 11700 6800
8400 10 800 6 600
8400 11300 6800
9100 14800 7800
9800 12200 7000
7900 12100 7100
10600 14400 8500
9000 13200 7700
7800 12400 8500

US-Dollar (KKP)?
11700 17200 10000
10100 16100 11100

Jahrliche Ausgaben fiir Bildungseinrichtungen pro Schiiler/Studierenden (2014)

Primar- bis
Tertiar-
bereich’

ISCED 1-8

9400
10300
10600

8500

9900
10400

9200

9600

9400

8300

8 500

8600

9600

9600

7900
10500

9300

8300

12100
10800

Nachrichtlich:
Tertiarbereich akademisch

ISCED 64+74+84

14600
14000
14200
12400
14600
15000
11900
16000
17500
12000
11 200
12200
16100
12600
12800
15300
13600

m

17700
m

Hinweis: Im Anhang unter ,Zuordnung nationaler Bildungsprogramme zur ISCED 2011* befinden sich Erlauterungen zu den ISCED 2-Stellern.

(ohne FuE)

8300
8000
7500
7700
8300
8800
7400
8900
10100
6900
6 700
7200
8200
7100
7300
8800
7800

m

10100

Tab. 3.1: Bildungsausgaben im Landervergleich (Statistische Amter des Bundes und der Linder 2017)
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

3.3 KlassengroBen

Abb. 3.2 zeigt die im Bundes-Vergleich sehr niedrige durchschnittliche Klassenfrequenz an den
offentlichen Schulen im Primarbereich in Rheinland-Pfalz und die im Vergleich dazu deutlich ho-
here in der Sekundarstufe | (iber dem Bundesschnitt). Im Schuljahr 2017/18 liegen die 6ffent-
lichen Grundschulen in der Stadt Landau in der Pfalz bei einer durchschnittlichen KlassengrofZe
von 18,9 SuS. Die Sekundarstufe | in der Stadt Landau in der Pfalz liegt bei einer durchschnittli-
chen KlassengréBe in der Sekundarstufe | von 25,9 im Schuljahr (SJ) 2017/18 an den 6ffentlichen
Schulen. Im Primarbereich liegt die Stadt somit im Landesschnitt, in der Sekundarstufe | etwas
dariber.

Durchschnittliche KlassengroBe in allgemeinbildenden Programmen 6ffentlicher und privater Schulen
nach Bildungsbereichen (2015)

Primarbereich (ISCED 1) Sekundarbereich | (ISCED 24)
Baden-Wiurttemberg
Bayern
Berlin
Brandenburg
Bremen
Hamburg
Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

Deutschland

OECD-Durchschnitt
| | | | | | | | | | | |
30 25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 25 30

Schiiler je Klasse Schiiler je Klasse
I Offentliche Schulen M Private Schulen

Hinweis: Im Anhang unter ,Zuordnung nationaler Bildungsprogramme zur ISCED 2011* befinden sich Erlauterungen zu den ISCED 2-Stellern.
Quelle: Statistische Amter des Bundes und der Lander

Abb. 3.2: KlassengréBen im Landervergleich (Statistische Amter des Bundes und der Lander 2017)
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

3.4 Anwahlverhalten der Schularten

Das Anwahlverhalten der weiterfiihrenden Schularten unterscheidet sich stark nach Schularten.
Das Geschlecht der SuS stellt dabei nach wie vor einen wichtigen Einflussfaktor dar.

In Abb. 3.3 sind fiir das Schuljahr 2016/17 die Aufnahmen der weiterfliihrenden Schulen in JG 5
in Rheinland-Pfalz dargestellt. Die Gymnasien und Integrierte Gesamtschule (IGS) - die beiden
Schulformen, die bis zum Abitur fihren - werden von 69% der SuS besucht. Hinzu kommen die-
jenigen in den schulartiibergreifenden Orientierungsstufen, die mit Beginn der Sekundarstufe |
noch nicht festgelegt sind auf eine Schulart. Die Realschulen plus stellen 31% der SuS in JG 5.

Rheinland-Pfalz: Aufnahmenindie 5. Klassen nach Schularten

(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P; SJ 2016/17)

31%

B Gymnasien
B Integrierte Gesamtschulen

Schulartiibergreifende
Orientierungsstufen

M Realschulen plus

M Realschulen
Hauptschulen

B Freie Waldorfschulen
Forderschulen

8%

Abb. 3.3: Anteile der SuS in Rheinland-Pfalz in JG 5 nach Schularten
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

Abb. 3.4 zeigt fir das Schuljahr 2016/17 das unterschiedliche Wahlverhalten nach Geschlecht.
Aufgrund des Spezifikums der Realschuleninfreier (kirchlicher) Tragerschaft, die zumeist als Mad-
chenschulen geflihrt werden, fallt der hohe Madchenanteil - ansonsten eher atypisch fiir diese
Schulart - auf. Die wenigen verbleibenden Hauptschiiler stellen, wie auch die Férderschulen, ein
Abbild der bundesweiten Situation dar: Jungen sind in der Mehrheit vertreten. Positiv flir das
Land insgesamt: an Gymnasien, IGS, schulartiibergreifenden Orientierungsstufen, aber auch an
den Realschulen plus, ist jeweils ein recht ausgewogenes Geschlechterverhaltnis anzutreffen.

Rheinland-Pfalz: Aufnahmenindie 5. Klasse nach Geschlecht

(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P; SJ 2016/17)

Forderschulen
Freie Waldorfschulen

Hauptschulen
EM

Realschulen mwW

Realschulen plus

Schulartlbergreifende
Orientierungsstufen

Integrierte Gesamtschulen

Gymnasien

Il

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Abb. 3.4: Anteile der SuS in JG 5 in Rheinland-Pfalz nach Geschlecht innerhalb der Schularten
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

3.5 Ganztag & Betreuung

Abb. 3.5 zeigt die Entwicklung der Anteile der SuS in Betreuungsangeboten in Rheinland-Pfalz
insgesamt in den letzten Jahren. Zu bericksichtigen ist, dass die betreuende Grundschule sowie

der Hort in der Statistik 2016/17 erstmals erfasst worden sind.

Rheinland-Pfalz: Anteil SuS in Betreuungsangeboten
(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P; ab SJ 2016/17 inkl. bGS und Hort)
30
) f
o 20
£
] 15
[%2)
c
©
= 10
z
5
0
2006/07 2008/09 2010/11 2012/13 2014/15 2016/17
2007/08 2009/10 2011/12 2013/14 2015/16 2017/18
Schuljahr

Abb. 3.5: Entwicklung der Anteile der SuS in Betreuungsangeboten in Rheinland-Pfalz

Abb. 3.6 stellt die Entwicklung der SuS-Zahlen in den verschiedenen Formen der Betreuung in

Rheinland-Pfalz dar.

(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P)

2017/18
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Schuljahr
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Anzahl SuS
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Abb. 3.6: Anzahl der SuS in Betreuungsangeboten in Rheinland-Pfalz nach Art des Angebots
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

3.6 Inklusion

Abbildung 3.7 zeigt flr das Schuljahr 2017/18 die Anzahlen der SuS in den einzelnen Forder-
schwerpunkten, und die Aufteilung auf Regel- und Férderschulen. Bei den Inklusionsanteilen fiih-
rend ist der Férderschwerpunkt (FSP) Lernen (40%), Sprache (20%) und Sozial-emotionale Ent-
wicklung (15%). Bei den Absolutzahlen dominiert der FSP Lernen deutlich, mit Gber 12.000 Sus.
Zweitstarkster FSP in Rheinland-Pfalz ist die Ganzheitliche Entwicklung mit fast 3.500 SuS. Alle
anderen FSP liegen landesweit bei (deutlich) unter 2.000 SusS.

Fsp

Blinde und Sehbehinderte
Gehorlose und Schwerhérige @\"

Sozial-emotionale Entwicklung m‘“

Motorische Entwicklung °
Ganzheitliche Entwicklung “°

Rheinland-Pfalz: SuS mit FSP: Anzahlen und Ort der Beschulung

(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P; SJ 2017/18)
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Abb. 3.7: Anzahl der SuS nach FSP in Rheinland-Pfalz nach Ort der Beschulung

Die Inklusionsquote, d.h. der Anteil der SuS mit einem FSP, der in Regelschulen unterrichtet wird,
ist in Rheinland-Pfalz kontinuierlich angestiegen (Abbildung 3.8).
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Inklusionsquote

Rheinland-Pfalz: Entwicklung der Inklusionsquote

(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P)
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Abb. 3.8: Entwicklung der Inklusionsquote in Rheinland-Pfalz
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

3.7 Entwicklung von Schiilerzahlen

3.7.1 Aligemeinbildende Schulen

Abbildung 3.9 zeigt die Entwicklung der Schiilerzahlen in Rheinland-Pfalz. Deutlich wird: die Pri-
marschulerzahl liegt seit Mitte der 2000er Jahre niedriger als zwischen 1990 und 2005. In der
Summe werden in Rheinland-Pfalz heute fast so viele SuS unterrichtet wie in den 1990er Jahren.
Die Gymnasien haben SuS gewonnen: sie liegen heute bei 140% der Schiilerzahl von 1990/91.

Rheinland-Pfalz: Entwicklung der SuS-Zahlen nach Schularten
(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P; Einzeljahre interpoliert)
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Abb. 3.9: Anzahl der SuS nach Schulformen in Rheinland-Pfalz
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3 Schulische Entwicklungen in Rheinland-Pfalz

3.7.2 Berufsbildende Schulen

Die Gesamtschiilerzahl an den BBS in Rheinland-Pfalz hat sich in den letzten Jahren nach unten
bewegt (Abbildung 3.10). Interessant sind die Verdnderungen innerhalb der BBS: ein Blick auf die
Schulerzahlen nach Schulformen zeigt deutliche Unterschiede auf (Abbildung 3.11).

Rheinland-Pfalz: Entwicklung der SuS-Anzahl an BBS
(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P; fehlende Werte interpoliert)
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Abb. 3.10: Anzahl der SuS an BBS in Rheinland-Pfalz
Rheinland-Pfalz: Entwicklung der SuS-Anteile nach Schulformen der BBS
(Datenquelle: Statistisches Landesamt R-P)
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Abb. 3.11: Anteile der SuS an BBS nach Schulformen in Rheinland-Pfalz
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4 Schulische Entwicklungen in den
Nachbarregionen

In diesem Kapitel werden die Aussagen der Schulentwicklungspldane des Landkreises Germers-
heim aus dem Marz 2015 (Krdmer-Mandeau u. Scharnhorst-Engel 2015) sowie des Landkreises
Sudliche Weinstraf3e aus Mai/Juni 2015 (Dengler 2015) im Hinblick auf die Verflechtungen mit
der Stadt Landau in der Pfalz ausgewertet.

4.1 Entwicklungen in der Primarstufe

4.1.1 Landkreis Siidliche WeinstraBBe

Aufgrund der zum Zeitpunkt der Erstellung des Schulentwicklungsplanes vor Ort vorhandenen
Altersstruktur wird ein Riickgang der Schiilerzahlen im Primarbereich um ca. 2,5% in 6 Jahren
prognostiziert. Allerdings wird auf die Fllichtlingsstréme im Jahr 2015 verwiesen, und damit auf
die Aussicht, dass die Schiilerzahlen eher stabil bleiben werden.

4.1.2 Landkreis Germersheim

Der Schulentwicklungsplan des Landkreises Germersheim geht von einer insgesamt sehr stabilen
Grundschiilerzahl bis zum Schuljahr 2028/29 aus.

4.1.3 Relevanz furr die Stadt Landau in der Pfalz
Fazit im Hinblick auf die Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz: stabile Zahlen, stabile

Einpendler.

4.2 Sekundarstufe |

4.2.1 Landkreis Siidliche WeinstraBBe

Die Prognose geht bis zum SJ 2021/22 von einem weiteren Riickgang der Schilerzahl in der Se-
kundarstufe | um 15% aus. Im Anschluss daran soll sich die Schilerzahl stabilisieren.

4.2.2 Landkreis Germersheim

Der Schulentwicklungsplan geht von einem Riickgang der Gesamtschiilerzahl von knapp 6.500
auf unter 6.000 innerhalb der ersten 6 Prognosejahre aus. Zu berticksichtigen ist, dass der
Schulentwicklungsplan (SEP) dabei einige Setzungen vorgenommen hat, wie die Beschrankung
von Aufnahmen an den Gymnasien.
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4 Schulische Entwicklungen in den Nachbarregionen

4.2.3 Relevanz fiur die Stadt Landau in der Pfalz

Die riicklaufigen Schiilerzahlen ergeben sich aus dem ,Herauswachsen* starker besetzter Jahr-
gange aus der Sekundarstufe I. Zwischen den jingeren Jahrgangsstufen und den aus der Primar-
stufe nachwachsenden Kindern ist jedoch kein ,Bruch® zu erwarten. Daher widersprechen auch
die Aussagenim Hinblick auf die Sekundarstufe | nicht denjenigen der Primarstufe: stabile Zahlen,
stabile Einpendler.

4.3 Sekundarstufe Il
4.3.1 Landkreis Siidliche WeinstraBBe

Nachdem zunachst aufgrund neuer Angebote im Bereich der Sekundarstufe Il die Schilerzahl
deutlich gestiegen war, wird fiir das SJ 2024/25 ein Riickgang um 30% prognostiziert.

4.3.2 Landkreis Germersheim

Fur die Sekundarstufe Il wird ein Anstieg prognostiziert: von rund 1.000 auf rund 1.300 Schiile-
rinnen und Schiiler.

4.3.3 Relevanz fur die Stadt Landau in der Pfalz

Aufgrund der Prognose flir die Sekundarstufe Il im Landkreis Stidliche Weinstraf3e ist davon aus-
zugehen, dass die Kommunen im Landkreis sich sehr darum bemiihen werden, einem Absinken
der Schulerzahlen in der Mainzer Studienstufe (MSS) entgegen zu wirken. Als mégliche Konse-
guenz kénnte der Stadt Landau in der Pfalz eine verringerte Anzahl an Seiteneinsteigern in JG
11 bevorstehen. Zudem ggf. eine verringerte Anzahl an Einpendlern in JG 5, falls die Schulen im
Landkreis sich starker darum bemihen werden, die Auspendler vor Ort zu halten, um die eigenen
MSS zu starken.

4.4 Schiilerverflechtungen zwischen der Stadt Landau in der Pfalz

4.4.1 und dem Landkreis Siidliche Weinstra3e

Im Schuljahr 2014/15 befinden sich an diversen Schulen im Landkreis Stidliche Weinstral3e ein-
zelne Schiiler mit Wohnort Landau in den aufsteigenden Klassen. In Stufe 5 beschult nur die
Realschule plus (RS+) im Pamina-Schulzentrum Herxheim Schuler aus der Stadt Landau in der
Pfalz (4 SuS).

Es gibt zudem folgende Verflechtungen zwischen Gemeinden im Landkreis Stidliche Weinstral3e
und Schulen in der Stadt Landau in der Pfalz im Primarbereich:

e Bochingen und Walsheim (Verbandsgemeinde Landau-Land) sind dem Grundschulbezirk
Landau-Nuf3dorf zugeordnet

e Kinder aus Bornheim (Verbandsgemeinde Offenbach an der Queich) besuchen nach der
Schulbezirksfestlegung die GS Landau-Dammheim

66 Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



4 Schulische Entwicklungen in den Nachbarregionen

Der SEP geht flir die Jahre bis 2020/21 fir die Jahrgangsstufe 1 von folgenden Schiilerzahlen aus
dem Landkreis Stidliche WeinstraRe fiir die beiden betroffenen Grundschulenin der Stadt Landau
aus:

Grundschule 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
LD-NuRdorf 12 22 18 19 15
LD-Dammheim 12 12 19 19 16

Abb. 4.1: Prognostiziertes Schiilerpotenzial fiir den Primarbereich aus dem Landkreis SUW nach
Landau (Dengler 2015, S.74)

Der SEP geht fiir die Jahre bis 2024/25 fir die Jahrgangsstufe 5 von folgenden Schiilerzahlen
aus dem Landkreis Stidliche WeinstraRRe fur die weiterfiihrenden Schulen in der Stadt Landau aus
(Dengler 2015, S. 75f1.):

2016/17:269,2017/18:255,2018/19:278,2019/20:278,2020/21:238,2021/22:262,2022/23:
262,2023/24:272,2024/25: 257.

Damit bestatigt die Auspendlerprognose die Interpretation der Gutachterin im Hinblick auf die
Prognose von Primarstufe und Sekundarstufe I: es ist fiir die kommenden Jahre weiterhin mit ei-
ner sehr stabilen Anzahl von Einpendlern aus dem Landkreis Stidliche WeinstralRe zu rechnen.

4.4.2 und dem Landkreis Germersheim

Wahrend im Schuljahr 2009/10 noch ein knapper Zug Kinder der Stadt Landau in der Pfalz in wei-
terfihrenden Schulen im Landkreis Germersheim aufgenommen wurden (davon die meisten an
der IGS Kandel), waren dies in den Folgejahren jeweils nur noch einzelne Kinder, und im letzten
betrachteten Schuljahr 2013/14 gar keine mehr.

Zu den Auspendlern enthélt der SEP keine Zahlenangaben. Es findet sich folgende Aussage: ,Bis
zum Schuljahr 2019/20 sinkt sie [Anm. der Gutachterin: die Schiilerzahl der Sekundarstufe I] ver-
mutlich (bei dem Fortbestand der geringen Ein- und der gro3en Auspendlertendenzen) auf 5.819
Schiler in 242 gebildeten Klassen (bei einer mittleren Klassenfrequenz von 25,0 Schiilernin den
Gymnasien und Gesamtschulen; mit geringeren Frequenzen kénnten mehr Klassen gebildet wer-
den!) weiter ab“(Kradmer-Mandeau u. Scharnhorst-Engel 2015, S. 134).

4.5 Berufsbildende Schulen

4.5.1 Landkreis Germersheim

Der SEP enthélt folgende Aussage zum Thema Berufsbildende Schule: ,Die Schiilerzahlen der
Berufsbildenden Schule im Landkreis Germersheim korrespondieren nicht mit der Grée bzw.
mit der Bevolkerungszahl (viele Auspendler durch zentrale Angebote auRRerhalb). Die Berufsbil-
dende Schule im Landkreis Germersheim ist ein ‘regionaler Unter-Versorger’. Sie halt struktu-
rell weniger Angebote vor, als dies fur die Situation vor Ort méglich ware.“ (Krdamer-Mandeau
u. Scharnhorst-Engel 2015, S. 173)
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4 Schulische Entwicklungen in den Nachbarregionen

4.5.2 Landkreis Siidliche WeinstraBBe

Die Berufsbildende Schule im Landkreis Slidliche Weinstraf3e befindet sich an den Standorten
Bad Bergzabern, Annweiler und Edenkoben, mit unterschiedlichen fachlichen Ausrichtungen. Ins-
gesamt stiegin den letzten Jahren die Anzahl der SuS an. Der Standort Edenkoben musste jedoch
die Baufachklassen im Dualen System aufgrund der stark rticklaufigen Nachfrage aufgeben. Im
Bereich Soziales konnten Angebote ausgeweitet werden durch die Einrichtung neuer Bildungs-
gange. Die Gesamtschiilerzahl stieg von 1.237 SuS im SJ 2010/11 auf 1.410 SuS im SJ 2014/15.
Dieser im Zusammenhang mit UmstrukturierungsmaBnahmen erfolgte Schiilerzahlanstieg wird,
sodas Fazit des SEP, anden diversen Standorten nun wohl das Maximum darstellen, und die Schii-
lerzahl in Zukunft stabil weiterlaufen.
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der
Pfalz

In diesem Kapitel werden die bisherigen Entwicklungsverlaufe der inder Stadt Landau in der Pfalz
vertretenen Schularten, der Einzelschulen, sowie Spezifika aus der Amtlichen Schulstatistik zu-
sammen gefiihrt.

5.1 Anschluss an den letzten Schulentwicklungsplan

In diesem Kapitel werden zentrale Ergebnisse des letzten SEP der Stadt Landau in der Pfalz aus
dem Jahr 2008 dokumentiert sowie die in Folge der Schulentwicklungsplanung und der Anderung
des Schulgesetzes durchgefiihrten Eingriffe in die Schullandschaft vor Ort. Durch die Auflésung
der Schulformen Duale Oberschule (DOS), Hauptschule (HS) und Realschule (RS) (zumindest in
offentlicher Tragerschaft) und Einfiihrung der Schulform RS+ war nicht nur die Schullandschaft
in der Stadt Landau in der Pfalz, sondern auch in Rheinland-Pfalz insgesamt seitdem sehr starken
Verdnderungen ausgesetzt.

Folgende Veranderungen sind seit dem letzten SEP erfolgt:

e Einrichtung einer IGS im Gebaude der ehemaligen RS und DOS am Schulzentrum (SZ)
Landau

¢ Umwandlung der RS in eine RS+Fachoberschule (FOS) im Gebdude der ehemaligen HS

e Einrichtungvon Schwerpunktschule (SPS) anden Grundschulstandorten Stid und Horstring.
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.2 Lage der Schulstandorte im Stadtgebiet

Die nachfolgende Kartendarstellung (Karte 5.1) zeigt die Lage der Schulstandorte im Stadtge-

biet.
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Karte 5.1: Schulstandorte in der Stadt Landau in der Pfalz

Fur die Betrachtung der Grundschulen werden drei planerische Regionen gebildet. Dabei handelt
es sichum:

o  Kernstadt“: GS Horstring, GS Pestalozzi, GS Siid, GS Thomas-Nast

e Kernstadt plus Wollmesheimer Hohe*: GS Horstring, GS Pestalozzi, GS Siid, GS Thomas-
Nast, GSWollmesheimer H6he

e  Stadtdorfer“: GS Arzheim, GS Dammheim, GS Godramstein, GS NuRdorf, GS Queichheim,
GS Wollmesheimer Hohe.
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.3 Bisherige quantitative Entwicklung der Einzelschulen
5.3.1 nach Schularten

Abbildung 5.1 zeigt die Entwicklung der SuS-Zahlen im langfristigen Zeitraum ab 2000/01 nach
Schularten. Die Primarstufe lag ehemals bei knapp 2.000 SuS - heute sind es rund 1.700. Die Gym-
nasien haben in den letzten 10 Jahren tGber 500 SuS verloren. Die IGS, hier gemeinsam betrach-
tet mit den Vorlaufersystemen, verzeichnen seit 4 Jahren einen kontinuierlichen Anstieg der SuS-
Zahlen. Die RS/RS+ erreichtenim Schuljahr 2013/14 die h6chste SuS-Zahl und bewegen sich seit-
dem leicht rliicklaufig. Die Férderschulen zeigen eine groe Stabilitat im gesamten Betrachtungs-
zeitraum. Die Berufsbildenden Schulen verzeichnen einen Riickgang der SuS: von tiber 2.500 auf
zuletzt unter 2.200.

Landau in der Pfalz: Schiilerzahlentwicklung seit SJ 2000/01 nach Schularten
(Datenquelle: Stadt Landau)
4.500
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Abb. 5.1: Entwicklung der SuS-Zahlen nach Schularten in der Stadt Landau in der Pfalz
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.3.2 Primarstufe

Abb. 5.2 zeigt die Entwicklung der SuS-Zahlen im langfristigen Zeitraum ab 2000/01 im Primarbe-
reich. Wahrend in den friheren Analysejahren die Entwicklung an einzelnen Standorten erheb-
lichen Veranderungen unterlegen ist - im Wesentlichen zuriickzufiihren auf die Griindung der
GS Sud - ist in den letzten Jahren eine weitgehend stabile Entwicklung der SuS-Zahlen an den
einzelnen Standorten zu beobachten. Anstiege gab es zuletzt an der GS Queichheim und der GS
Thomas-Nast. Die GS Thomas-Nast ist die einzige 6ffentliche Grundschule, an der heute mehr
SuS beschult werden als im kompletten Analysezeitraum; an allen Standorten wurden in der Ver-
gangenheit mehr SuS beschult als heute. Zu berticksichtigen ist jedoch, dass der Klassenteiler in
Rheinland-Pfalz inzwischen auf 24,0 abgesenkt wurde - auch eine stabile oder sogar niedrigere
Anzahl an SuS kann daher einen Handlungsbedarf ausl6sen, falls die Klassenbildung zu mehr er-
forderlichen Klassenraumen fihrt.

Landau in der Pfalz: Schiilerzahlentwicklung seit SJ 2000/01 im Primarbereich

(Datenquelle: Stadt Landau)
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Abb. 5.2: Entwicklung der SuS-Zahlen im Primarbereich in der Stadt Landau in der Pfalz
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Abb. 5.3 zeigt die Entwicklung der SuS-Zahlen im langfristigen Zeitraum ab 2000/01 an der RS
und RS+. Die RS Maria-Ward verzeichnet eine sehr stabile Anzahl an Schiilerinnen. Die SuS-Zahl
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.3.4 1GS und Vorlaufer

Abb. 5.4 zeigt die Entwicklung der SuS-Zahlen im langfristigen Zeitraum ab 2000/01 an den IGS
vor Ort sowie den Vorlaufersystemen. Die IGS Montessori scheint mit dem Erreichen der 500 SuS
ihre Aufnahmekapazitaten erschépft zu haben. Die IGS der Stadt Landau in der Pfalz verzeichnet

seitihrer Griindung eine kontinuierliche Zunahme der SuS - entsprechend des Aufbaus der héhe-
ren Jahrgangsstufen.

Landau in der Pfalz: Schiilerzahlentwicklung seit SJ 2000/01 an den IGS und Vorldufern
(Datenquelle: Stadt Landau)
1.600
1.400
1.200
mIGS
1.000 % 1GS Montessori
= 800 M Sek | Montessori
E DOS
< 600 HS West
400
200
0 2
2005/06 2015/162017/18
2000/01 2010/11 2016/17
Schuljahr

Abb. 5.4: Entwicklung der SuS-Zahlen in den IGS und Vorlaufersystemen in der Stadt Landau in der
Pfalz
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.3.5 Gymnasien

Abb. 5.5 zeigt die Entwicklung der SuS-Zahlen im langfristigen Zeitraum ab 2000/01 an den Gym-
nasien vor Ort. Die Entwicklungsverlaufe der Gymnasien weisen gré3ere Unterschiede auf. Das
Eduard-Spranger-Gymnasium erreichte im Schuljahr 2007/08 den Maximalwert von ca. 950 SusS.
Seitdem war die SuS-Zahl riicklaufig; heute liegt sie bei knapp 750. Das Otto-Hahn-Gymnasium
konnte im Analyszeitraum fast durchgehend die Zahl von 1.000 SuS (deutlich) Gberschreiten - zu-
letzt lag die SuS-Zahl bei knapp 1.000. Im SJ 2010/11 konnte das Max-Slevogt-Gymnasium seine

hochste SuS-Zahl verzeichnen, mit knapp 1.100. Seitdem ist die SuS-Zahl riickldufig und liegt heu-
te bei 800.

Landau in der Pfalz: Schiilerzahlentwicklung seit SJ 2000/01 an Gymnasien

(Datenquelle: Stadt Landau)
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Abb. 5.5: Entwicklung der SuS-Zahlen in den Gymnasien in der Stadt Landau in der Pfalz
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.3.6 Forderschulen

Abb. 5.6 zeigt die Entwicklung der SuS-Zahlen im langfristigen Zeitraum ab 2000/01 an den For-
derschulen vor Ort. Hinter der insgesamt stabilen Entwicklung der SuS-Zahlen an den Férder-
schulen insgesamt verbergen sich heterogene Entwicklungen. Die Paul-Moor-Schule zeigt den
stabilsten Entwicklungsverlauf mit um die 100 SuS. Die Nordringschule zeigt in den letzten Jah-
ren einen Aufwartstrend und beschult nun 150 SuS - damit liegt sie jedoch noch deutlich unter der
vormals erreichten Anzahl von fast 200 SuS. Auch das St. Paulus-Stift zeigt zuletzt einen leichten
Aufwartstrend, auch hier liegt die SuS-Zahl jedoch deutlich unter den vormals erreichten Hoéchst-
werten. Die Jakob-Reeb-Schule - ehemals von rund 100 SuS besucht - beschult seit mehreren Jah-
ren rund 50 Sus.

Anzahl

Landau in der Pfalz: Schiilerzahlentwicklung seit SJ 2000/01 an Forderschulen

(Datenquelle: Stadt Landau i.d.Pf.)
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Abb. 5.6: Entwicklung der SuS-Zahlen in den Férderschulen in der Stadt Landau in der Pfalz
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.3.7 Berufsbildende Schulen

Abb. 5.7 zeigt die Entwicklung der SuS-Zahlen im langfristigen Zeitraum ab 2000/01 an der Be-
rufsbildenden Schule vor Ort, nach Vollzeit (VZ) und Teilzeit (TZ). Deutlich wird der Riickgang der
SuS-Zahlen im TZ-Bereich, wahrend der VZ-Bereich fast stabil gehalten werden konnte.

Landau in der Pfalz: Schiilerzahlentwicklung seit SJ 2000/01 an der BBS

(Datenquelle: Stadt Landau)
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Abb. 5.7: Entwicklung der SuS-Zahlen in der Berufsbildenden Schule nach VZ/TZ
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.4 Wohnorte der Schiilerinnen und Schiiler an Landauer Schulen

In diesem Kapitel werden die SuS nach Wohnorten dargestellt. Dargestellt sind die SuS aller Jahr-
gangsstufen.

5.4.1 Gymnasien

Abb. 5.8 zeigt die Herkunft der SuS an den drei stadtischen Gymnasien. In der Summe sind jeweils
leichte Riickgdnge zu verzeichnen, die die Stadt Landau in der Pfalzund die Einpendler-Wohnorte
gleichermafBen betreffen. Die Entwicklung der Einpendler liber drei Jahre hinweg zeigt eine hohe
Stabilitat der Pendlerverflechtungen zwischen den Landauer Gymnasien und dem Umland.

Wohnorte der SuS an den drei 6ffentlichen Gymnasien 2015/16 bis 2017/18

(Datenquelle: Stadt Landau)
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Abb. 5.8: Wohnorte der SuS an den 6ffentlichen Gymnasien in den SJ 2015/16 bis 2017/18
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

Tab. 5.1 zeigt die Absolut- und Relativwerte der Wohnorte der SuS der 6ffentlichen Gymnasien
sowie der Maria-Ward-Schule. Auffallend sind dabei die deutlich unterschiedlichen Strukturen
des Eduard-Spranger-Gymnasium (ESG) auf der einen Seite und Max-Slevogt-Gymnasium (MSG)
sowie Otto-Hahn-Gymnasium (OHG) auf der anderen Seite. Das ESG beschult ein gutes Drittel
SuS aus Landau - an den anderen beiden Gymnasien stellen die Landauer Kinder jeweils circa die
Halfte der Schiilerschaft - das MSG etwas mehr, das OHG etwas weniger. Am ESG stellen SuS aus
der Kernstadt weniger als ein Flinftel der Schiilerschaft. Am MSG sind es 40%, am OHG etwas
weniger. Systeme mit Gber 50% Einpendler*innen sind besonders abhangig von Verdnderungen
in der regionalen Schullandschaft bzw. regionalen demografischen Effekten.

ESG
Wohnort in... 2017/18 2016/17 2015/16
Landau 275 282 273
Anteil an T 37,4% 37,5% 36,8%
VG Landau-Land 64 4l 70|
Anteil an ¥ 8,7% 9,4% 9,4%)|
VG Annweiler am Trifels 9 8 7|
Anteil an X 1.2% 1,1% 0,9%)|
VG Bad Bergzabern 17 15 17|
Anteil an X 2,3% 2,0% 2,3%|
VG Edenkoben 25 24 29|
Anteil an = 3.4% 3.2% 3,9%)|
VG Herxheim 63 64 55|
Anteil an 8,6% 8,5% 7,4%)|
VG Maikammer 4 1 2|
Anteil an = 0,5% 0,1% 0,3%|
VG Offenbach Queich 143 145 145
Anteil an ¥ 19,5% 19,3% 19,6%)|
LK Germersheim 132 141 141
Anteil an ¥ 18,0% 18,7% 19,0%
LK Stdwestpfalz 2 1 1
Anteil an X 0,3% 0,1% 0,1%)|
'Sonstige 1 1 1
Anteil an Z 0,1% 0,1% 0,1%)|
z 735 753 ™

MSG

2017/18 2016/17 2015/16

408
51,5%
128
16,2%
24
3,0%
16
2,0%
39
4,9%
22
2,8%
3
0,4%
66
8,3%
83
10,5%
1
0,1%
2
0,3%
792

449
52,1%
142
16,5%

8,7%
87
10,1%
1
0,1%
0
0,0%
862

472
53,5%|
144
16,3%)
21
2,4%]
14|
1,6%|
35
4,0%)|
27|
3,1%]
2|
0,2%)|
77|
8,7%)
87|
9,9%|
3|
0,3%|
1
0,1%]
883

OHG

2017/18 2016/17 2015/16
470 497 499
47,4% 48,1% 47,3%)|
141 135 134
14,2% 13,1% 12,7%)
34 41 47|
3,4% 4,0% 4,5%|
38 37 42|
3,8% 3,6% 4,0%|
36 37 36
3,6% 3,6% 3,4%]
48 47 52
4,8% 4,5% 4,9%|
0 2 3|
0,0% 0.2% 0,3%|
118 123 125
11,9% 11,9% 11,8%)
102 1M1 112
10,3% 10,7% 10,6%)
4 2 5|
0,4% 0,2% 0,5%|
0 2 0|
0,0% 0.2% 0,0%|
991 1.034 1.055|

1.244
46,4%|
348|
13,0%
75|
2,8%
73
2,7%
100
3,7%
134
5,0%)
7|
0,3%
347|
13,0%
340)
12,7%
9|
0,3%
2|
0,1%

Summe GY &ff.
2017/18 2016/17 2015/16

1.153 1.228
45,8% 46,4%
333 348
13.2% 13.1%
67 7
2,7% 2,9%
71 67
2,8% 2,5%
100 100
4,0% 3,8%
133 135
5,3% 5,1%
7 5
0,3% 0,2%
327 343
13,0% 12,9%
317 339
12,6% 12,8%
7 4
0,3% 0,2%
3 3
0,1% 0,1%
2.518 2.649

2.679|

280
31,5%
94
10,6%
43|
4,8%
28
3,1%)
81
9,1%)
53|
6,0%)
42|
4,7%)
80
9,0%)|
174
19,6%
8|
0,9%)|
7|
0,8%)|

GYMWS
2017/18 2016/17 2015/16
278 265
32,2% 30,7%
104 101
12,1% 1,7%
40 45
4,6% 5,2%
34 37
3,9% 4,3%
83 78
9,6% 9,0%
59 67
6,8% 7.8%
31 34
3,6% 3,9%
87 84
10,1% 9,7%
136 140
15,8% 16,2%
9 "
1.0% 1,3%
2 0
0,2% 0,0%
863 862

890)

Tab. 5.1: Wohnorte der SuS an den Gymnasien in den SJ 2015/16 bis 2017/18
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.4.2 Realschule plus und IGS

Tab. 5.2 zeigt die Absolut- und Relativwerte der Wohnorte der SuS der 6ffentlichen RS+ und IGS
sowie der beiden Systeme in freier Tragerschaft: RS Maria-Ward und IGS Montessori.

An der RS plus liegt die Anzahl der SuS aus der Stadt Landau in der Pfalz in den letzten drei Schul-
jahren nur minimal riicklaufig bei 61,9%, 61,5% und 60,7%. Der Anteil der SuS aus der Landauer
Kernstadt nahm in den drei Jahren leicht zu.

KARS+ IGS Summe RS+/IGS 6ff. RS MWS IGSMSL
Wohnortin... 2017/18 2016/17 2015/16 |2017/18 2016/17 2015/16 |2017/18 2016/17 2015/16 |2017/18 2016/17 2015/16 [2017/18 2016/17 2015/16
Landau 492 531 568 581 508 440) 1.073 1.039 1.008 93 93 88 106 102 80|
Anteil an = 61,0% 62,0% 62,3% 68,0% 66,3% 66,3% 64,6% 64,0% 64,0% 34,1% 33,6% 31,8% 24,7% 23,8% 20,4%|
VG Landau-Land 122 137 146 77 73 61 199 210 207 29 32 37 32 35 27|
Anteil an £ 15,1% 16,0% 16,0% 9,0% 9,5% 9.2% 12,0% 12,9% 13,1% 10,6% 11,6% 13,4% 11,7% 12,6% 9,7%
VG Annweiler am Trifels 29 22 27| 41 40 37| 70 62 64 22 25 19 13 10 14
Anteil an = 3,6% 2,6% 3,0% 4,8% 52% 5,6% 8,2% 8,1% 9,6% 1,3% 1,5% 1,2%)| 4,8% 3,6% 5,1%|
VG Bad Bergzabern 13 14 9| 9 7 9| 22 21 18] 10 9 8 37 33 30
Anteil an & 1.6% 1,6% 1,0% 1.1% 0,9% 1,4% 1.3% 1.3% 1.1% 3,7% 3,2% 2,9% 13,6% 11,9% 10,8%)|
VG Edenkoben 12 12 19| 23 20 13 35 32 32| 26 31 40 38 35 33|
Anteil an T 1,5% 1.4% 2,1% 2,7% 2,6% 2,0% 2,1% 2,0% 2,0% 9,5% 11,2% 14,4% 13,9% 12,6% 11,9%|
VG Herxheim 9 15 18| 12 11 10 21 26 28 5 5 7 24 24 22|
Anteil an T 1.1% 1,8% 2,0% 1,4% 1,4% 1,5%| 1,3% 1,6% 1,8%)| 1,8% 1.8% 2,5% 8,8% 8,7% 7,9%,
VG Maikammer 2 3 4 1 7 9| 13 10 13| 12 10 9 28 28 23|
Anteil an & 0,2% 0,4% 0,4%)| 1.3% 0,9% 1,4% 0,8% 0,6% 0,8%)| 4,4% 3,6% 3,2%)| 10,3% 10,1% 8,3%)
VG Offenbach Queich 81 87 76| 59 63 56| 140 150 132 23 18 17 15 13 14
Anteil an T 10,0% 10,2% 8,3% 6,9% 8,2% 8,4% 8,4% 9,2% 8,4% 8,4% 6,5% 6,1% 5,5% 4,7% 5,1%)
LK Germersheim 35 26 23| 36 31 28| 71 57 51 46 47 46 53 64 61
Anteil an 4,3% 3,0% 2,5%| 4,2% 4,0% 4.2% 4,3% 3,5% 3,2%)| 16,8% 17,0% 16,6% 19,4% 23,1% 22,0%)|
LK Stidwestpfalz 10 9 3| 4 5 1 14 14 4 6 7 5 6 6 6
Anteil an T 1,2% 1.1% 0,3% 0,5% 0,7% 0,2% 0,8% 0,9% 0,3% 2,2% 2,5% 1,8%)| 2,2% 2,2% 2,2%
LK Bad Diirkheim 1 1 0| 0 0 0| 1 1 0 0 0 0 30 30 35
Anteil an = 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,0% 7,0% 8,9%|
Rhein-Pfalz-Kreis 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 16 13 13
Anteil an & 0,0% 0,0% 0,0%)| 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,7% 3,0% 3,3%|
Sonstige 0 0 19| 0 0 0| 0 0 19 1 0 1 31 35 34|
Anteil an T 0,0% 0,0% 2,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,2%| 11,4% 12,6% 12,3% 7.2% 8,2% 8,7%]
z 806 857 912 854 766 664 1.660 1.623 1.576 273 277 2717 429 428 392

Tab. 5.2: Wohnorte der SuS an RS+/IGS in den SJ 2015/16 bis 2017/18
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.4.3 Wohnorte der Schiilerinnen und Schiiler der 6ffentlichen weiterfiihrenden Schu-
len

Um die Starke der Veranderungen der Einpendlerstrome beobachten zu konnen, werden nun die
Summen der Wohnorte der SuS an den flinf weiterfiihrenden Schulen in Tragerschaft der Stadt
Landau in der Pfalz betrachtet (Tab. 5.3). Insgesamt sind die Anteile sehr stabil geblieben. Aus der
Verbandsgemeinde (VG) Landau-Land kamen zuletzt etwas weniger SuS als in den Vorjahren.

Summe o6ffentliche Schulen
Wohnort in... 2017/18 2016/17 2015/16
Landau 2.226 2.267 2.252
Anteil an 53,3% 53,1% 52,9%
VG Landau-Land 532 558 555
Anteil an 12,7% 13,1% 13,0%
VG Annweiler am Trifels 137 139 139
Anteil an 3,3% 3,3% 3,3%
VG Bad Bergzabern 93 88 91
Anteil an 2,2% 2,1% 2,1%
VG Edenkoben 135 132 132
Anteil an 3,2% 3,1% 3,1%
VG Herxheim 154 161 162
Anteil an Z 3,7% 3,8% 3,8%
VG Maikammer 20 15 20
Anteil an 0,5% 0,4% 0,5%
VG Offenbach Queich 467 493 479
Anteil an 11,2% 11,5% 11,3%
LK Germersheim 388 396 391
Anteil an X 9,3% 9,3% 9,2%
LK Siidwestpfalz 21 18 13
Anteil an 0,5% 0,4% 0,3%
Sonstige 5 5 21
Anteil an 0,1% 0,1% 0,5%
b2 4.178 4.272 4.255

Tab. 5.3: Summe der Wohnorte der SuS an denfiinf weiterflihrenden Schulen in Tragerschaft der Stadt
Landau in der Pfalz 2015/16 bis 2017/18
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

5.5 Betreuung

Das Thema Betreuung spielt in Rheinland-Pfalz eine grof3e Rolle. Aufgrund der frithen Geblih-
renfreiheit und des Rechtsanspruchs auf Betreuung sind viele Eltern und Kinder die externe Be-
treuung bereits gewdhnt, wenn die Kinder eingeschult werden. Viele Eltern erwarten daher eine
Fortsetzung der Betreuung. Abb. 5.9 zeigt die Entwicklung der Anteile der betreuten SuS an den
verschiedenen Schulstandorten. Die Quote insgesamt scheint bei 40% ihren Sattigungswert er-
reicht zu haben (falls nicht an einzelnen Standorten Eltern keine Zusage erhalten haben, da keine
Kapazitaten mehr vorhanden waren). Die GS NuRdorf und die GS Wollmersheimer Hohe errei-
chen Betreuungsanteile von tiber 50%. Die GS Horstring und die GS Siid hingegen liegen deutlich
unter dem Durchschnitt der betrachteten GS insgesamt. Die GS Dammheim und die GS Queich-
heim verzeichneten in den letzten Jahren prozentual die starksten Zuwachse.

Entwicklung der Anteile der SuS in der betreuenden GS

(Datenquelle: Stadt Landau i.d.Pf.)
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Abb. 5.9: Entwicklung der SuS-Zahlen in der betreuenden GS in der Stadt Landau in der Pfalz

Die Teilnahmequoten an der Ganztagschule (GTS) in Angebotsform bewegen sich im Primarbe-
reich zwischen knapp 30% an der GS Siid und fast 70% an der GS Pestalozzi (Abb. 5.10). In der
Sekundarstufe | werden die drei Angebote wie folgt in Anspruch genommen: unter 15% am Otto-
Hahn-Gymnasium, gut 25% an der IGS und etwas Gber 40% an der Konrad-Adenauer-Realschule
plus (KARS+) (Abb. 5.11).
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5 Schullandschaft in der Stadt Landau in der Pfalz

GTS in Angebotsform im SJ 2017/18: Primarstufe
(Datenquelle Stadt Landau i.d.Pf.)
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Abb. 5.10: Entwicklung der SuS-Zahlen in GTS in der Stadt Landau in der Pfalz in der Primarstufe

GTS in Angebotsform im SJ 2017/18: Sekundarstufe |
(Datenquelle: Stadt Landau i.d.Pf.)
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Abb. 5.11: Entwicklung der SuS-Zahlen in GTS in der Stadt Landau in der Pfalz in der Sekundarstufe |
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6 Prognosen fiir die Grundschulen in

Tragerschaft der Stadt Landau in der Pfalz

6.1 Entwicklung der Anzahl schulpflichtig gewordener Kinder

Die Anzahl der jeweils schulpflichtig gewordenen Kinder laut Melderegister in der Stadt Landau
in der Pfalz lag - bis auf das SJ 2015/16 in der Kernstadt - bei einem sehr stabilen Wert (Abb. 6.1).
Bis zum SJ 2020/21 zeigt das Melderegister zunichst weiterhin stabile Werte - um dann deutlich
anzusteigen, auf 120% des Niveaus des Referenzjahres 2017/18 in der Gesamtstadt! Zu beach-
tenist: diese Angaben enthalten noch keine Aussagen tiber Zuzlige, die in den kommenden Jahren
eintreten kénnen und sicherlich auch werden (ebensowenig liber ggf. stattfindende Fortziige, die
Anzahl der Einschulungen von Kann-Kindern, auf das Folgejahr verschobene Einschulungen und
Schulbezirkswechsel). Die Grafik zeigt zudem die Entwicklung der Kinderzahl im Melderegister
in der Kernstadt: dort findet in Zukunft ein noch groBerer prozentualer Anstieg statt, auf 150%
des Niveaus des Referenzjahres 2017/18! Im Umkehrschluss bedeutet dies, dass einzelne Stadt-

dorfer entsprechend riicklaufige Kinderzahlen verzeichnen werden.

Einzuschulende Kinder laut Melderegister

(Datenquelle: Stadt Landau)
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Abb. 6.1: Melderegister: Entwicklung der Anzahl schulpflichtiger Kinder
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Interessant ist ein Blick auf die Dynamik in der Kernstadt Landau (Abb. 6.2). Die Absolutwerte
schwankten in den Vorjahren zwischen gut 200 und knapp 220 Kindern. Die Anzahl der realen
Einschulungen lag in allen Betrachtungsjahren unter 100%. Schwankungen der ,Einschulungs-
qguote® in der Kernstadt sind angesichts der hohen Absolutwerte schulentwicklungsplanerisch
von Bedeutung, jedoch, da es Schwankungen sind, nur in der Tendenz prognostizierbar.
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Stadt Landaui.d.Pf.: Schulpflichtige gewordene Kinder in der Kernstadt und reale Einschulungen
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Abb. 6.2: Melderegister Kernstadt: Entwicklung der Anzahl schulpflichtiger Kinder und Anteil der je-
weils eingeschulten SuS
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6.2 Bezirk 01: GS Pestalozzi

Ausgangslage:

Die GS Pestalozzi hat in den Vorjahren 12-13 Klassen (KI) gebildet. In der Eingangsstufe war sie
durchgingig 3-zligig. In den letzten Jahren hat der Standort jeweils weniger SuS aufgenommen,
als im Melderegister verzeichnet waren. Nur im SJ 2015/16 war der Saldo zwischen Melderegis-
ter und JG 1 geringer. Da in diesem SJ jedoch sehr viele Fllichtlingskinder neu angekommen sind,
und daher insgesamt ein groBerer Anmeldedruck an den Schulen vorhanden war, ist aus diesem
Wert keine , Trendwende* abzuleiten. In der Prognose ist daher der Saldo entsprechend der Vor-
jahre fortgeschrieben.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der GS Pestalozzi tiberlagern sich gegen Ende des Planungszeitraumes 2 Ef-
fekte: eine Steigerung der Anzahl der Kinder, die bereits heute dort leben, von heute 68 auf 118
in 2022/23! Und Zuwanderungseffekte aufgrund der Bautatigkeit in GréBenordnungen von 100
WE jahrlich, insgesamt 500 WE. Daher sind am Ende des Planungszeitraums 17-18 Klassen zu
bilden: 1-1,5 Ziige mehr als heute (Tabelle 6.1)!

GS Landau Pestalozzi (GTS)
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Slis 14 15 16 17 18 |SMW] AvonGzulG [0 50 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 72 73 68 77 68 68| 70| 73 67 65 65 102 118 96|
A IST Stufe 1 - Melderegister 1 -13 -16 -2 -9 -14 -11| -15,0% -15,0% -13 2 4 6 3 -4 1|
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 100 100 100 100 100 0| 60|
SuS 73 60 52 75 59 54 59 60 69 69 71 105 114 97|
JG1 Kl 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 4
Frequ 243 200 173 250 1977 180 198 200 230 230 237 210 228/ 225
SuS 73 79 63 55 74 58| 63| +0,1% +0,1% 57 63 72 72 74 107 86|
JG2 Kl 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 8 4 5 4
Frequ 183 198 210 183 247 193 208 190 210 240 240 185 214 213
SuS 60 63 73 62 54 76 66| -02% -0,2% 61 60 66 75 75 75| 73
JG3 Kl 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 4 4 4 4
Frequ 200 210 183 20,7 180 19,00 190 203 200 220 188 188 1838 19,1
SuS 63 58 65 73 66 57| 63| +4,4% +4,4% 82 67 66 72 81 79 77,
JG4 Kl 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 4
Frequ 210 193 217 183 220 19,0 200 20,5 223 220 240 203 198 210
SuS 269 260 253 265 253 245 252 260 259 273 290 335 375 333
> Kl 13 13 13 13 12 13 13 13 12 12 13 17 18 16|
Frequ 20,7 200 195 204 211 1838 199 20,0 216 228 223 197 208 210
Ziigigkei 33 33 33 33 3,0 3,3 3,2 33 3,0 3,0 33 4,3 4,5 4,0

Tab. 6.1: GS Pestalozzi: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude kénnen insgesamt 16 Klassen beschult werden. Es besteht somit am Ende
des Planungszeitraums ein Uberhang von zwei Klassen, fiir die vor Ort kein Raum vorhandenist.
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6.3 Bezirk 02: GS Thomas-Nast

Ausgangslage:

Seit dem SJ 2014/15 erhéhte sich die Anzahl der zu bildenden Klassen an der GS Thomas-Nast
von 8 auf 12: ein Zug mehr. Die Anzahl der SusS stieg im selben Zeitraum von 195 auf 225 an.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der GS Thomas-Nast ist eine Schiilerzahlsteigerung vor allem aufgrund der be-
reits heute vor Ort lebenden Kinder zu erwarten: heute 65, in 2022/23 dann 85! Da es nur zwi-
schen dem SJ 2016/17 und 2017/18 von JG 2 auf 3 ein Rickgang der Anzahl der SuS erfolgte,
wurde der Prognosewert flir die aufsteigenden Klassen angepasst. Ebenso ist von JG 3 auf 4 vom
SJ 2015/16 auf 2016/17 ein einmaliger Anstieg der SuS-Zahl erfolgt, der in der Prognose berei-
nigt wurde.

Am Ende des Planungszeitraums sind 14 Klassen zu bilden: 0,5 Zlige mehr als heute (Tabelle 6.2),
bei zugleich steigenden Klassenfrequenzen; ggf. sogar 15 Klassen, da der Teiler in den blau mar-
kierten Zellen nur sehr knapp unterschritten wird.

GS Landau Th Nast (GTS)
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Stz 14 15 16 17 18 |SMW| Avon)GzulG [0 o5 21 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 56 50 50 61 47 65| 57| 59 55 67 70 86 85| 79|
A IST Stufe 1 - Melderegister -12 -4 0 -1 12 -4 1 +2,2%| +0,0% -10 1 2 2 2 2 2
Baufertigstellungen (WE) n.v. nv. s. Summe Landau Kernstadt 0 0 0 0 0] 0 0
SuS 44 46 50 60 59 61 58, 49 56 69 72 88 87| 81
JG1 K 2 2 2 3 3 3] 3 3 3 3 3 4 4 4
Frequ 220 230 250 200 19,7 197 204 163 18,7 230 240 220 218 221
SuS 49 47 47 48 64 56 55| -0,7%| -0,7% 61 49 56 69 71 87 74
JG2 Kl 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3
Frequ 245 235 235 240 213 197 215 20,3 163 18,7 230 237 218 219
SuS 48 51 50 52 51 57 53 -2,2%| +0,5% 56 61 49 56 69 71 65
JG3 K 2 2 2 2 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 240 255 250 260 255 1977 232 18,7 203 163 187 230 237 217
SuS 44 46 48 50 56 51] 52| +1,8%| +0,0% 57 56 61 49 56 69 60
JG4 Kl 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 220 230 240 250 187 1977] 209 190 187 203 163 187 230 20,1
SuS 185 190 195 210 230 225 219 223 222 235 246 284 314 281
> Kl 8 8 8 9 11 12 11| 12 12 12 12 13 14| 13
Frequ 231 238 244 233 209 188 210 18,6 185 196 20,5 218 224 214
Zugigkeit 2,0 2,0 2,0 2,3 2,8 3,0 2,6| 3,0 3,0 3,0 3,0 33 3,5 3,3

Tab. 6.2: GS Thomas-Nast: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude kdnnen insgesamt 12 Klassen beschult werden, wenn der Mehrzweckraum
(MZR) (zu klein) und die Bibliothek im Status quo erhalten bleiben. Es besteht somit ein Uberhang
von bis zu drei Klassen, fiir die vor Ort kein Raum vorhanden ist.

88 Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



6 Prognosen fiir die Grundschulen in Trdgerschaft der Stadt Landau in der Pfalz

6.4 Bezirk 03: GS Horstring

Ausgangslage:

In den letzten Jahren lag die Anzahl der SuS bei 139 bis 169; gebildet wurden 8 bis 9 Klassen.
Gegenliber dem Melderegister sind jeweils Verluste zu beobachten. Diese sind bei der Erstellung
der Prognose entsprechend eingearbeitet worden, allerdings etwas abgeschwéacht, da der Stand-
ort als SPS nun auch SuS aus anderen Grundschulbezirken aufnehmen wird. Im SJ 2017/18, dem
Startjahr der SPS, fiihrte dies jedoch nicht dazu, dass sich der Saldo zwischen Melderegister und
Einschulungen ausgeglichen hatte.

Ergebnis:

Auch im Einzugsbereich der GS Horstring ist eine Schiilerzahlsteigerung vor allem aufgrund der
bereits heute vor Ort lebenden Kinder zu erwarten, allerdings geringer ausgepragt als in den Be-
zirken 01 und 02: heute 43, in 2023/24 dann 56. In den hinteren Prognosejahren werden in klei-
nerem Umfang dann Baufertigstellungen erwartet. In wenigen Jahren sind 9, am Ende des Pla-
nungszeitraums dann 10 Klassen zu bilden: 0,5 Zlige mehr als heute (Tabelle 6.3).

GS Landau Horstring (GTS, SPS seit 17/18)
IST ] Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

STha ™ 14 15 16 17 18 |SMW| AvomJGzu)G [0 55" 51 22 23 24 |BMW
Schulpflichtige It. Melderegister 50 40 49 47 51 43 46| 49 48 40 55 43 56 50
A IST Stufe 1 - Melderegister -11 -11 -4 -12 -12 -6 -9| -18,9%| -12,0% -12 -5 -4 -4 0 0 -1
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 0 0 0 21 21 21 18
SuS 39 29 45 35 39 37| 38 37 43 36 51 43 56| 49|
JG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2| 2 2 2 3 2 3 3|
Frequ 195 145 225 175 195 185 188 185 215 180 170 215 187 192
SuS 45 35 29 50 34 40 39 +2,4%| +2,4%| 38 38 44 37 52 44 45
JG2 Kl 2 2 2 3 2 2 2| 2 2 2 2 3 2 2
Frequ 225 175 145 16,7 170 200 18,0 190 190 220 185 173 220 199
SuS 39 39 41 31 49 42| 42| +10,5%| +5,0%| 42 40 40 46 39 55| 47|
JG3 Kl 2 2 2 2 3 2 2| 2 2 2 2 2 3 2
Frequ 195 195 205 155 163 210 186 210 200 200 230 195 183 197
SuS 38 36 39 43 31 50 42| +1,8% +1,8% 43 43 41 41 47 40 42|
JG4 Kl 2 2 2 2 2 3 2| 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 190 180 195 215 155 16,7] 176 215 215 205 205 235 200 212
SuS 161 139 154 159 153 169 160 160 164 161 175 181 195 183
b3 Kl 8 8 8 9 9 9 9 8 8 8 9 9 10 9
Frequ 201 174 193 17,7 170 18,8 181 200 205 201 194 201 195 198
Ziigigkei 2,0 2,0 2,0 2,3 2,3 2,3 2,2 2,0 2,0 2,0 2,3 2,3 2,5 2,3

Tab. 6.3: GS Horstring: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude kdnnen insgesamt bis zu 10 Klassen beschult werden. Unter der Annahme,
dass der MZR und die Bibliothek wie heute Bestand haben, lage die Schule somit im letzten Pro-
gnosejahr bei voller Auslastung (mit niedrigen Frequenzen!).
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6.5 Bezirk 04: GS Wollmesheimer Hohe

Ausgangslage:

Im Einzugsbereich der GS Wollmesheimer Hohe ist die Anzahl der einzuschulenden Kinder, die
bereits heute im Melderegister verzeichnet sind, in den kommenden Jahren relativ stabil; aller-
dings traten nun 2 Jahre hintereinander Abwanderungseffekte bei der Einschulung auf. Diese
sind nach Riicksprache mit der Schulleitung sowie der Stadtverwaltung nicht in die Prognose ein-
bezogen worden (Tab. 6.4). Zugerechnet werden dem Bezirk die kompletten Wohneinheiten aus
dem Bereich der EntwicklungsmaBnahme, auch diejenigen, die sich zwischen der Wollmesheimer
Hohe und dem GS-Bezirk Siid befinden.

Ergebnis:

Aufgrund der Bautatigkeit und der zu erwartenden Zuziige steigt die Anzahl der SuS in JG 1 in
den kommenden Jahren deutlich an. Wichtig ist jedoch, den Zusammenhang zur Entwicklungs-
mafnahme nicht auBer Acht zu lassen: wiirde es zu Verzégerungen bei der Umsetzung kommen,
fande der ,Druck* auf die Schule entsprechend spater statt. Aufgrund der bereits heute vor Ort
lebenden Kinder wiirde die Anzahl der SuS nicht ansteigen!

GS Landau Wollmesheimer-Héhe
inkl. M6rzheim IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

i3 14 15 16 17 1 |SMW] AvenJGzuwlG o 507 21 22 23 24 |SMW
Schulpflichtige It. Melderegister 49 52 46 59 49 54 53| 47 56 49 57 41 50| 49
A IST Stufe 1 - Melderegister 5 3 4 4 1 -10 -2 -4,6% +0,0%| 2 5 22 27 32 42 33
Baufertigstellungen (WE) n.v. nv. 2 4 5 20| 13 23 55 133 134 134 133| 129|
SuS 54 55 50 63 50 44 50 49 61 71 84 73 92 81
JG1 K 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 4 4 4
Frequ 180 183 16,7 210 16,7 220 1946 163 203 237 210 183 230 21,2
SusS 56 56 57 49 61 48| 53| -2,7%| -2,7% 43 48 61 71 84 73 73|
JG2 Kl 3 3 3 3 3 3] 3 2 2 3 3 4 4 4
Frequ 18,7 187 190 163 203 160 17,7 215 240 203 237 210 183 205
SuS 47 55 58 57 50 66 59| +4,8% +4,8%) 50 46 52 66 76 90| 76
JG3 Kl 2 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 4 4 4
Frequ 235 183 193 190 16,7 220/ 194 16,7 230 173 220 190 225 20,9
SuS 55 44 55 57 58 46 52| -33% -3,3% 64 48 47 52 66 76 65|
JG4 Kl 2 2 3 3 3 3] 3 3 2 2 3 3 4 3
Frequ 275 220 183 190 193 153 178 21,3 240 235 173 220 190 202
SuS 212 210 220 226 219 204 214 206 203 231 273 299 331 295
> Kl 10 11 12 12 12 11 12 11 9 11 13 15 16| 14
Frequ 21,2 191 183 188 183 185 185 18,7 22,6 210 210 199 20,7 204
Ziigigkeit | 25 28 30 30 30 28 29 28 23 28 33 38 40 36

Tab. 6.4: GS Wollmesheimer Hohe: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebadude kénnen insgesamt 12 Klassen beschult werden. Ab dem 5J 2021/22 ist da-
von auszugehen, dass bei Einhaltung der Zeitplanung der Entwicklungsmafnahme die SuS-Zahl
zu hoch sein wird fiir die Beschulung an der GS Wollmesheimer Héhe: In den Folgejahren wiirde
das Defizit auf vier Raume ansteigen.
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6.6 Bezirk 05: GS Arzheim

Ausgangslage:

In den letzten SJ fand an der GS Arzheim jahrgangsiibergreifender Unterricht in 2 bis 3 Klassen
statt. Aus der Statistik der Vorjahre ist ersichtlich, dass in den starkeren Einschulungsjahren of-
fenbar alle Kinder vor Ort bleiben, wahrend in den schwéacher besetzten Einschulungsjahrgangen
ein Teil der Kinder ,abwandert“. Umdie 1-Zligigkeit zu erreichen, ware es besonders wichtig, dass
auchinden schwacher besetzten Einschulungsjahrgangen moglichst alle Kinder vor Ort zur Schu-
le gehen.

Ergebnis:

Die GS Arzheim (Tabelle 6.5) kann in den SJ 2018/19 und 2021/22 wieder mit Jahrgangsklassen
arbeiten - mit sehr niedrigen Frequenzen. Vor dem Hintergrund des Schulgesetzes ist weder bei
der Bildung von 4 noch bei 3 Klassen eine Bestandsgefahrdung vorhanden. Die Schule wird somit
auch in den kommenden Jahren wie in den letzten Jahren mit den ihr eigenen Spezifika arbei-
ten kénnen: ,familidre Atmosphére, hohes Potenzial flr ein kooperatives Sozialklima“ (Zitat der
Schulleitung).

GS Landau-Arzheim
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
T3 14 15 16 17 1 |SMW] AvenJGzulG [0 50 21 22 23 24 |SMW
Schulpflichtige It. Melderegister 15 13 10 10 13 15 13 14 7 15 14 11 8 11
A IST Stufe 1 - Melderegister 0 -1 -4 3 2 0 1 +4,9%| +0,0% -1 0 1 3 3 3 3
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 4 0 6 3| 4 0 0 10 10 10 10| 9
SuS 15 12 6 13 15 15 14| 13 7 16 17 14 11 13
JG1 K 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1]
Frequ 210 120 170 210 150 150 130 200 160 170 140 110
SuS [ 16 11 8 10 16 12| -1,1%| -1,1% 16 13 7 16 17 14| 14|
JG2 Kl 1 1 1] 1 1 1 1]
Frequ 16,0 100 16,0 16,0 160 170 14,0
SuS 5 5 14 10 7 10| 9 -62% -6,2% 14 15 12 6 15 16| 13
JG3 Kl 1 1 1 1 1
Frequ 18,0 140 150 190 16,0
SuS 13 5 4 16 8 7/ 9l -37% -37% 10 13 14 12 6 14 12
JG4 Kl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1]
Frequ 180 100 180 160 150 17,0 100 130 140 180 210 14,0
SuS 39 38 35 47 40 48 44 52 48 49 51 52 55 52,
z Kl 2 3 2 3 3 3 2,9| 4 3 3 3 3 4 34
Frequ 195 127 175 157 133 16,0 152 131 161 164 170 173 137 15,6
Ziigigkei o5 08 05 08 08 08 07 10 o8 08 08 08 10 09

Tab. 6.5: GS Arzheim: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude kénnen insgesamt 3 Klassen, bei Verzicht auf einen gesonderten MZR auch
4 Klassen beschult werden. Angesicht der sehr knappen Bildung der 4. Klasse im 5. Prognosejahr
ist davon auszugehen, dass die Raumlichkeiten ausreichend sind.
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6.7 Bezirk 06: GS Dammheim

Ausgangslage:

Aktuell sind an der GS Dammheim 5 Klassen vorhanden. Die Anzahl der Kinder im Melderegister
in den kommenden Jahren steigt an, insbesondere aufgrund der hohen Kinderzahlen in der Ge-
meinde Bornheim. Aus dieser wurden keine gréBeren geplanten Bauvorhaben in den kommen-
den Jahren gemeldet. Auch in Dammheim ist nur mit einer geringen Anzahl an neuen WE zu rech-
nen.

Ergebnis:

An der GS Dammheim (Tabelle 6.6) sind aufgrund des Anstiegs im Melderegister in Zukunft 6-7
Klassen zu bilden.

GS Landau-D hei
Schulverbund mit Bornheim IST ] Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
Stz " 14 15 16 17 18 |®MW) AvendGzulG o7 50 " 21 22 23 24 |BMW
Schulpflichtige It. Melderegister 19 23 30 25 19 19 21 38 32 21 32 29 22| 26|
davon Bornheim 23 24 16 21 18 13, 17|
davon LD-Dammheim 15 8 5 11 11 9 10|
A IST Stufe 1 - Melderegister 1 -1 -4 1 1 0 0 +0,1%| +0,0% -1 1 1 1 0 1] 1]
Baufertigstellungen (WE) LD-Dammhin.v. n.v. 3 8 4 7 6 5 5 0 0 0 12 5
Baufertigstellungen (WE) Bornheim
SuS 20 22 26 26 20 19| 21 37 33 22 33 29 23 27|
JG1 Kl 1 1 2 1 1 1 1] 2 2 1 2 2 1 2
Frequ 20,0 220 130 260 200 190 201 185 165 220 165 145 2300 191
SuS 16 20 24 27 25 20 23| +0,1%| +0,1% 19 37 33 22 33 29 30|
JG2 Kl 1 1 1 2 1 1 1] 1 2 2 1 2 2 2
Frequ 160 200 240 135 250 200 204 190 185 165 220 165 145 168
SuS 29 15 21 27 26 26| 25| +2,8%| +2,8%) 21 20 38 34 23 34 31
JG3 K 2 1 1 1 2 1] 1] 1 1 2 2 1 2 2
Frequ 145 150 210 270 130 260 215 21,0 200 190 170 230 170 190
SuS 24 32 16 22 27 28| 26| +4,9%| +4,9%) 27 22 21 40 36 24 30|
JG4 Kl 1 2 1 1 1 2 1] 1 1 1 2 2 1 1
Frequ 240 160 160 220 270 140 194 270 220 210 200 180 240 213
SuS 89 89 87 102 98 93] 95 104 112 114 129 121 110} 117
> Kl 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 7 7 6 6|
Frequ 178 178 174 204 196 18,6 19,0 208 18,7 190 184 173 183 1822
Zigigkeit| 13 13 13 13 13 13 13 13 15 15 18 18 15 16

Tab. 6.6: GS Dammheim: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude kdnnen nach Zubau insgesamt 6 Klassen beschult werden. Es besteht somit
in einzelnen Jahren ein Uberhang von 1 Klasse, fiir die vor Ort kein dauerhaft verfiigbarer Raum
vorhanden ist. Temporar kénnte jedoch ein MZR zur Beschulung der siebten Klasse genutzt wer-
den.
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6.8 Bezirk 07: GS Godramstein

Ausgangslage:

An der GS Godramstein (Tabelle 6.7) schwankte in den Vorjahren die Klassenzahl zwischen 4 und
6.

Ergebnis:

In der Zukunft ist mit der Bildung von 4 bis 5 Klassen zu rechnen, wenn wie in den Vorjahren ein
Teil der Kinder aus dem GS-Bezirk andere Schulstandorte besucht. Mehrmals liegt die prognosti-
zierte Schiilerzahl nur sehr knapp unter der Bildung eines 2. Zuges - es liegt jeweils an einzelnen
SusS, ob ggf. doch auch in den Folgejahren bis zu 7 Klassen gebildet werden kénnen (dann mit sehr
niedrigen Frequenzen!).

GS Landau-Godr
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Sis 14 15 16 17 18 |SMW] AvenJGzulG [0 50 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 20 28 30 21 17 22 21 21 29 26 20 24 18 21
A IST Stufe 1 - Melderegister 1 0 3 2 -3 -7 -4 -169% -169% 3 -5 3 -1 -2 -1 -2
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 2 5 4 9 7 0 0 11 11 11 11 10|
Sus 21 28 33 19 14 15 1§ 18223 19 22 17 20
IG1 K 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 210 140 165 190 140 150 156 180 240 230 190 220 170 196
sus 16 22 29 30 19 16 21 +2,6% +26% 15 18] 25024 1923 22
G2 KI 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1
Frequ 160 220 145 150 190 160 168 150 180 125 240 190 230 207
sus 27 21 22 32 29 19| 25 +12% +12% 16 15 18] 25|24 19| 21
JG3 K 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1
Frequ 270 210 220 160 145 190 177 160 150 180 125 240 190, 189
sus 25 23 20 21 29 30| 27| -26% -26% 19 16 15 182423 21
1G4 KI 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 250 230 200 210 145 150 169 190 160 150 180 240 230 213
Sus 89 94 104 102 91 80 90 68 73 81 86 89 82 84
s KI 4 5 6 6 6 5 6 4 4 5 5 4 4 4
Frequ 223 188 173 170 152 160 163 170 183 162 172 223 205 198
Ziigigkei 10 13 15 15 15 13 14 10 10 13 13 10 10 11

Tab. 6.7: GS Godramstein: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Die GS Godramstein verflgt (iber Raumkapazitiaten zur Aufnahme weiterer SusS. Es ist nicht ab-
sehbar, dass die Kinder aus dem eigenen Einzugsbereich den Raumbestand komplett fillen kon-
nen.
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6.9 Bezirk 08: GS NuBdorf

Ausgangslage:

An der GS NuRdorf (Tabelle 6.8) wurden in den Vorjahren 6-7 Klassen gebildet. Eine Bauland-
entwicklung wird erst kurz nach Ende des Prognosehorizonts und auch nur in geringem Umfang
erwartet.

Ergebnis:

Im Melderegister sind fir die kommenden Einschulungsjahre mehrfach mehr als 24 Kinder ver-
zeichnet. Es sind daher in den kommenden Jahren 6-8 Klassen zu bilden, wobeiim SJ 2022/23 der
Klassenteiler nur sehr knapp im Prognosewert von JG 2 Gberschritten wird; wiirden stattdessen
alle Kinder in einer Klasse unterrichtet, waren es maximal 7 zu bildende Klassen.

GS Landau-NuBdorf
IST ] Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
Sz " 14 15 16 17 1g  |®MW] AvendGzulG o o " 51 22 23 24 |SMW
Schulpflichtige It. Melderegister 28 33 19 42 21 34 30| 23 34 30 24 30 27| 28|
davon Bochingen 12 4 9 5 5
davon Walsheim 10 7 2 7 7|
davon LD-NuBd. 12 19 13 18 15
A IST Stufe 1 - Melderegister 5 6 3 -3 0 1] 0 +1,6% +1,6% -1 1 0 0 0 1] 0
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 4 6 0 2 2 0 0 0 0 0 8| 3|
SuS 33 39 22 39 21 35 31 22 35 30 24 30 28| 28|
JG1 Kl 2 2 1 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 2
Frequ 165 195 220 195 210 175 193 220 175 150 240 150 140 164
SuS 37 36 37 23 38 23| 29| +2,5%| +2,5% 36 23 36 31 25 31 30|
JG2 Kl 2 2 2 1 2 1 1| 2 1 2 2 2 2 2
Frequ 185 180 185 230 190 230 21,2 180 230 180 155 125 155/ 153
SuS 20 38 34 35 25 36| 33  -2,3% -2,3% 22 35 22 35 30 24 28|
JG3 Kl 1 2 2 2 1 2 2 1 2 1 2 2 1 1|
Frequ 200 190 170 175 250 180 198 220 175 220 175 150 240 199
SuS 35 20 38 33 33 25 30| -2,5% -2,5% 35 21 34 21 34 29| 29,
JG4 Kl 2 1 2 2 2 1 2 2 1 2 1 2 2 2
Frequ 175 200 190 165 165 250 203 175 210 170 210 170 145 16,9
SuS 125 133 131 130 117 119] 122 115 114 122 111 119 112] 115
> Kl 7 7 7 7 6 6 6 [ 6 7 6 8 7 7
Frequ 17,9 190 18,7 186 195 198 194 192 190 174 185 149 16,0 164
Zugigkei 1,8 1,8 1,8 1,8 1,5 1,5 1,6 15 1,5 1,8 1,5 2,0 1,8 1,8

Tab. 6.8: GS NuRdorf: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude konnen insgesamt 7 Klassen beschult werden. Es besteht somit in den meis-
ten Jahren eine ausgeglichene Raumbilanz; im Schuljahr 2022/23 lage die Schule nur sehr knapp
bei der Bildung der achten Klasse, siehe Erlauterung oben.
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6.10 Bezirk 09: GS Queichheim

Ausgangslage:
Die GS Queichheim (Tabelle 6.9) war in den letzten Jahren stabil 2-zligig.
Ergebnis:

Aufgrund von leicht hoheren Zahlen im Melderegister fiir die Prognosejahre wird in Zukunft mit
mehr Kindern zu rechnen sein. Die GS Queichheim wird in Zukunft bis zu 11 Klassen bilden - 0,5
Zuge mehr. Zu berticksichtigen ist dabei, dass die Klassenbildung in mehreren Jahren nur sehr
knapp den Teiler Giberschreitet.

GS Landau-Queichheim
inkl. Mérlheim IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

T3 14 15 16 17 s |SMW] AvenJGzulG fo " 50 21 22 23 24 |SMW
Schulpflichtige It. Melderegister 32 31 38 41 39 39| 39 34 50 38 48 44 38| 42
A IST Stufe 1 - Melderegister -4 -5 -2 2 5 o) 1 +3,3%| +0,0% -1 0 2 4 6 9 6
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 14 9 12 7 9 0 0 25 25 25 35 28
SuS 28 26 36 43 44 39| 40 33 50 40 52 50 47 48
JG1 K 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 3 2 2
Frequ 140 130 180 215 220 195 200 165 16,7 200 17,3 16,7 235 198
SuS 38 28 25 36 46 44 40| +2,0%| +0,0% 39 33 50 40 52 50 48
JG2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 3 3|
Frequ 190 140 125 180 230 220 202 195 165 16,7 200 173 16,7 17,5
SuS 35 38 28 27 38 45 38 +1,2%| +1,2% 45 39 33 51 40 53 46|
JG3 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 3
Frequ 175 190 140 135 190 225 189 225 195 165 170 200 17,7] 182
SuS 36 34 38 28 26 37 32 -2,3%| -2,3% 44 44 38 32 50 39| 41]
JG4 KI 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2
Frequ 180 170 190 140 130 185 16,2 220 220 190 160 167 195 182
SuS 137 126 127 134 154 165 151 161 166 161 175 192 189 183|
z Kl 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 10 11 10| 10|
Frequ 17,14 158 159 168 193 20,6 188 20,1 184 179 175 175 189 182
Zigigkeit | 20 20 20 20 20 20 20 20 23 23 25 28 25 25

Tab. 6.9: GS Queichheim: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude kdonnen insgesamt 8 Klassen beschult werden; wenn der Betreuungsraum
als Klassenraum genutzt wird, wiren es 9. Es besteht somit ein Uberhang von bis zu zwei Klassen,
fir die vor Ort kein Raum vorhanden ist. Angesichts der Ausweisung von Baugebieten wére bei
der Uberlegung, ob ein Anbau sinnvoll ist, mit zu beriicksichtigen, wie sich die bauliche Entwick-
lung in Queichheim jenseits des 6-Jahres-Horizonts entwickeln wird. Grundsatzlich sollte Giber
einen Anbau nachgedacht werden. Falls jedoch nach den aktuell geplanten Bauvorhaben keine
weitere Ausweitung der Anzahl der Wohneinheiten in Queichheim stattfindet, ware eine tempo-
rare Losung ausreichend.
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6.11 Bezirk 10: GS Sud

Ausgangslage:

Als SPS und GTS nahm die GS Siid in den Vorjahren jeweils mehr SuS in JG 1 auf, als im eigenen
Melderegister verzeichnet waren. Es wurden 8 bis 9 Klassen gebildet.

Ergebnis:

Im Einzugsbereich der GS Sud (Tabelle 6.10) leben zwar im Schnitt in den kommenden Einschu-
lungsjahren nur wenige Kinder mehr als in den Vorjahren. Unter Hinzunahme des Effekts des Ge-
nerationswechsels im Wohnungsbestand sind jedoch am Ende des Prognosezeitraums auch hier
steigende Schiilerzahlen zu erwarten - dann ca. 200.

GS Landau Siid (GTS, SPS)
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Stz 14 15 16 17 18 |SMW| Avon)GzulG [0 o5 21 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 38 45 36 34 52 30| 38| 52 30 37 39 42 47 43
A IST Stufe 1 - Melderegister 3 0 8 2 7 6 5| +14,4%| +14,4%| 4 8 8 9 8 8 8
Baufertigstellungen (WE) n.v. nv. s. Summe Landau Kernstadt 39 0 0 0 0] 0 0
SuS 41 45 44 36 59 36 44 56 38 45 48 50 55 51
JG1 Kl 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 3 3 3
Frequ 20,5 225 220 180 19,7 180 191 18,7 190 225 240 16,7 183 193
SuS 44 43 45 43 39 61 49 +3,4%| +3,4%| 37 58 39 47 50 52 49
JG2 Kl 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 3 3 3
Frequ 220 215 225 215 195 203 204 185 193 195 235 167 173 185
SuS 47 45 42 44 45 43| 44 +5,3% +5,3%| 64 39 61 41 49 53| 50
JG3 K 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3
Frequ 235 225 210 220 225 215 219 21,3 195 203 205 163 17,7| 182
SuS 50 44 46 42 46 42| 44 -1,7%| -1,7%) 42 63 38 60 40 48 48|
JG4 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2|
Frequ 250 220 230 210 230 210 218 210 210 190 200 200 240 215
SuS 182 177 177 165 189 182 180| 199 198 183 196 189 208 198
> Kl 8 8 8 8 9 9 9 10 10 9 9 11 11 10
Frequ 228 221 221 206 210 202 208 199 198 203 218 172 189 191
Zugigkeit 2,0 2,0 2,0 2,0 2,3 2,3 2,2 25 2,5 23 2,3 28 2,8 2,6

Tab. 6.10: GS Stid: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Im Bestandsgebaude inklusive des geplanten Zubaus kénnen insgesamt 10 Klassen beschult wer-
den.Im SJ 2023/24 waren jedoch 11 Klassen zu bilden.
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6.12 Gesamtbetrachtung Kernstadt

In der Kernstadt Landau (Tab. 6.11) wird die SuS-Zahl in JG 1 im kommenden SJ zunichst ihr Ni-
veau des SJ 2016/17 wieder erreichen. In den Schuljahren 2022/23 und 2023/24 sind erheblich
mehr Einschulungen aufgrund der deutlich héheren Kinderzahl im aktuellen Melderegister zu er-
warten. Hinzu kommen Effekte aus der geplanten Bautatigkeit und dem Generationswechsel. Bis-
lang-und auch beiden Anmeldungen fiirdas SJ 2018/19 - lagdie SuS-Zahlin JG 1 jeweils niedriger
als die Anzahl der Kinder im Melderegister. Aufgrund der Zuzilige geht der Prognoseansatz davon
aus, dass sich in den kommenden SJ jeweils mehr SuS in SJ 1 befinden werden, also heute im Mel-
deregister verzeichnet sind. Die Gesamtzahl zu bildender Klassen steigt von 43 heute und im SJ
2018/19 auf 53 in 6 Jahren an - ein Plus von 10 Klassen, d.h. 2,5 Ziige.

Landau GS Kernstadt >
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
Sis 14 15 16 17 18 |SMW] AvenJGzulG fo T 55 51 24 |?MW
Schulpflichtige It. Melderegister 216 208 203 219 218 208 211 233 200 209 229 273 306 268
AIST Stufe 1 - Melderegister 19 28 12 13 -2 -18 -13] -59% 31 6 10 13 13 6 9
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 282 138 512 184 280 139 100 100 121 121 21 79
SuS 197 180 191 206 216 188 199 202 206 219 242 286 312 277
IG1  KI 9 9 9 10 11 10, 10 11 10 10 11 14 15 13
Frequ 219 200 212 206 196 188 197 184 206 219 220 204 208 210
sus 211 204 184 196 211 215 207| +1,1% 193 208 211 225 247 290 254
G2 KI 10 10 9 10 10 11 10 10 11 10 10 13 14/ 12
Frequ 211 204 204 196 211 195 20,1 193 189 211 225 190 207 205
sus 194 198 206 189 199 218 205 +2,4% 223 200 216 218 232 254 235
1G3 K 9 9 10 9 10 11 10 11 10 11 11 12 13 12
Frequ 216 220 206 210 199 198 202 203 200 196 198 193 195 196
sus 195 184 198 208 199 200 200 +1,8% 224 229 206 222 224 236 227
JG4 Kl 9 9 9 10 10 11| 10 11 11 10 11 11 11 11
Frequ 21,7 204 220 208 199 182 196 204 208 206 202 204 215 208
Sus 797 766 779 799 825 821 811 842 843 852 907 989 1092 994
s KI 37 37 37 39 4 43 41 43 42 41 43 50 53] 49
Frequ 215 207 211 205 201 191 19,9 196 201 208 211 198 20,6 204
Zigigkeit| 93 93 93 98 103 108 102 108 105 103 108 125 133 122
Tab. 6.11: GS Kernstadt Summe
Kernstadt: Entwicklung der 6ffentlichen Grundschulen
(Datenquelle IST-Jahre: Einzelschulen)
—— GS Landau Thomas-Nast (GTS) —&— GS Landau Horstring (GTS, SPS seit 17/18)
GS Landau Sud (GTS, SPS) —&— GS Landau Pestalozzi (GTS)
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Abb. 6.3: Kernstadt: Entwicklung der 6ffentlichen Grundschulen
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6.13 Gesamtbetrachtung Stadtdorfer

Die Entwicklung der Grundschulenin den Stadtdorfernist durch zwei Ausreil3er gekennzeichnet:
die GS Queichheim mit einem Anstieg auf knapp 200 SuS, und die GS Wollmesheimer Hohe mit
dem deutlichen Anstieg auf Giber 300 SuS. Dadurch steigt auch die Anzahl der SuS insgesamt an
(Tab. 6.12 und Abb. 6.4).
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Landau GS Kernstadt und Woll h Hoéhe =
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
Sis 14 15 16 17 18 |®MW] AvenJGzulG o 50 51 22 23 24 |°MW
Schulpflichtige It. Melderegister 265 260 249 278 267 260 264 280 256 258 286 314 356 317
A IST Stufe 1 - Melderegister 14 25 -8 -9 -1 -28 -15 -57% 29 11 32 40 45 48 42
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 284 142 517 204| 292 162 155 233 255 255 154 207
Sus 251 235 241 269 266 232 249 251 267 290 326 359 404] 359
IG1 K 2 12 12 13 14 12| 13 14 13 13 15 18 19| 17
Frequ 209 196 201 207 190 193 196 179 205 223 217 199 213 210
sus 267 260 241 245 272 263 260 +0,3% 236 256 272 296 331 363 327
G2 K 13 13 12 13 13 14 13 12 13 13 13 17 18] 16
Frequ 205 200 201 188 209 188 196 197 197 209 228 195 202 205
sus 241 253 264 246 249 284 264 +29% 273 246 268 284 308 344 311
G3 K 11 12 13 12 13 14 13 14 12 14 14 16 17| 16
Frequ 219 211 203 205 192 203 201 195 205 191 203 193 202 19,9
sus 250 228 253 265 257 246 252 +0,7% 288 277 253 274 290 312 292
G4 K 11 11 12 13 13 14 13 14 13 12 14 14 15 14
Frequ 227 207 211 204 198 176] 192 206 213 211 196 207 208 206
Sus 1009 976 999 1.025 1044 1.025 1025 1048 1.046 1.083 1.180 1288 1.423 1.289
3 KI 47 48 49 51 53 54 52 54 51 52 56 65 69 63
Frequ 215 203 204 201 197 190 196 194 205 208 21,1 198 206 205
Zigigkeit | 118 120 123 128 133 135 131 135 128 130 140 163 17,3 157
Tab. 6.12: GS Stadtdérfer Summe
Stadtdérfer: Entwicklung der Grundschulen
(Datenquelle IST-Werte: Einzelschulen)
—— GS Landau-Arzheim —— GS Landau-Dammheim
GS Landau-Godramstein —&— GS Landau-Nufdorf
—»— GS Landau-Queichheim GS Landau Wollmesheimer-Hohe
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Abb. 6.4: Stadtdorfer: Entwicklung der Grundschulen
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6.14 Gesamtbetrachtung Landau

In Landau insgesamt (Tabelle 6.13) wird die SuS-Zahl sich in den kommenden Jahren nach oben
entwickeln. Dem zugrunde liegt die Annahme, dass die zukiinftigen Baufertigstellungen das Ni-
veau der Vorjahre tberschreiten (MW 430 anstatt 320 WE/Jahr). Zudem liegt die Kinderzahl im
Melderegister in Zukunft héher als in den Vorjahren (MW 445 anstatt 389: Steigerung um 56
Kinder, d.h. mind. 2 Klassen). Insgesamt ergibt sich ab dem SJ 2021/22 eine deutlich spirbare
Steigerung der SuS-Anzahl. Die Anzahl der zu bildenden Klassen wird von heute rund 80 Klassen
auf rund 100 Klassen ansteigen: ein Plus von 20 Klassen, d.h. 5 Zlige. Dabei ist zu beachten: zum
einensind bereits heute Baumaflinahmen an Schulen vorhanden, die der Erweiterung der Schulge-
bdude dienen. Zum anderen gibt es heute Schulstandorte, die raumlich nicht komplett ausgelastet
sind (da die SuS-Anzahlenin den Vorjahren gesunken sind). Ein Anstiegum 5 Ziige bedeutet daher
NICHT, dass 5 Zlige zusatzlich zu schaffen sind!

Landau 6ff. GS >
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Sis 14 15 16 17 18 |®MW| AvenJGzuG 157" 50 21 22 23 24 |®MW
Schulpfiichtige It. Melderegister 379 388 376 417 376 389 389 410 408 388 424 452 469 445
A IST Stufe 1 - Melderegister -11 -26 -12 -8 4 -34 -16|  -4,2% -36 8 33 47 52 61 50|
Baufertigstellungen (WE) hv.  nw. 311 170 543 232|320 306 260 379 422 422 251 342
Sus 368 362 364 409 380 355 373 374 416 421 471 504 530 495
IG1 K 19 20 20 20 20 19 20 21 22 20 23 27 26| 25
Frequ 194 181 182 205 190 187 190 178 189 211 205 187 204 19,9
sus 380 382 367 369 410 382 386 +0,7% 362 381 424 430 478 511 472
G2 K 19 20 19 20 20 20 20 19 19 22 20 26 27 25
Frequ 200 191 193 185 205 191 194 190 200 193 215 184 189 19,3
sus 357 370 383 377 374 420 393 +19% 391 371 392 436 441 491 451
IG3 K 17 18 19 20 20 20 20 20 19 21 23 22 25 23
Frequ 210 206 202 189 187 210 199 196 195 187 190 200 19,6 19,5
sus 383 342 369 385 380 373 375 +0,1% 423 393 376 398 441 442| 425
1G4 K 18 18 19 20 21 22 21 21 19 19 21 23 22| 22
Frequ 213 190 194 193 181 170 181 201 207 198 189 192 201 194
Sus 1488 1456 1483 1.540 1.544 1.530| 1.527 1549 1561 1.613 1735 1864 1974 1843
b3 KI 73 76 77 80 81 81 80 81 79 82 8 98 100 94
Frequ 204 192 193 193 191 189 191 191 198 197 199 190 19,7 196
Zigigkeit | 183 190 193 200 203 20,3 20,0 203 198 205 218 245 250 236

Tab. 6.13: GS Landau (6ff.) Summe
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7 Prognosen fiir die weiterfiihrenden Schulen in
Tragerschaft der Stadt Landau in der Pfalz

7.1 Methodik

7.1.1 Uberginge aus Jahrgangsstufe 4 der Landauer Grundschulen

Die Verteilung der SuS, die ihren Wohnort in der Stadt Landau haben, auf die verschiedenen wei-
terfiihrenden Schulen in JG 5, ist in den Tabellen der Einzelschulprognosen jeweils fliir mehrere
Vorjahre dokumentiert. Als Referenz wird jeweils die Besetzung der Jahrgangsstufe 4 zu Schul-
jahresbeginn des Vorjahres verwendet und daraus der Ubergangsanteil jeder Schule ermittelt.
Der Referenzwert der Jahrgangsstufe 4 enthalt nicht nur SuS mit Wohnort Landau, sondern auch
SuS aus benachbarten Kommunen. Dadieser ,Fehler jedoch systematischist, sind die Ergebnisse
- die Relationen und Veranderungen - belastbare GroRen.

7.1.2 Pendlereffekte

Die Auspendlereffekte aus der Stadt Landau i.d.Pf. sind sehr gering: in JG 5 befanden sich nur weni-
ge SuS mit Wohnort Landau auRerhalb des Stadtgebietes auf einer weiterfithrenden Schule. Im SJ
2016/17 handelte es sichum 6 SuS an RSplus, im Vorjahr 4 SuS an RSplus. An Gymnasien waren es
im SJ 2015/16 0 SuS, im Folgejahr 1 SuS - somit keine prognostisch relevante GréBenordnung.

Im Kapitel 5.4 sind die Wohnorte der SuS der Landauer weiterfiihrenden Schuleninden letzten SJ
dokumentiert. Fiir die Prognose ist relevant, wie sich die Einpendler auf die verschiedenen Schul-
formen verteilen. In den Prognosetabellen der Einzelschulen werden jeweils fiir JG 5 in den letz-
ten SJ die Anzahlen der SuS, deren Wohnort sich nicht in der Stadt Landau in der Pfalz befindet,
dokumentiert. Anhand der Entwicklungen in den betrachteten Jahren, dem gewichteten Mittel,
und Antwortender Schulleitungen auf Riickfragen zu Abweisungen und Aufnahmen externer Sus,
werden in der Prognose Absolutwerte flr Einpendlerzahlen fiir jede Einzelschule dokumentiert.
Soweit es sich um Systeme handelt, deren Ziigigkeit aufgrund der Vorgaben des Schulgesetzes
oder der Raumkapazitaten begrenzt ist, ist dies Giber ein Absenken der Einpendleranzahlen ent-
sprechend bertcksichtigt.
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7.2 Konrad-Adenauer-Realschule plus

Ausgangslage:

Die KARS+ (Tab. 7.1) hat in den letzten Schuljahren in der Sekundarstufe | bis zu 38 Klassen un-
terrichtet. In der FOS wurden jeweils knapp 70 SuS beschult.

Ergebnis:

In den kommenden Jahren wird die KARS+ 4 Eingangsklassen bilden, wenn die Einpendlerzahlen
in JG 5 leicht reguliert werden. Aufgrund der in den Vorjahren vorhandenen Méglichkeit, Klassen
zu teilen, wurde in Riicksprache mit der Schulleitung dieses auch in die Prognose eingearbeitet.
Unter der Annahme, dass in Bezug auf die Praxis der Klassenbildung keine Anderung eintritt, wa-
ren in Zukunft 27-29 Klassen zu bilden.

Aufgrund der beiden Fachrichtungen der FOS ist in Zukunft mit mehr SuS als in den Vorjahren zu
rechnen. Andererseits sind weniger SuS in JG 10 zu erwarten; um also den Wert von 100 SuS in
der FOS langer halten zu kénnten, miissten die Ubergangsanteile der eigenen SuS in die FOS im
Vergleich zu den Vorjahren gesteigert werden.

RS plus FOS Konrad-Ad (GTS)
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ .
SJ) 13 14 15 6 17 18 aMW | AvonJGzulJG 19 20 21 22 23 24 aMW |(Teiler
Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 376 373 423 393 375 397 440 411
ZuziigeinJG5 3 3 3 3 3 3 3
Anteil JG5 an Stufe 4 GS Landau 20,5% 17,6% 20,8% 15,5%| 17,5%| 20,9% 20,4% 19,9% 19,4% 18,9% 18,4%| 19,0%
Anmeldungen 102 92 107 93| 97| 95
A Aufnahmen - Anmeldungen 5 4 4 0 2 3
pes Einpendler 37 31 31 34 33 20 8 16 21 19 13| 16
Sus 165 143 107 96 111 93 103 98 98 98 97 98 98| 98|
Kl 7 6 5 4 5 4 4,5 4 4 4 4 4 4 4,0 25
Frequ 236 238 214 240 222 233 229 245 245 245 244 244 244 244
SuS 158 179 152 114 102 115 118 +5,1%| +5,1% 98 103 103 103 102 103 103
JGé Kl 6 8 6 5 5 5 52 4 5 5 5 5 5 5,0 25
Frequ 263 224 253 228 204 230/ 225 244 206 206 206 20,5 205 20,6
SuS 147 160 192 153 121 114 133 +7,2%| +7,2%| 123 105 110 110 110 110 110
JG7 KI 6 7 8 7 6 5 6,0 6 5 5 5 5 5| 5,0 30|
Frequ 245 229 240 219 202 228 221 20,5 210 221 221 221 220 220
SuS 122 152 158 206 153 125 151 +2,8%| +2,8% 117 127 108 114 113 113 114
JG8 Kl 5 6 7 8 7 6 6,7 5 6 5 5 5 5 5,0 30|
Frequ 244 253 226 258 219 208 224 234 211 215 227 227 227 225
SuS 160 133 154 159 193 158 166, -0,6%| +2,0% 128 120 129 110 116 116 116
JG9 Ki 6 5 6 7 8 7| 71 6 5 6 5 5 5 51 30|
Frequ 26,7 266 257 22,7 241 226| 234 21,3 239 215 220 232 231 228
SuS 120 164 134 112 106 134 124| -285%| -28,5%| 113 91 85 92 79 83 84
JG10 Kl 4 6 5 4 4 5 4,6 4 4 3 4 3 3 3,2] 30|
Frequ 300 273 268 280 265 268 270 282 228 285 231 262 276 263
SuS 872 931 897 840 786 798/ 819 677 643 634 627 618 622 624
ZSekl KI 34 38 37 35 35 32 34 29 29 28 28 27 27 27,
Frequ 256 245 242 240 225 249 240 233 222 226 224 229 230 228
Zugigkeit Sekundarstufe | 57 63 6,2 58 58 53 5,7 48 48 4,7 4,7 45 45 4,6
11 34 32 70 56 46 43 46 39
FOS 12 37 32 70 56 46 43 46
2| 34 65 62 66 69 69| 68 102 75 70 70 65 65 67|

Tab. 7.1: KARS+: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Die Raumsituation wird sich aufgrund des Herauswachsens der hoch besetzten Schuljahrginge
gegenliber den Vorjahren deutlich entspannen.
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7.3 Eduard-Spranger-Gymnasium

Ausgangslage:

In den letzten 6 SJ hat das ESG bis auf eine Ausnahme jeweils drei Eingangsklassen gebildet. Fir
das SJ 2018/19 trat nun eine deutliche Steigerung der Anmeldezahlen ein: 118 anstatt der zuletzt
85 Anmeldungen! Aufgrund der Scharfung des MINT-Profils sowie der erfolgten Sanierungsar-
beiten ist davon auszugehen, dass aus diesen positiven Anmeldezahlen auch fiir die Zukunft auf
entsprechend héhere Werte geschlossen werden kann.

Ergebnis:

Das ESG wird, bei Einpendleranzahlen in JG 5 zwischen 45 und 50, durchgehend 4 Eingangsklas-
sen bilden kdnnen. Insgesamt wird es bei der Bildung von knapp 24 Klassen in der Sekundarstufe
I mehr Klassen als in den Vorjahren bilden. Moéglich wéare eine Verringerung der erforderlichen
Klassenanzahl durch Regulierung der Einpendlerzahlen: wiirden Einpendler nicht bzw. nur in ge-
ringem Umfang aufgenommen, so kénnten anstatt 4 auch 3 Eingangsklassen gebildet werden.

\GY Eduard-Spranger
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ "
si[13 14 15 16 17 18 |SMW]| AvonJGzulG 157" 50 21 22 23 24 | SMWTeller

Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 376 373 423 393 375 397 440 411
Anteil JG5 an Stufe 4 GS Landau 7.6% 11,1% 8,6% 8,9% 9,1% 14,5% 14,5% 14,5% 14,5% 14,5% 14,5%| 14,5%|
Anmeldungen 75 68 71 85 78 118
A Aufnahmen - Anmeldungen 0 5 16 0| 5 -5

IG5 Einpendler 49 32 54 51 49 59 49 49 49 49 48 49
SuS 86 92 75 73 87 85 83 113 110 106 104 107 112 10§
Kl 3 4 3 3 3 3 30 4 4 4 4 4 4 40 28
Frequ 287 230 250 243 290 283 273 283 276 266 259 267 279 271
SuS 109 83 87 77 75 82 80| -2,2%| -2,2%| 83 111 108 104 101 104 104

JG 6 Kl 4 3 4 3 3 3 3,1 3 4 4 4 4 4 40| 28
Frequ 273 277 218 257 250 27,3 259 27,7 276 270 260 253 261 260
Sus 103 99 80 87 78 70| 78 -30% -30% 80 81 107 105 101 98 100

IG7 Kl 4 4 3 3 3 3 31 3 3 4 4 4 4 39 30|
Frequ 258 248 267 290 260 233 255 265 269 268 262 252 246 254
SuS 71 101 94 81 89 73 82 -2,3%| -2,3%| 68 78 79 105 102 98 97

JG8 Kl 3 4 4 3 3 3 3,1 3 3 3 4 4 4 3,8 30
Frequ 237 253 235 270 297 243] 262 228 259 262 262 256 246 254
Sus 85 70 94 85 86 88 87 -11% -11% 72 68 77 78 104 101 94

JG9 Kl 3 3 4 3 3 3 3,1 3 3 3 3 4 4 37| 30
Frequ 283 233 235 283 287 293 281 241 225 256 260 259 253 255
SuS 104 78 66 99 95 85 88| +3,3% +0,0%)| 88 72 68 77 78 104 87|

JG10 Kl 4 3 3 4 3 3 3,2| 3 3 3 3 3 4 3.4 30
Frequ 260 260 220 248 317 283 279 293 241 225 256 260 259 255
SuS 558 523 496 502 510 483 498 504 519 545 572 593 618 590

sSekl Kl 21 21 21 19 18 18| 184 19 20 21 22 23 24 228
Frequ 266 24,9 236 264 283 268 268 265 260 259 260 258 257 258

Zugigkeit stufe | 35 35 35 32 30 3,0 3,1 32 33 3,5 37 338 40| 3,8

JG11  SuS 102 98 64 80 99 78 84 -7,3%| -7,3%| 79 82 67 63 71 72 70

JG12  SuS 76 108 89 79 71 93 85 -39%| -39% 75 76 78 64 60 68 67|

JG13  SuS 85 61 101 8 73 66| 75 -69% -69% 8 70 71 73 60 56 62|

=MSS  SuS 263 267 254 244 243 237| 243 240 227 216 200 191 197| 200

= SuS 821 790 750 746 753 720 741 745 746 760 772 784 814] 789

Tab. 7.2: ESG: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Das Gebaude erreicht seine optimale Auslastung bei 3 Ziigen in der Sekundarstufe I; die Beschu-
lung von 4 Ziigen im Gebaude ist moglich, wenn die Raumpotenziale analog der Vorjahre ausge-
schopft werden.
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7.4 Max-Slevogt-Gymnasium

Ausgangslage:
In den Vorjahren lag das MSG bei einer 3,5-Zligigkeit in der Sekundarstufe I.
Ergebnis:

Bei 35 Einpendlern (da der héhere Wert mit 45 Einpendlern nur in 2017/18 erzielt wurde, wird
der etwas niedrigere Wert fiir die Prognose angesetzt) und leicht steigenden Ubergangsanteilen
aus Landau kann das MSG in den Prognosejahren 3 bis 4 Eingangsklassen bilden. Insgesamt wird
es damit in der Sekundarstufe | bis zu 20 Klassen bilden - d.h. im Vergleich zu den friiheren Jahren
eine entspanntere raumliche Situation. Der Prognose liegt die Annahme zugrunde, das die Uber-
gangsanteile der Landauer SuS in den kommenden Jahren leicht ansteigen.

\GY Max-Slevogt
1ST \ PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ .
s)13 14 15 16 17 1s |SMW| AvonJGzulG o7 50 21 220 23 24 | SMW Teiler

Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 376 373 423 393 3/5 397 440 411
Anteil JG 5 an Stufe 4 GS Landau 11,7% 13,3% 11,7% 121%| 12,1% 13,1% 13,1% 13,1% 13,1% 13,1% 13,1% 13,1%
Anmeldungen 81 75 75 86 81 67
A Aufnahmen - Anmeldungen 2 8 7 5 6 13

JG5  Einpendler 43 34 37 45 41 31 3 30 3 30 35 33
Sus 119 111 83 83 82 91 8§ 80 91 82 84 82 93 87
KI 4 4 3 3 3 4 35 3 4 3 4 3 4 36 28
Frequ 298 278 277 277 273 228 257 267 226 272 211 274 232 244
Sus 104 119 114 82 86 83 89 +16% +16% 92 81 92 83 86 83 85

G6 K 4 4 4 3 3 3 32 4 3 4 3 4 3 34 28
Frequ 260 298 285 273 287 277 280 231 271 230 277 214 278 255
Sus 1383 96 111 103 76 80 87| -7.6% -76% 77 85 75 8 77 79 79

G7 K 5 4 4 4 3 3 33 3 3 3 3 3 3 30 30
Frequ 266 240 278 258 253 267 261 256 285 250 283 256 264 265
Sus 103 127 95 106 97 71 89 -55% -55% 76 73 81 71 80 73| 75

)G8 K 4 5 4 4 4 3 36 3 3 3 3 3 3 30 30
Frequ 258 254 238 265 243 237 244 252 242 269 237 268 242 251
Sus 130 94 110 91 107 94 99 -31% -31% 69 73 70 78 69 78] 74

1G9 KI 5 4 4 4 4 4 a0 3 3 3 3 3 3 30 30
Frequ 260 235 275 228 268 235 247 229 244 234 261 229 260 248
Sus 95 119 94 107 92 92 96| -7,1% -7.1% 87 64 68 65 73 64 67

JG10  KI 4 4 4 4 3 3 33 3 3 3 3 3 3 30 30
Frequ 238 298 235 268 307 307 292 291 21,3 227 218 243 213 224
Sus 684 666 607 572 540 511 548 481 467 468 467 466 470 468

sSekl K 26 25 23 22 20 20 209 19 19 19 19 19 19 190
Frequ 263 266 264 260 270 256 262 253 246 246 246 246 247 246

Zugigkeit Sekundarstufel | 43 42 38 37 33 33 35 32 32 32 32 32 32 32

JG11  suS 124 106 119 106 123 87 105| +46% +46% 96 91 67 71 68 76| 73

JG12  sus 117 116 100 108 96 103 102 -124% -124% 76 84 80 59 62 60| 64

JG13  SuS 112 104 108 95 104 91 98 -50% -50% 98 72 80 76 56 59 64

sMss  Sus 353 326 323 309 323 281 304 270 248 227 206 186 195 201

5 Sus 1037 992 930 881 863 792 852 751 715 695 673 653 665 669

Tab. 7.3: MSG: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Das Gebaude erreicht seine optimale Auslastung bei 3 Ziigen in der Sekundarstufe I; die Beschu-
lung von 3,5 Ziigen im Gebaude ist moglich, wenn die Raumpotenziale analog der Vorjahre ausge-
schopft werden.
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7.5 Otto-Hahn-Gymnasium

Ausgangslage:

Inden Vorjahren wurden jeweils 4 Eingangsklassen gebildet, bis auf das SJ 2015/16,indem 5 Ein-
gangsklassen beschult wurden. Die Veranderung von JG zu JG sind bis zu JG 9 sehr gering ausge-

pragt.
Ergebnis:

Wenn am OHG die Einpendlerzahlen leicht reguliert werden (45-55), kommt es bei leicht steigen-
den Ubergangsanteilen aus Landau auf die Bildung von 4 Eingangsklassen. In der Sekundarstufe
| liegt es mit 24-25 zu bildenden Klassen im Bereich der Klassenbildung der letzten Jahre.

GY Otto-Hahn (GTS)
IST \ PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ ;
si[13 14 15 16 17 18 |SMW] AvonJGzulG 157" 55 2 23 24 | SMW [Teiler

Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 377 373 423 393 375 397 440 411
Anteil JG 5 an Stufe 4 GS Landau 12,6% 17.9% 14.3% 14.2%| 14,7% 15,0% 14,7% 14,7% 14.7% 14,7% 14,7%| 14,7%
Anmeldungen 116 152 131 117 126 124
A Aufnahmen - Anmeldungen 1 -14 -18 -5 -10| -12

UG5 Einpendler 74 72 58 58 60 56 50 50 55 50 45 49
Sus 123 107 117 138 113 112 117 112 112 108 110 108 110| 109
KI 4 4 4 5 4 4 42 4 4 4 4 4 4 40 28
Frequ 308 268 293 276 283 280 281 280 280 269 275 270 274 27.3
Sus 121 123 106 124 137 109 120] -09% -09% 111 111 111 107 109 107 108

JG6  KI 4 4 4 4 5 4 43 4 4 4 4 4 4 40 28
Frequ 303 308 265 310 274 273 281 278 278 278 267 273 268 271
Sus 113 117 122 102 122 132 122 -29% -29% 106 108 108 108 104 106 106,

1G7 K 4 4 4 4 4 5 44 4 4 4 4 4 4 40 30
Frequ 283 293 305 255 305 264 27.9 265 270 270 270 259 265 265
SuS 145 108 114 115 102 121] 114 -17% -17% 130 104 106 106 106 102| 105

Gs K 5 4 4 4 4 4 a0 5 4 4 4 4 4 40 30
Frequ 290 270 285 288 255 303 284 260 260 265 265 265 255 261
S 122 133 109 110 107 98] 105 -45% -45% 116 124 99 101 101 101| 102

1G9 K 4 5 4 4 4 4 40 4 5 4 4 4 4 40 30
Frequ 305 266 273 275 268 245 261 289 248 248 253 253 253 253
SuS 122 109 123 103 106 101 105 -53% -53% 93 109 117 94 96 96| 98

JG10 K 5 4 5 4 4 4 a1 4 4 4 4 4 4 40 30
Frequ 244 273 246 258 265 253 257 232 273 293 235 240 240 246
Sus 746 697 691 692 687 673 684 667 668 649 626 624 622 629

ssekl Kl 26 25 25 25 25 25 250 25 25 24 24 24 24 241
Frequ 287 279 276 277 275 269 273 267 267 271 261 260 259 261

Ziigigkeit stufel | 43 42 42 42 42 42 42 42 42 40 40 40 40 40

1G11  SuS 128 146 132 121 113 105 115 +39% +39% 105 96 114 122 98 100| 104

JG12  sus 110 108 136 119 102 97| 107 -132%| -132% 91 91 84 99 106 85 93

JG13  sus 101 103 105 124 114 100| 109| -41% -41% 93 87 87 80 95 101| 94

5Mss  sus 339 357 373 364 329 302 330 289 275 285 301 298 286 291

= suS 1085 1054 1064 1056 1016 975 1.014 956 943 934 927 922 908 920

Kernergebnis Raumanalyse:

Tab. 7.4: OHG: SuS-Prognose

Das Gebaude erreicht seine optimale Auslastung bei 3 Ziigen in der Sekundarstufe I; die Beschu-
lung von 4 Ziigen im Gebaude ist méglich, wenn die Raumpotenziale analog der Vorjahre ausge-

schopft werden.
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7.6 1GS

Ausgangslage:

Die IGS hat sich in der Stadt Landau in der Pfalz erfolgreich etabliert. In den Vorjahren gab es je-
weils deutliche Anmeldeliberhdnge. Wahrend im SJ 2015/16 in JG 5 noch ein Zug auswartiger
SuS aufgenommen wurde, sind es inzwischen nur noch halb so viele Auswartige. Die Starken, die
den Erfolg dieser fiir die Stadt Landau in der Pfalz neuen Schulform ausmachen, fasst der Schul-
leiter wie folgt zusammen: ,Eine Schule, die sehr gro3en Wert auf eine ganzheitliche Entwicklung
der jungen Menschen setzt, Lernen heif3t Lernenin allen Bereichen. SuS nehmenihr Lernen selbst
in die Hand und werden dabei begleitet. Selbstandiges Lernen als Prinzip.“

Ergebnis:

Aufgrund der Vorgaben des Schulgesetzes in Rheinland-Pfalz darf eine IGS inder Regel nur 4 Ziige
bilden. Um dies zu erreichen, missen in den Prognosejahren die Einpendlerzahlen deutlich regu-
liert werden: zwischen Ound 15 Einpendlernin JG 5. Der deutliche Anmeldeliberhang der letzten
Jahre zeigt das grof3e Interesse der Eltern an der Schule. Im SJ 2022/23 diirfte daher ein Engpass
auftreten, und dies auch, wennkeine Einpendler*innenin JG 5 aufgenommen wiirden. Um die Auf-
nahmekapazitit nicht zu Giberschreiten, musste in der Prognose der Ubergangsanteil aus Landau
abgesenkt werden.

IGS (gelb markiert = Vorldufersysteme, GTS, SPS)
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ .
s)[13 14 15 16 17 18 |SMW| AvonJGzulG o7 55 21 22 23 24 | SMW Teiler

Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 377 373 423 393 375 397 440] 411
ZuziigeinJG5 2 2 2 2 2 2|
Anteil JG 5 an Stufe 4 GS Landau 222% 21,7% 23,1% 25,5%| 24,2% 257% 25,7% 26,2% 262% 26,7% 252%| 26,0%)
Anmeldungen 220 195 245 205 216 183

G5 A Aufnahmen - Anmeldungen -108 -84 -131  -92| -103 -71
Einpendler 3 31 25 16 21 16 3 8 13 5 [3) 5
Sus 114 110 112 111 114 113 113 112 112 112 112 112 112[ 112
K 4 4 4 4 4 4 40 4 4 4 4 4 4 4 28
Frequ 285 275 280 278 285 283 282 280 280 280 280 280 280 280
Sus 115 113 110 112 113 112] 112] -03% -0,3%| 113 112 112 112 112 112] 112

JG6  KI 4 4 4 4 4 4 40 4 4 4 4 4 4 4/ 28
Frequ 288 283 275 280 283 280 280 282 279 279 279 279 279 279
SuS 118 111 113 115 114 112] 113 +0,8% +0,8% 113 114 113 113 113 113 113

JG7 Kl 4 4 4 4 4 4 40 4 4 4 4 4 4 4/ 30
Frequ 295 278 283 288 285 280 283 282 284 281 281 281 281 281
Sus 116 117 109 114 117 112 114] -03% -0,3%| 112 113 113 112 112 112] 112

JG8 Kl 5 4 4 4 4 4 40 4 4 4 4 4 4 4/ 30
Frequ 232 293 273 285 293 280 284 279 281 283 281 281 281 281
Sus 148 111 114 113 116 114[ 115 -05% -05% 111 111 112 113 112 112] 112

JG9 Kl 7 5 4 4 4 4 41 4 4 4 4 4 4 4/ 30
Frequ 21,1 222 285 283 290 285 282 279 278 280 282 279 279 280
Sus 72 96 76 107 101 111 103| -62% -62% 107 105 104 105 106 105 105

JG10 K 3 5 4 4 4 4 40 4 4 4 4 4 4 4/ 30
Frequ 240 192 190 268 253 27,8 256 267 261 261 263 264 262 262
Sus 683 658 634 672 675 674 669 668 665 666 666 666 665 665

SSekl K 27 26 24 24 24 24 241 24 24 24 24 24 24 24/
Frequ 253 253 264 280 281 281 278 27,8 27,7 277 278 277 277 277

Ziigigkeit Sek stufe | 45 43 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

JG11  SuS 99 102| 68 -0,8% -08% 110 106 104 103 104 105) 104

JG12  SuS 85 34| -14,1%| -141% 88 95 91 8 89 89 90

JG13  SuS -50% 81 83 90 87 85 84 85

=MSS  SuS 99 187 101 278 284 285 279 278 279| 279

3 Sus 683 658 634 672 774 861 771 946 949 950 945 943 943[ 945

Tab. 7.5: IGS: SuS-Prognose

Kernergebnis Raumanalyse:

Das Gebaude erreicht seine optimale Auslastung bei 4 Ziigen. Insofern keine Anderung im Hin-
blick auf die Aufnahmekapazitat der IGS eintritt, sind die Raumkapazitidten somit quantitativ aus-
reichend. ,Wir trdumen davon die Wande einzureiBen. Der Raum als dritter Pidagoge spieltinder
Schule der Zukunft eine entscheidende Rolle.“ (Zitat des Schulleiters)
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7.7 Prognose weiterfithrende Schulen insgesamt

Ausgangslage:

Die Addition der Einzelschulen zeigt, dass insgesamt der Anmeldeliberhang an den Schulenin der
Stadt Landau in der Pfalz riicklaufig ist. Zwischen den einzelnen JG findet bei Betrachtung des
Systemsinsgesamtin JG 6 eine leichte Zunahme der Anzahl der SuS, von JG 6 bis JG 9 eine leichte
Abnahme der Anzahl der SusS statt.

Prognose:

Die Prognose der weiterflihrenden Schulen insgesamt (ohne IGS Montessori; Tab. 7.6) zeigt flr
die kommenden fiinf SJ zunachst eine ruhige Entwicklung. Im letzten Prognosejahr werden dann
die stirker besetzten Ubergangsjahrginge in JG 5 ankommen. Es ist davon auszugehen, dass da-
her in den darauf folgenden 9 Jahren eine ansteigende Entwicklung der Anzahl der SuS erfolgt.
Die Einzelschulprognosen der Privatschulen sind im Anhang zu finden.

> weiterfiihrende Schulen in Landau auer IGS M i
IST \ PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
s)fi3 14 15 16 17 18 |SMW] AvenJGauG o 50 " 21 22 23 24 |®MW
Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 377 373 423 393 375 397 440 411
ZuziigeinJG5
Anteil JG5 an Stufe 4 GS Landau 92,4% 92,7% 90,1% 88,7%| 89,4% 97,6% 100,6% 100,6% 100,1% 100,1% 98,1%| 99,4%|
Anmeldungen (ohne Ward) 594 582 629 586 599 587
A Aufnahmen - Anmeldungen -100 -81 -122 -92| -100 -72
UG5 Einpendler 339 329 306 302 308 307 248 256 276 256 244 255
SuS 769 688 655 671 653 639 654 671 677 657 656 658 680 667
Kl 28 27 25 25 25 25 25,1 25 26 25 26 25 26| 256
Frequ 275 255 262 268 261 256 260 268 261 263 252 263 262 261
SuS 764 779 694 666 682 646 671 +0,4% 641 672 679 658 658 659 661
JG6 Kl 28 29 27 25 26 25| 25,7 25 26 27 26 27 26| 26,4
Frequ 273 269 257 266 262 258 261 256 259 251 253 244 254/ 251
Sus 777 742 779 691 666 676 690/ -0,5% 643 635 667 673 653 653 657
JG7 Kl 29 29 29 28 26 26| 26,8 26 25 26 26 26 26| 26,0
Frequ 268 256 269 247 256 260 257 247 254 257 259 251 251 253
Sus 721 773 732 777 687 654 698 -1,1% 668 636 627 659 664 645 651
JG8 Kl 28 29 29 29 28 26| 275 27 26 25 26 26 26| 259
Frequ 258 26,7 252 268 245 252 254 247 244 251 253 256 248 251
Sus 807 706 750 717 772 682 722 -11% 650 663 632 623 655 660 649
JG9 Kl 31 28 28 28 29 28| 28,3 26 27 26 25 26 26| 259
Frequ 260 252 268 256 266 244 255 250 245 243 249 252 254/ 251
Sus 677 716 651 691 643 670, 666| -11,1% 610 584 598 568 563 594 581
JG10 KI 27 28 27 26 24 25/ 253 23 24 23 24 23 24 23,6
Frequ 251 256 241 266 268 268 264 265 243 260 237 245 247 246
SuS 4515 4404 4261 4.213 4.103 3.967| 4.102 3.881 3.867 3.859 3.837 3.851 3.891 3.866
=Sekl KI 171 170 165 161 158 155 159 152 154 152 153 153 154 153
Frequ 264 259 258 262 260 256 258 255 251 254 251 252 253 252
Zugigkeit Sek stufe | 285 283 275 268 263 258/ 265 253 257 253 255 255 257 256
JG11  SuS 470 458 414 395 523 459 461 -30,2% 493 441 441 459 423 432 436
JG12  SuS 390 432 408 389 349 456 408| -11,3% 406 436 390 390 404 374 390
JG13  SuS 396 353 405 386 370 337 363 -4,6% 434 387 415 371 372 386 383
ZMSS  SuS 1.256 1.243 1.227 1.170 1.242 1.252| 1.232 1.333 1.264 1.247 1220 1.200 1.193] 1.209
ZFOS SuS 34 65 62 66 69 69| 67 102 75 70 70 65 65 67
z Sus 5.805 5712 5.550 5449 5.414 5.288 5.401 5.317 5.206 5.177 5.126 5.116 5.149| 5.143|

Tab. 7.6: Prognose der weiterfiihrenden Schulen insgesamt
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7.8 Prognose offentliche weiterfiihrende Schulen insgesamt

Ausgangslage:

Die Betrachtung alleine der 6ffentlichen weiterflihrenden Schulen (Tab. 7.7) zeigt ein dhnliches
Bild: riicklaufiger Anmeldeliberhang sowie Riickgang der Anzahl der SuS insbesondere zwischen
denSJ 2012/13 und 2014/15in JG 5.

Prognose:

Deutlich wird in der Summen-Tabelle die rlicklaufige Einpendlerzahl, die nicht demografisch be-
griindet ist, sondern in der Prognose als Stellschraube genutzt wurde, ansonsten fir die Gebaude
zu hohe Ziigigkeiten an den Einzelstandorten zu vermeiden. Im Mittel der Prognosejahre wird
die Anzahl der SuS in der Sekundarstufe | 210 SuS niedriger liegen als in den Vorjahren. In der Se-
kundarstufe Il gleichen die neue MSS der IGS sowie die FOS der RS+ den Riickgang, der bei den
Gymnasien sichtbar wird, fast vollstandig aus.

> offentliche weiterfithrende Schulen in Landau
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/1 2018/ 2019/ 2020/2 2021/ 2022/ 2023/

)13 14 15 16 17 8 SMW| AvonJGzulG oo 20 " 1 22 23 24 | "MW
Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 377 373 423 393 376 400 441 412
ZuziigeinJG5 5 5 5 5 5 5 5
Anteil JG 5 an Stufe 4 GS Landau 74,6% 81,6% 784% 763%| 77,3% 89,3% 89,3% 89,3% 89,3% 89,3% 87,8% 88,7%

Anmeldungen 594 582 629 586 599 587

A Aufnahmen - Anmeldungen -100 -81 -122 -92| -100 -72
UG5 Einpendler 239 200 205 204 205 182 141 153 169 150 135 148
SuS 607 563 494 501 507 494| 5083 515 522 509 509 511 527 517
K 22 22 19 19 19 19] 192 19 20 19 20 19 20 196
Frequ 27,6 256 260 264 267 260 263 271 261 268 255 269 263 264
Sus 607 617 569 509 513 501 519 +0,8% 497 518 525 512 512 514 514
JG6 Kl 22 23 22 19 20 19] 198 19 20 21 20 21 20 204
Frequ 276 268 259 268 257 264| 262 262 259 250 256 244 257 253
SuS 614 583 618 560 511 508/ 533| -0,7%| 498 492 513 520 507 507 509
UG7 Kl 23 23 23 22 20 20| 208 20 19 20 20 20 20 20,0
Frequ 267 253 269 255 256 254| 256 249 259 257 260 254 254/ 255
Sus 557 605 570 622 558 502 550/ -0,9% 503 494 487 507 514 502 504
JG8 Kl 22 23 23 23 22 20| 21,5 20 20 19 20 20 20 199
Frequ 253 263 248 270 254 251 255 251 247 256 254 257 251 25,3]
SuS 645 541 581 558 609 552| 572| -1,8%| 495 495 488 480 501 507 498
JG9 Kl 25 22 22 22 23 22| 223 20 20 20 19 20 20 19,8
Frequ 258 246 264 254 265 251 256 248 248 244 253 251 254/ 251
SusS 513 566 493 528 500 523 516] -119% 488 441 443 434 431 451 441
JG10 Kl 20 22 21 20 18 19| 192 18 18 17 18 17 18| 17.6)
Frequ 257 257 235 264 278 275 269 271 245 260 241 253 250 25,1
SuS 3.543 3475 3.325 3278 3.198 3.080| 3.194| 2,996 2.962 2964 2962 2.976 3.007| 2.984
=Sekl Kl 134 135 130 125 122 119| 123 116 117 116 117 117 118| 117
Frequ 264 257 256 262 262 259 260 258 253 256 253 254 255 25,4
Ziigigkeit Sekundarstufel | 223 225 217 208 20,3 1938/ 205 193 195 193 195 195 197 195
JG11  SuS 354 350 315 307 434 372| 371| -26,8%| 390 376 351 359 342 353 352
JG12  SuS 303 332 325 306 269 378| 327| -10,9%| 330 346 333 311 317 303 313
JG13  SuS 298 268 314 304 291 257| 281 -5,2%| 358 313 328 316 295 301 306
ZMSS  SuS 955 950 954 917 994 1.007| 979 1.078 1034 1012 986 954 957 971
SFOS _ SuS 34 65 62 66 69 69 67 102 75 70 70 65 65 67|
= Sus 4532 4490 4.341 4261 4.261 4.156] 4.240) 4177 4071 4047 4018 3.994 4.029] 4.023

Tab. 7.7: Prognose der 6ffentlichen weiterflihrenden Schulen
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8 Prognose Forderschulen

8.1 Nordringschule

Die Entwicklung der Nordringschule (Tab. 8.1) wird in den kommenden Jahren stabil verlaufen,
mit der Bildung von bis zu 11 Klassen, davon analog der Vorjahre 3 bis 4 zu bildende Klassen in

der Primarstufe.

F6S SFL Nordringschule
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ aMW 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ aMW
SJ |13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
SuS 21 27 39 34 35 39 36 37 37 38 41 44 47 44
> Primar Kl 2 3 4 3 3 4 3 3 4 4 4 4 4 4
Frequ 10,5 9,0 98 113 117 98 105 105 10,5 105 10,5 105 10,5 105
SuS 118 102 112 111 99 110 107, 101 99 99 99 100 101 100
> Sek | Kl 10 7 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
Frequ 11,8 146 140 159 141 15,7 150 150 150 150 150 150 15,0 150
s SuS 139 129 151 145 134 149 143 137 137 138 140 144 147 144
Kl 12 10 12 10 10 11 11 10 10 10 11 11 11 11
Frequ 116 129 126 145 134 135 135 135 135 134 134 133 13,2 133

Tab. 8.1: Prognose Nordringschule

8.2 Paul-Moor-Schule

Die Paul-Moor-Schule (Tab. 8.2) wird in den kommenden Jahren 10 bis 11 Klassen bilden kén-
nen. Eine Differenzierung in Primar- und Sekundarstufe ist nicht moglich, da die Schule auch mit
Kombi-Klassen Primar/Sek | arbeitet.

F6S SFG Paul-Moor

IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ aMW 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ aMW
SJ |13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
s SuS 110 95 100 94 93 103 98 95 94 95 98 100 103 100
Kl 13 12 12 11 11 12 12 10 10 10 10 10 11 10
Frequ 11,0 95 10,0 9,4 93 103 9.8 9.8 9.8 9.8 98 98 9,8 9.8

Tab. 8.2: Prognose Paul-Moor-Schule
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O Berufsbildende Schule

9.1 Bisherige Entwicklung der Schiiler*innen- und Klassenzahlen

Abb. 9.1 zeigt die Entwicklung der Anzahl der SuS in den letzten sechs Schuljahren. Die starks-
ten Bereiche stellen die Beruflichen Gymnasien sowie die Berufsschule. Wahrend die Anzahl der
SuS in den Beruflichen Gymnasien in den letzten Jahren stabil gehalten werden konnte, sank die
Schiiler*innenzahl der Berufsschule um 100 SuS. Die Griinde hierfiir sind vielfaltig: der Wunsch
der Eltern zu héheren Schulabschliissen, eine geringere Wertschatzung von Handwerksberufen,
die FOS an der RS+ sowie die IGS mit eigener MSS als zusatzliche Konkurrenz u.a.

Anzahl SuS

2.500

2.000

1.500

1.000

500

BBS Landau

(Datenquelle: Stadt Landau)

[ — p— —
H
1.298 1.240 1.242 1.215 1.178
2011/12 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Schuljahre

m DBOS
M BOS Il Gesundheit und Soziales
BOS Il Wirtschaft und Verwaltung
M BOS | Wirtschaft
BOS | Gesundheit und Soziales
FS Wi Fr Betriebsw/Untern Sp AuBenw und Fremdsp
B FS Te Fr Technische Gebdudeausristung
W BGY Wirtschaft
B BGY Gesundheit und Soziales
HBFII
B BF | Gesundheit und Pflege
B BF | Erndhrung und Hauswirtschaft/Sozialwesen
B BF | Wirtschaft und Verwaltung
BF | Gewerbe und Technik
B HBF Fremdsprachen und Birokommunikation
B HBF Organisation und Officemanagement
B HBF Handel und E-Commerce
BS ohne BVJ und dualen Studiengang
W BS BVJ (Sprachférderung)
BSBVJ

Abb. 9.1: Entwicklung der Schiilerzahlen in den Vorjahren nach Schulformen
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9 Berufsbildende Schule

Entscheidend fir die Auslastung der Gebaude der Berufsbildenden Schulen sind die ,prasenten
Klassen“. Jede Vollzeitklasse wird als prasente Klasse gewertet, jede Teilzeit-Klasse wird auf-
grund der nur teilweisen Anwesenheit im Gebaude als 0,4 prasente Klasse gerechnet. Daraus er-
gibt sich fir die Vorjahre das in Abb. 9.2 dargestellte Bild: der Riickgang der Anzahl prasenter
Klassen ist aufgrund des v.a. im Teilzeitbereich stattfindenden Schiiler*innenzahlriickgangs bis-
lang relativ gering ausgepragt. In allen Jahren konnten zwischen 60 und 70 prasenten Klassen
gebildet werden.

BBS Landau: Entwicklung der Klassenzahlen (prasente Klassen)

(Datenquelle: Stadt Landau; bei TZ prasente Klassen tiber Faktor 0,4 ermittelt)

80
01BSBVJ
70 02 BS ohne BVJ (T2)
60 H 04 HBF
28 25 26 . 05 BF |
@ >0 24 =06 BF I
é’ 40 07 BGY
8 ® 08 FS (T2)
g 30
HO09BOS |
20 10 BOS I
m 11 DBOS (T2)
10 —
[— — I I I
0 I
2011/12 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Schuljahre
Abb. 9.2: Entwicklung der Klassenzahlen in den Vorjahren nach Schulformen
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9 Berufsbildende Schule

9.2 Zukiinftige Entwicklung

Die zukiinftige Entwicklung der Berufsbildenden Schulen wird als regionale Herausforderung zu
betrachten sein, wenn es um die konkreten einzelnen Bildungsgangangebote und die Frage, wie
eine moglichst wohnortnahe Beschulung stattfinden kann, geht. Im Schulentwicklungsplan des
Kreises Stdliche WeinstralRe wird diese regionale Perspektive ausdriicklich betont. Tab. 9.1 zeigt
die auf Grundlage der Bevdlkerungsprognose und der Entwicklung der Vorjahre in den Bereichen
Vollzeit und Teilzeit in Relation zu den 16-22-J3hrigen berechneten Prognosewerte fiir die kom-
menden Schuljahre.

Schuljahr 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 | eMW

BBS Teilzeit 1.700 1.699 1.669 1.668 1.629 1.600| 1.632
BBS Vollzeit 891 885 911 865 965 849 892
% BBS 2.591 2.584 2.580 2.533 2.594 2.449| 2524
% BBS prasente SuS 1.571 1.565 1.579 1.532 1.617 1489, 1.545
Schuljahr 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 | eMW

BBS Teilzeit 1.611 1.652 1.685 1.644 1.604 1.509| 1.584
BBS Vollzeit 890 922 862 862 901 829 863
% BBS 2.501 2.574 2.547 2.506 2.505 2.338| 2446
¥ BBS prasente SuS 1.534 1.583 1.536 1.520 1.543 1.433| 1.496
Schuljahr 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 | aMW

BBS Teilzeit 1.488 1.475 1.447 1.393 1.357 1.333] 1.369
BBS Vollzeit 789 817 819 859 872 840 848
2 BBS 2.277 2.292 2.266 2.252 2.229 2.173] 2218
% BBS prasente SuS 1.384 1.407 1.398 1.416 1.415 1.373] 1.396
> 16-22-Jahrige 3.977 4.100 4.343 4.462 4.584 4.659 4.540
Anteil TZ an 16-22-J3hrigen 37,4% 36,0% 33,3% 31,2% 29,6% 28,6%| 30,2%
Anteil VZ an 16-22-J)3hrigen 19,8% 19,9% 18,9% 19,3% 19,0% 18,0% 18,7%
Schuljahr 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 | aMW

> 16-22 Jahrige 4591 4478 4.359 4.288 4.280 4240 4.285
Anteil TZ an 16-22-J3hrigen 30,2% 30,1% 30,0% 29,9% 29,8% 29,7%| 29,8%
Anteil VZ an 16-22-J3hrigen 18,7% 18,7% 18,7% 18,7% 18,7% 18,7%| 18,7%
Prognose BBS Teilzeit 1.388 1.354 1.318 1.296 1.294 1.282| 1.295
Prognose BBS Vollzeit 859 837 815 802 800 793 801
2 BBS 2.247 2.191 2.133 2.098 2.094 2.075| 2.097
2 BBS prasente SuS 1414 1.379 1.342 1.321 1.318 1.306| 1.320
Schuljahr 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 | aMW

> 16-22 Jahrige 4217 4.280 4.312 4.349 4.378 4405/ 4.371
Anteil TZ an 16-22-J3hrigen 29,8% 29,7% 29,6% 29,5% 29,4% 29.3%| 29,5%
Anteil VZ an 16-22-J3hrigen 18,7% 18,7% 18,7% 18,7% 18,7% 18,7%| 18,7%
Prognose BBS Teilzeit 1.275 1.294 1.303 1.315 1.323 1.332] 1.321
Prognose BBS Vollzeit 789 800 806 813 819 824 817
% BBS 2.064 2.094 2.110 2.128 2.142 2.155| 2.139
¥ BBS prasente SuS 1.299 1.318 1.328 1.339 1.348 1.356| 1.346

Tab. 9.1: Prognose BBS
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10 Handlungsempfehlungen

10.1 Zusammenfassung der Prognoseergebnisse

In Kapitel 6 werden fiir jede Grundschule die Prognoseannahmen und -ergebnisse erlautert, in
Kapitel 7 flir die weiterfliihrenden Schulen. An dieser Stelle erfolgt eine kurze Zusammenfassung
derwesentlichen Prognoseergebnisse. Die zu bildenden Klassen in den einzelnen Prognosejahren
werden in Tab. 10.1 zunachst fiir die Grundschulen, im Anschluss daran in Tab. 10.2 fir die wei-
terfiihrenden Schulen zusammengefasst; die Jahre, in denen es zu rdumlichen Engpassen kommt,
sind dabei jeweils orange gekennzeichnet, analog der Vorgehensweise in den beiden Prognoseka-
piteln. In den folgenden Kapiteln wird dann erlautert, wie der Handlungsbedarf jeweils einzuord-
nen ist. Flr die Standorte, an denen MalBnahmen zu ergreifen sind, um eine rdumliche Unterver-
sorgung in den Prognosejahren zu vermeiden, werden im Anschluss daran konkrete Handlungs-
empfehlungen in Varianten ausgesprochen.

Klassenbildung (Prognosewerte)

2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

19 20 21 22 23 24
GS Pestalozzi 13 12 12 13 17 18
GS Thomas-Nast 12 12 12 12 13 14
GS Horstring 8 8 8 9 9 10
GS Wollmesheimer Hohe 11 9 11 13 15 16
GS Arzheim 4 3 3 3 3 4
GS Dammheim 5 6 6 7 7 6
GS Godramstein 4 4 5 5 4 4
GS NuRdorf 6 6 7 6 8 7
GS Queichheim 8 9 9 10 11 10
GS Sud 10 10 9 9 11 11

Tab. 10.1: Zusammenfassung: Klassenbildung Grundschulen (Prognosewerte)

Klassenbildung (Prognosewerte Sekundarstufe |)

2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

19 20 21 22 23 24
RS+FOS Konrad-Adenauer 29 29 28 28 27 27
GY Eduard-Spranger 19 20 21 22 23 24
GY Max-Slevogt 19 19 19 19 19 19
GY Otto-Hahn 25 25 24 24 24 24
IGS 24 24 24 24 24 24

Tab. 10.2: Zusammenfassung: Klassenbildung weiterfiihrende Schulen (Prognosewerte)
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10.2 Zusammenfassung der Analyse des Raumbestands der Grund-
schulen

Tab. 10.3 zeigt fur jeden Grundschulstandort eine Gegentberstellung von zu bildenden Klassen
pro Prognosejahr und die mégliche Anzahl zu bildender Klassen. Bereits beriicksichtigt sind da-
bei die Anbauten, die sich momentan in der Ausfiihrung befinden. In der Raumanalyse und in den
nachfolgenden Tabellen werden folgende Kategorien fiir die quantitative Erfassung des Raumbe-
standes und des Raumbedarfes verwendet:

e aktuelle Anzahl an Rdumen einer Kategorie an einem Schulstandort (IST)

e dauerhaft mogliche Anzahl zu beschulender Klassen an einem Schulstandort nach kleineren
UmstrukturierungsmaBnahmen (KANN)

o erforderliche Anzahl an Radumen zur Beschulung aller zu bildender Klassen an einem Schul-
standort (SOLL)

e temporar mogliche Anzahl zu beschulender Klassen an einem Schulstandort (TEMP)

Beieiner Addition der Raumbilanzen aller GS ergibt sich als maximaler Wert ein Defizit von 7 Rau-
men im SJ 2023/24. Dieses ergibt sich aus 11 fehlenden Riumen, und zugleich 4 Rdumen Uber-
hang am Standort Godramstein.

Zu beriicksichtigen ist bei der Interpretation der Tabelle, dass MaRnahmen, die zur Verschiebung
von Schiilerstrémen an andere Standorte fiihren, ggf. an diesen Standorten zu Engpéassen fiihren
kénnen. Im Zusammenspiel ergibt sich jedoch teils auch Handlungsbedarf an Standorten, an de-
nen flr sich genommen kein oder nur ein geringes raumliches Problem auftritt.

Bei der Interpretation der Raumdefizite ist auch die Dauer eines Defizits zu bertiicksichtigen: han-
delt es sichum Ausnahmen, so sind ggf. temporare Mal3nahmen zielfihrend (d.h. Regulierung tiber
TEMP oder durch schulorganisatorische MaBnahmen). Handelt es sich um Defizite, die mehrere
Jahre hintereinander auftreten, so sind dauerhaft wirksamen MaBnahmen zu ergreifen (Anpas-
sung des KANN).

10.3 Kilassifizierung des Handlungsbedarfs

Um eine Konzentration auf die Kernaufgaben zu ermdéglichen, wird eine Klassifikation der Hand-
lungsbedarfe vorgenommen. Es werden drei Kategorien gebildet:

e Kategorie A: umfassende MafBnahmen baulicher Art sind erforderlich
e Kategorie B: temporare Engpasse, daher kleinere MaBnahmen baulicher Art erforderlich
e Kategorie C: Loésung von temporaren Engpassen durch schulorganisatorische MaRnahmen

Karte 10.1 zeigt die Handlungsbedarfe aus raumlicher Sicht bei den Schulen in Tragerschaft der
Stadt Landau in der Pfalz in den Kategorien A und B. Deutlich wird: die Raumdefizite konzentrie-
rensichinden kommenden sechs Jahren auf die Grundschulen, und dabei wesentlich auf die Kern-
stadt.
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Landau in der Pfalz: Addition der Raumanalyse-Ergebnisse der Einzelschulen
2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 [2022/23 |2023/24
zZ
z
= < o0 oo op ) o0 00 00
z Y c c c c c c c
L L > =] =} > =] =] =]
© © =] he) i) S =] S S
5 & = i) i) e} i} i 3
G & & N & N & N 8 N 6 N & N & 0w
5 % 2 § %2 5 £ 5 %2 § % &5 £ § 2 8
¥ ¥ @ ¥ @ ¥ @ ¥ @ ¥ @ ¥ m ¥ o
b3 88 93 81 12| 81 12| 79 14| 82 11 87 6 98 -5 100 -7
GS Pestalozzi 14 16| 13 3] 13 3| 12 4 12 4, 13 3 17 -1 18 -2
GS Thomas-Nast 12 12] 12 ol 12 0 12 0o 12 o 12 o 13 -1 14 -2
GS Horstring 10 10 9 1 8 2 8 2 8 2 9 1 9 1 10 0
GS Wollmesheimer Héhe 11 12 11 11 11 1 9 3 11 1 13 1 15 -3 16 -4
GS Arzheim 3 3 3 0 4 1 3 0 3 0 3 0 3 0 4 -1
GS Dammheim 6 6 5 1 5 1 6 0 6 0 7 1 7 -1 6 0
GS Godramstein 7 8 5 3 4 4 4 4 5 3 5 3 4 4 4 4
GS NuRdorf 7 7 6 1 6 1 6 1 7 0 6 1 8 -1 7 0
GS Queichheim 8 9 8 1 8 1 9 0 9 0 10 1 11 -2 10 -1
GS Sud 10 10 9 1 10 0 10 0 9 1 9 1 11 -1 11 -1

Tab. 10.3: Raumbilanz aller 6ffentlichen Grundschulen in der Stadt Landau in der Pfalz nach Progno-
sejahren

Kategorie A: umfassende MaBnahmen zur Deckung von dauerhaften/gréReren Raumdefiziten
erforderlich

GS Pestalozzi, GS Thomas-Nast und GS Wollmesheimer Hohe: An allen Standorten besteht Hand-
lungsbedarf in den hinteren Prognosejahren. Es gibt verschiedene Moglichkeiten, den Raumbe-
darf der Kernstadt zu decken. Mehrere Varianten werden in den folgenden Abschnitten erlau-
tert.

Kategorie B: kleinere MaBnahmen zur Behebung von kleineren/temporidren Raumengpassen
erforderlich

GS Dammbheim, GS Queichheim und GS Siid: Es besteht raumlicher Handlungsbedarf, der jedoch -
siehe folgende Ausfiihrungen und die Raumanalyse - im Bestand gedeckt werden kann.

Kategorie C: bei entsprechender schulorganisatorischer Gestaltung keine Raumengpasse vor-
handen

GS Arzheim: Wenn die Schule in zwei von sechs Prognosejahren den Mehrzweckraum als Klassen-
raum nutzt (im KANN eingerechnet) besteht kein Handlungsbedarf.

GS Godramstein: Der Standort Godramstein kénnte mehr SuS aufnehmen, als in den kommenden
Jahrenvor Ort zu erwarten sind. Falls keine Umlenkung von SuS nach Godramstein erfolgt, konnte
das Ortsbeiratsgebdude aus der schulischen Nutzung genommen werden.

GS Horstring: Aktuell kein Handlungsbedarf. Die Klassenbildung erfolgt teils sehr knapp (2 volle
Zuge oder 3 sehr kleine Klassen). Effekte des Generationswechsels konnten die raumliche Situa-
tion in den kommenden Jahren - ggf. erst nach den sechs Prognosejahren - anspannen.

GS Nugdorf: Wenn die Schule in einem Prognosejahr den Klassenteiler minimal Gberschreitet be-
steht kein Handlungsbedarf.
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Karte 10.1: Handlungsbedarfe in der Stadt Landau in der Pfalz

Fur die weiteren Analysen sind die Kategorien A und B relevant.

Karte 10.2 zeigt die H6he der raumlichen Defizite in den letzten drei Prognosejahren an den GS
sowie die Lage der geplanten Neubaugebiete.

10.4 Raumliche Optionen an den Einzelstandorten in den Kategorien
A und B

GS Pestalozzi: Durch Zusammenlegung von jeweils zwei kleineren Radumen zu Klassensalen und
Umstrukturierung kann die Kapazitat im Gebaude auf 16 Klassen erhoht werden. Kurzfristig wa-
re auch eine Auslastung mit 17 Klassen moglich (Losung fir das ansonsten im SJ 2022/23 auftre-
tende Raumdefizit). 18 Klassen (SJ 2023/24) sind im Bestand jedoch nicht zu beschulen.

GS Thomas-Nast: Am Standort werden heute 12 Klassen beschult, wobei die Schule recht eng zu-
sammen riickt. In den letzten beiden Prognosejahren ergibt sich ein Defizit von-1/-2. Der Anbau
von vier grof3en Rdumen wére grundsatzlich moglich.

GS Wollmesheimer Hohe: Der Schulstandort ist flr die Beschulung von 12 Klassen ausgelegt. Auf-
grund zunichst einiger weniger stark besetzter Jahrgiange hat der Standort daher in den ersten
Prognosejahren noch freie Kapazitdten. In den spateren Prognosejahren ergibt sich dann auf-
grund der Umsetzung der neuen Baugebiete ein Raumdefizit, das bis auf -4 ansteigt. Ein Anbau
von vier grof3en Rdumen ware am Standort grundsatzlich moglich.
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Karte 10.2: Detaillierte Handlungsbedarfe in der Stadt Landau in der Pfalz

GS Dammheim: Da nur in zwei Prognosejahren ein Defizit von -1 vorhanden ist, und aktuell ei-
ne bauliche Erweiterung des Gebaudes erfolgt, empfehlen wir, das temporare raumliche Defizit
Uber Nutzung des Mehrzweckraumes fir eine Klasse zu l6sen (s. Ausfiihrungen zum TEMP im

Raumanalyse-Band).

GS Queichheim: Die Umwidmung des Betreuungsraumes als mogliche schulorganisatorische Lo-
sung, solange nur ein Defizit von -1 besteht, in einen Klassenraum verhindert nicht die negative
Raumbilanz im SJ 2022/23. Fiir den Standort sind zwei Optionen grundséatzlich denkbar: ein An-
bau, oder die Umschneidung des Grundschulbezirkes, wobei sich aufgrund der raumlichen Nahe
eines Teils des Einzugsbereiches der GS Queichheim die GS Horstring als Pendant anbietet.
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10.5 Mogliche Handlungsansatze

Ausgehend davon, ob systemische Veranderungen alle Grundschulen oder Teilmengen betreffen
sollen, sind grundsatzlich folgende drei Ansatze moglich.

10.5.1 Ansatz 1: Alle Grundschulen zusammen betrachten

Alle Grundschulen als Gesamtsystem zu betrachten ist nur dann eine Option, wenn die Kinder
auch mit Schiilerbeférderung zu einem Schulstandort gefahren werden sollen. Dann wire es mog-
lich, Kapazitdten an Schulstandortenin den Stadtdérfernvoll auszunutzen, und dadurch den Druck
auf die Schulstandorte der Kernstadt zu nehmen. Allerdings spielen bei einer solchen Option nicht
nur die reinen Zahlen eine wichtige Rolle: Um nicht einzelne Kinder aus ihrem Umfeld zu reif3en,
musste man moglichst Kinder innerhalb zu definierender Sozialrdume (z.B. Einzugsbereiche von
Kindergarten, komplette StraBenziige etc.) gemeinsam einem anderen Schulbezirk zuordnen.

Wir raten von einer solchen Sichtweise ab, da die sozialrdumliche Anbindung der Kinder wichtig
ist flir deren Entwicklung, und die Forderung von Padagogen nach Einbindung der schulischen
Bildunginden Lebensalltagder Kinder diesen zu berlicksichtigen hat. Der Lebensalltagder Kinder
aus der Kernstadt unterscheidet sich von dem in den Stadtdérfern. Davon ausgehend, dass Eltern
sich bewusst fir den Lebensraum Stadt oder Dorf entscheiden, halten wir die Option 1 fiir eine
theoretisch mogliche, aber nicht praxisnahe Losung.

10.5.2 Ansatz 2: Teilmengen von Grundschulen zusammen betrachten

Die Betrachtung von Teilmengen von Grundschulen als eine Einheit (z.B. Grundschulen in der
Kernstadt, Grundschulen im 6stlichen Bereich der Stadt Landau in der Pfalz, Grundschulen im
sudlichen Bereich der Stadt Landau in der Pfalz) bietet die Chance, bei der Analye von Raumpro-
blemen durch die Konzentration auf eine kleinere Menge an Grundschulen kleinrdumigere L6-
sungen zu finden. Ziel einer solchen Betrachtung in Teilmengen ist eine fiir die Kinder zumutbare
Umschneidung der Schulbezirke: d.h. Vermeidung von trennenden Elementen wie grof3en Stra-
Ben und Bahntrasse und Berticksichtigung bestehender Sozialrdume.

10.5.3 Ansatz 3: jede Grundschule einzeln betrachten

Wiirde jede Grundschule fiir sich alleine stehend betrachtet werden, so waren Zubauten an meh-
reren Standorten erforderlich, um die Raumengpasse zu beheben. Die Schiilerzahlen und zu bil-
denden Klassen variieren jedoch in den verschiedenen Schuljahren, so dass bei einer solchen Be-
trachtung insgesamt zu hohe Raumkapazitaten geschaffen wiirden. Die Handlungsbedarfe ldgen
bei einer solchen Sichtweise jeweils beim maximalen Defizit, das in Tab. 10.3 zu sehen ist.

120 Schulentwicklungsplanung - Beratung: SEP Stadt Landau in der Pfalz



10 Handlungsempfehlungen

10.6 Empfohlene Handlungsansatze Grundschulen

10.6.1 Grundschule Queichheim und Horstring

Aufgrund der Lage der GS Queichheim wére es nicht empfehlenswert, sie gemeinsam mit den
,Kernstadtschulen* zu betrachten. In rdumlicher Nahe liegt die GS Horstring, die zudem in ver-
schiedenen Prognosejahren noch tiber Kapazitaten zur Aufnahme weiterer SuS verfiigt. Tab. 10.4
zeigt die Raumbilanzen der GS Horstring und Queichheim als Addition der Ergebnisse der Einzel-
standorte.

Landau in der Pfalz: GS Horstring und GS Queichheim bei Addition der Prognose ohne GS-Bezirks-Verschiebung
2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 |2022/23 |2023/24
z
z
b’ < op op ) ) 00 o0 00
A4 Y c c c c o C c
- - =) > =) > > > =)
] ] S S S S S S S
& & = i 5 i 5 i 3
c c c c c c c c c
[} [0) [9) N [ N [7] N [0] N [0] N ] N [ N
a a a < a < a c a c A c & c a <
s o & B & B & B & B & B & 2IZ & =I
Y ¥ ¥ @ ¥ @ ¥ m ¥ @ ¥ @ ¥ @m ¥ m
> 18 19| 17 2| 16 3| 17 2| 17 2| 19 0 20 -1} 20 -1
GS Horstring 10 10 9 1 8 2 8 2 8 2 9 1 9 1 10 0
GS Queichheim 8 9 8 1 8 1 9 0 9 o 10 -1 11 -2 10 -1

Tab. 10.4: Raumbilanz nach Prognosejahren: GS Horstring und GS Queichheim

Um beurteilen zu kénnen, ob eine Grundschulbezirksumschneidung zwischen den Grundschulbe-
zirken Queichheim und Horstring Giberhaupt eine Losung darstellen kann, zeigt die nachfolgende
Tab. 10.5 die Summen der prognostizierten Schiilerzahlen, und bei der Klassenbildung die Annah-
me, dass die SuS gemeinsam Klassen bilden. Es ergabe sich dann eine Gesamtklassenzahl von ma-
ximal 18 Klassen. Somit ware eine andere Aufteilung der Schulbezirke als Losung des Raumdefi-
zits am Standort Queichheim denkbar, denn gemeinsam kénnen an beiden Standorten 19 Klassen
beschult werden.

GS Queichheim und GS Horstring: > addiert, gemeinsame Kl bildung in Prog hren
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Sz 14 15 16 17 18 |SMW) AvendGzulG o7 o0 51 22 23 24 ®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 82 71 87 88 90 82| 85 83 98 78 103 87 94| 92|
A Melderegister - IST Stufe 1 -15 -16 -6 -10 -7 -6| -8 -8,8% -13 -5 -2 0 ) 9 5
Baufertigstellungen (WE) 0 0 25 46 46 56 45
SuS 67 55 81 78 83 76| 78 70 93 76 103 93 103 97
JG1 Kl 4 4 4 4 4 4 4,0 3 4 4 5 4 5 4,6
Frequ 168 138 203 195 208 190 194 233 233 190 206 233 206 213
SuS 83 63 54 86 80 84 79| +2,2%| 77 71 94 77 104 94 93|
G2 K 4 4 4 5 4 4 42 4 3 4 4 5 4 42
Frequ 208 158 135 172 200 210 191 193 237 235 193 208 235 220
SuS 74 77 69 58 87 87| 80| +5,8%| 87 79 73 97 79 108 93|
JG3 K 4 4 4 4 5 4 4,3 4 4 4 5 4 5 4.6
Frequ 185 193 173 145 174 218 187 218 198 183 194 198 216 203
SuS 74 70 77 71 57 87 74/ -0,0% 87 87 79 73 97 79 83|
G4 K 4 4 4 4 4 5 44 4 4 4 4 5 4 43
Frequ 185 175 193 178 143 174 168 218 218 198 183 194 198 195
SuS 298 265 281 293 307 334 311 321 330 322 350 373 384 366
> Kl 16 16 16 17 17 17) 16,8 15 15 16 18 18 18| 17,6
Frequ 18,6 16,6 17,6 172 181 19,6 184 21,4 220 201 194 20,7 213 207
Zigigkeit | 40 40 40 43 43 43 42 38 38 40 45 45 45 44

Tab. 10.5: Fiktive Rechnung: Prognosesummen bei gemeinsamer Klassenbildung der prognostizierten
SuS der GS Horstring und der GS Queichheim
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Karte 10.3 zeigt die bisherige Grenze des Grundschulbezirks sowie einen Vorschlag zu einer An-
passung mit dem Ziel der raumlichen Entlastung des Standorts Queichheim. Dabei sind in der Kar-
tendarstellungdrei Bereiche gebildet: ein Bereich, der aufgrund der Lage zur GS Horstring gehort,
und auch dort verbleiben soll; ein Bereich, der aufgrund der Lage zur GS Queichheim gehért, und
auch dort verbleiben soll; sowie ein Bereich (,Umschneidungsbereich“), der an der Grenze der
beiden heutigen Bezirke liegt, heute der GS Queichheim zugeordnet ist, und fir den geprift wur-
de, ob eine Verschiebung zur GS Horstring die Raumsituation [6sen kann. Fiir jeden der drei Be-
reiche sind die jeweils schulpflichtig werdenden Kinder in den Textfeldern benannt. Zu beriick-
sichtigen ist: die Zuziige in die Neubaugebiete hinein sind in diesen Zahlenangaben noch nicht
enthalten! Daher wird im Bereich der GS Queichheim die Anzahl der SuS in JG 1 héher liegen als
die genannten Zahlenangaben.

GS Bezirke
Neuordnung
Bereich
Queichheim/
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1-4

T
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$J2022/23:16
§J2021/22:12

im t bereich

a
| Sotes
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- TR rgQueichheim ‘ | i ] ‘
INSE Sl i $)2023/24:26 ‘ L _] ] o 025 o8
! Ly I - §J2022/23:15 L ————————Km
| . e ‘ $J2021/22:33 Nz Projekt: Schulentwicklungsplan
:
V

‘ ohne Umschneidungsbereich Stadt Landau in der Pfalz

Datengrundlagen: ~ Stadt Landau in der Pfalz,
OpenstreetMap

Erstelldatum: April 2018

© OpenStreetMap (and) contributors, CC-BY-SA

Karte 10.3: Losungsansatz fiir Grundschule Queichheim und Horstring

Wiirde der Umschneidungsbereich der GS Horstring zugeordnet, so waren in den Prognosejah-
rendie in Tab. 10.6 und Tab. 10.7 dargestellten Prognosewerte zu erwarten. An der GS Horstring
waren in den letzten 3 Prognosejahren jeweils 3 Eingangsklassen zu bilden. Dies wiirde fiir die
am Standort insgesamt zu bildende Klassenzahl bedeuten: SJ 2021/22 9 Klassen, SJ 2022/23 10
Klassen, SJ 2023/24 11 Klassen - und damit im letzten Prognosejahr eine zu viel. Am Standort
Queichheim wiren 9-9-8 Klassen zu bilden.

Tab. 10.8 zeigt die sich daraus ergebenden Raumbilanzen. Eine Umschneidung in allen drei Jah-
ren wiirde nur dann eine vollstandige Losung darstellen, wenn mehr Kinder als angenommen den
Schulbezirk Horstring wechseln (dies wére nicht wiinschenswert, und Schulbezirkswechsel sind,
da die GS Horstring GTS und SPS ist, nur schwer begriindbar) oder insgesamt Fortzlige stattfin-
den.
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GS Landau Horstring (GTS, SPS seit 17/18) bei Aufnahme der SuS aus dem Umschneidungsbereich ab SJ 2021/22
IST Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
i3 14 15 16 17 18 |SMW| AvonJGzuIG 157" 50 " 21 22 23 24 MW
Schulpflichtige It. Melderegister 50 40 49 47 51 43| 46 49 48 40 67 59 67| 61
A IST Stufe 1 - Melderegister -11 -11 -4 -12 -12 -6| -9 -18,9%| -12,0% -12 -5 -4 -5 -2 -1 -3|
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 0 0 0 21 21 21 18
SuS 39 29 45 35 39 37 38 37 43 36 62 57 66 59|
JG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2| 2 2 2 3 3 3 3
Frequ 195 14,5 225 175 195 185 188 185 215 180 20,7 190 220 205
SuS 45 35 29 50 34 40| 39| +2,4% +2,4% 38 38 44 37 63 58 53|
JG2 KI 2 2 2 3 2 2 2| 2 2 2 2 3 3 3
Frequ 225 175 145 167 170 200 18,0 190 190 220 185 210 193] 199
SuS 39 39 41 31 49 42 42| +10,5%| +5,0%| 42 39 39 45 38 65| 50|
JG3 Kl 2 2 2 2 3 2 2| 2 2 2 2 2 3 2|
Frequ 195 195 205 155 163 210 186 210 195 195 225 190 217 208
SuS 38 36 39 43 31 50 42| +1,8% +1,8% 43 43 40 40 46 39| 41
JG4 K 2 2 2 2 2 3 2| 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 190 180 195 215 155 167 17,6 215 215 200 200 230 195 207
SuS 161 139 154 159 153 169, 160 160 163 159 184 204 228 203
> Kl 8 8 8 9 9 9 9 8 8 8 9 10 11 10
Frequ 201 174 193 177 170 188 181 20,0 204 199 204 204 20,7 205
Zii 2,0 2,0 2,0 2,3 23 2,3 2,2| 2,0 2,0 2,0 2,3 25 2,8 2,5
Tab. 10.6: Prognose nach Umschneidung ab SJ 2020/21: GS Horstring
GS Landau-Queichheim bei Aufnahme der SuS aus dem Umschneidungsbereich ab SJ 2021/22 an der GS Horstring
inkl. M6rlheim IST Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
Sis 14 15 16 17 18 |SMW] AvonGzulG o o5 51 22 23 24 BMW
Schulpflichtige It. Melderegister 32 31 38 41 39 39| 39| 34 50 38 36 28 27| 31
A IST Stufe 1 - Melderegister -4 -5 -2 2 5 0 1| +3,3% +0,0% -1 0 2 4 6 9 6
Baufertigstellungen (WE) nv. nwv. 14 9 12 7 0 0 25 25 25 35 28
SuS 28 26 36 43 44 39 40| 33 50 40 40 34 36 37
JG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2
Frequ 140 130 180 215 220 195 200 165 16,7 200 200 170 180 182
SuS 38 28 25 36 46 44 40, +2,0%| +0,0% 39 33 50 40 40 34 38|
JG2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2
Frequ 190 140 125 180 230 22,0 202 195 165 167 200 200 17,0 183
SuS 35 38 28 27 38 45| 38| +1,2% +1,2% 45 39 33 51 40 40| 41
JG3 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2
Frequ 175 190 140 135 190 225 189 225 195 165 170 200 200 19,1
SuS 36 34 38 28 26 37| 32| -23% -2,3% 44 44 38 32 50 39 41
JG4 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2
Frequ 180 170 190 140 130 185 16,2 220 220 190 160 167 195 1872
SuS 137 126 127 134 154 165 151 161 166 161 163 164 149 158
> Kl 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 8 9
Frequ 17,1 158 159 168 193 20,6 188 20,1 184 179 18,1 182 18,6 18,4
Ziigi; 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 23 23 2,3 23 2,0 2,1
Tab. 10.7: Prognose nach Umschneidung ab SJ 2020/21: GS Queichheim
Landau in der Pfalz: GS Horstring und GS Queichheim nach GS-Bezirks-Umschneidung ab SJ 2021/22
2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 [2021/22 |2022/23 |2023/24
z
4
5 < ap op ap ap o0 ) o0
(52] ¥ c c c c c c c
- - =] p=} =] p=} =} =] =]
T [} h=] =] hS] S S i) i)
& & = i 5 i 5 i i
<SS~ -l - - - - e
(2] w (2] w w (2] w (2] (2]
2 % % 8 & S5 %2 8 & s & s/ & 8 & s
X X X o ¥ o X [+ X o ¥ o i o X o
> 18 19| 17 2| 16 3| 17 2| 17 2| 18 1 19 0| 19 0
GS Horstring 10 10 9 1 8 2 8 2 8 2 9 1) 10 o 11 -1
GS Queichheim 8 9 8 1 8 1 9 0 9 0 9 0 9 0 8 1

Tab. 10.8: Raumbilanz nach Prognosejahren nach Umschneidung: Horstring und Queichheim
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Bei Aufnahme der SuS aus dem Umschneidungsbereich im SJ 2020/21 an der GS Horstring, in
den anderen Jahren an der GS Queichheim, ergdben sich die nachfolgend dargestellten Progno-
sewerte (Tab. 10.9 und Tab. 10.10). Die Raumbilanz (Tab. 10.11) wire dann an beiden Standorten
fast ausgeglichen. Aufgrund der sehr knappen Klassenbildung an der GS Queichheim im vorletz-
ten Prognosejahr ist die Bildung der 10 Klassen als Maximum zu werten, das in JG 1 und 4 unter-
schritten werden kann - und somit die Raumbilanz auch in diesem Jahr ausgleichen wiirde.

GS Landau Horstring (GTS, SPS seit 17/18) bei Aufnahme der SuS aus dem Umschneidungsbereich im SJ 2021/22
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

S'h3 14 15 16 17 1s  [SMW| Aven)GzulG o7 o9 31 22 23 24 |SMW
Schulpflichtige It. Melderegister 50 40 49 47 51 43 46| 49 48 40 67 43 67| 57|
A IST Stufe 1 - Melderegister -11 -11 -4 -12 -12 -6 -9 -18,9%| -12,0% -12 -5 -4 -5 0 -1 -2|
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 0 0 0 21 21 21 18
SuS 39 29 45 35 39 37| 38| 37 43 36 62 43 66 55|
JG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 3|
Frequ 195 145 225 175 195 185 188 185 215 180 20,7 215 220 212
SuS 45 35 29 50 34 40| 39| +2,4%| +2,4%| 38 38 44 37 63 44 48
JG2 Kl 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2
Frequ 225 175 145 167 170 200 18,0 190 190 220 185 210 220 209
SuS 39 39 41 31 49 42 42| +10,5%| +5,0%| 42 39 39 45 38 65| 50
JG3 Kl 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2
Frequ 195 195 205 155 163 210] 18/ 210 195 195 225 190 217 208
SuS 38 36 39 43 31 50 42| +1,8%| +1,8%| 43 43 40 40 46 39| 41
G4 Kl 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2
Frequ 190 180 195 215 155 16,7 17,6 215 215 200 200 230 195 207
SuS 161 139 154 159 153 169 160 160 163 159 184 190 214 194
> Kl 8 8 8 9 9 9 9 8 8 8 9 9 10| 9
Frequ 201 174 193 17,7 170 188 181 200 204 199 204 211 214 209
Zugigkeit 2,0 2,0 2,0 2,3 2,3 2,3 2,2 2,0 2,0 2,0 2,3 2,3 2,5 23

Tab. 10.9: Prognose nach Umschneidung im SJ 2020/21: GS Horstring

GS Landau Queichheim bei Aufnahme der SuS aus dem Umschneidungsbereich im SJ 2021/22 an der GS Horstring
inkl. Morlheim IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Stz 14 15 16 17 18 |®MW| AvendGzulG 57" 50 51 22 23 24 |BMW
Schulpflichtige It. Melderegister 32 26 36 43 44 39| 40 34 50 38 36 44 27| 35|
A IST Stufe 1 - Melderegister -4 0 0 0 0 0 0 -0,1%| +0,0%| -1 0 2 4 6 9 6
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 14 9 12 7 0 0 25 25 25 35 28|
SuS 28 26 36 43 44 39 40| 33 50 40 40 50 36 42
JG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2
Frequ 140 130 180 215 220 195 200 16,5 16,7 200 200 16,7 180 181
SuS 38 28 25 36 46 44 40| +2,0%| +0,0%| 39 33 50 40 40 51] 45
JG2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2
Frequ 190 140 125 180 230 220/ 202 195 165 167 200 200 17,0 183
SuS 35 38 28 27 38 45 38 +1,2%| +1,2%| 45 39 33 51 40 40 41
JG3 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2
Frequ 175 190 140 135 190 225 189 225 195 165 170 200 200 191
SuS 36 34 38 28 26 37 32 -23%| -2,3% 44 44 38 32 50 39| 41
JG4 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2
Frequ 180 170 190 140 130 185 162 220 220 190 160 167 195 182
SuS 137 126 127 134 154 165/ 151 161 166 161 163 180 166 169
> Kl 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 10 9 9
Frequ 171 158 159 168 193 20,6 188 20,1 184 179 181 180 184 1822
Zugigkeit 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,3 2,3 2,3 2,5 2,3 2,3

Tab. 10.10: Prognose nach Umschneidung im SJ 2020/21: GS Queichheim
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Landau in der Pfalz: GS Horstring und GS Queichheim nach GS-Bezirks-Umschneidung im SJ 2021/22
- 2017/18 (2018/19 |2019/20 |2020/21 [2021/22 |2022/23 |2023/24
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2] 4 c c c = c cC c
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b3 18 19| 17 2| 16 3| 17 2| 17 2| 18 1, 19 0| 19 0
GS Horstring 10 10 9 1 8 2 8 2 8 2 9 1 9 1] 10 0
GS Queichheim 8 9 8 1 8 1 9 0 9 0 9 0| 10 1 9 0

Tab. 10.11: Raumbilanz nach Prognosejahren bei temporarer Umschneidung: GS Horstring und
Queichheim

Wir empfehlen, fir diesen Bereich zunachst keine Erweiterung des Standorts GS Queichheimum-
zusetzen, sondern den Grundschulbezirk in Richtung der GS Horstring zu verschieben. Wahrend
der 5J 2018/19 sowie 2019/20 sind die Entwicklungen des Melderegisters sowie der Fortschritt
bei den Neubaugebieten zu beobachten. Falls sich keine Anderungen beziiglich der diesem Gut-
achten zugrunde liegenden Zuzugsannahmen ergeben, wiirde die Grundschulbezirksumschnei-
dung ausreichen. Sollte es zu einer hoheren Anzahl zuziehender Kinder kommen, ggf. parallel mit
hoheren Effekten durch den Generationswechsel im Bereich Horstring, oder zu einem héheren
Verbleib der SuS aus dem Einzugsbereich Horstring an der eigenen GS, so wére ein Baubeschluss

fur die GS Queichheim zu fassen.
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10.6.2 Grundschulen Kernstadt / Wollmesheimer Hohe

Raumbilanz im Status quo: Entwicklung in den Prognosejahren

Tab. 10.12 zeigt die Raumbilanz unter Berlicksichtigung der Grundschulstandorte Pestalozzi, Tho-
mas-Nast, Wollmesheimer Hohe und Std. Bis zum SJ 2020/21 sind die Raumbilanzen an allen
Standorten ausgeglichen oder positiv. Ab dem SJ 2022/23 sind dann aufgrund der bereits im Mel-
deregister verzeichneten Kinder Raumengpasse im Bereich der Kernstadt, sowie ab Umsetzen
der baulichen Entwicklung in den VU-Gebieten im Bereich Wollmesheimer Héhe vorhanden. Die
konkrete Anzahl der Kinder, die in den potenziellen Neubaugebieten wohnen werden, kann zu
diesem Zeitpunkt des Planverfahrens nur eine Schatzung darstellen. In Abhangigkeit der reali-
sierten Bautypen und je nach Preisgeflige kdnnte die Schiilerzahl in etwas niedrigerem Umfang
ansteigen. Der Prognose der Zuzlige liegt die Annahme zu Grunde, dass die Neubaugebiete fami-
lienfreundlich umgesetzt werden.

Landau in der Pfalz: GS Pestalozzi, GS Thomas-Nast und GS Wollmesheimer Hohe bei Addition der Prognosen
2017/18 |2018/19 |2019/20 [2020/21 |2021/22 |2022/23 (2023/24
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> 47 50| 45 5 46 4| 43 7| 44 6| 47 2| 56 -6 59 -9
GS Pestalozzi 14 16| 13 3| 13 3| 12 4] 12 4/ 13 2| 17 -1 18 -2
GS Thomas-Nast 12 12| 12 0O 12 0O 12 O] 12 O 12 0] 13 1 14 -2
GS Wollmesheimer Hohe 11 12) 11 1 11 1 9 3 11 1] 13 -1 15 -3] 16 -4
GS Sud 10 10 9 1 10 0 10 O 9 1 9 1 11 -1 11 -1

Tab. 10.12: Raumbilanz im Status quo: GS Pestalozzi, GS Thomas-Nast, GS Wollmesheimer Hohe, GS
Sad

Theoretische Klassenbildung bei gemeinsamer Betrachtung der Schulstandorte

Um beurteilen zu kénnen, ob eine Grundschulbezirksumschneidung zwischen den Bezirken ei-
ne Losung darstellen kann, zeigt die nachfolgende Tab. 10.13 die Summen der prognostizierten
Schilerzahlen, und bei der Klassenbildung die Annahme, dass die SuS gemeinsam Klassen bilden.
Es ergdbe sich dann eine Gesamtklassenzahl von maximal 54 Klassen. Insgesamt kénnen vor Ort
50 Klassen beschult werden. Bei einer vollen Auslastung aller verfiigbaren Raume (und entspre-
chend hohen Frequenzen) wiirde dies bedeuten, dass 4 Rdume (entspricht einem Zug) fehlen. Es
ware jedoch nicht ausreichend, aufgrund dieser theoretischen Rechnung nur 4 Rdume anzubau-
en: beim Zubau von nur 4 Rdumen lagen die Frequenzen durchgehend am oberen Rand des zulas-
sigen Werts, und es waren standige Umschneidungen von Grundschulbezirken erforderlich, um
die Schilerzahl auszutarieren. Daher sind Optionen zu suchen, die sowohl das Bauvolumen als
auch die Anzahl der Umschneidungen moglichst gering halten.
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GS Pestalozzi, GS Thc -Nast, GS Woll heii Ho6he und GS Siid: > addiert, i Klassenbildung in Progi jahren
IST ] Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

s 14 15 16 17 18 |SMW] AvonJGzulG 157" 55" 21 22 23 24 MW
Schulpflichtige It. Melderegister 215 220 200 231 216 217 218 231 208 218 231 271 300| 267
IA Melderegister - IST Stufe 1 -3 -14 -4 3 11 -22 -6 -2,8%| -17 16 36 44 45 48 43
Baufertigstellungen (WE) 162 155 233 234 234 133] 190
SuS 212 206 196 234 227 195 211 214 224 254 275 316 348 310
JG1 Kl 10 10 10 11 12 10| 10,7| 9 10 11 12 14 15 135
Frequ 212 206 196 213 189 195 197 238 224 231 229 226 232 229
SuS 222 225 212 195 238 223 221 -0,1% 198 218 228 259 279 319 283
JG2 Kl 11 11 10 10 11 12| 11,1 9 10 10 11 12 14| 123
Frequ 20,2 205 212 195 216 186 199 220 21,8 228 235 233 228 230
SuS 202 214 223 215 200 242 222| +1,6% 231 206 228] 238 269 289 264
JG3 K 9 10 11 10 10 12| 10,9 10 9 10 10 12 13 11,7
Frequ 224 214 203 215 200 202 204 231 229 228 238 224 222 227
SuS 212 192 214 222 226 196 211 +0,5% 245 234 212 233 243 272 249
JG4 KI 9 9 10 11 11 11| 108 11 10 9 10 11 12| 11,0
Frequ 236 213 214 202 205 17,8 196 223 234 236 233 221 227 227
SuS 848 837 845 866 891 856 865 888 882 922 1005 1107 1228 1106|
> Kl 39 40 41 42 44 45| 43,5 39 39 40 43 49 54| 48,5
Frequ 21,7 209 206 206 203 190 199 228 226 231 234 226 227 228
Ziigigkei 98 100 103 105 110 113 109 9,8 98 100 108 123 135 121

Tab. 10.13: Fiktive Rechnung: Prognosesummen bei gemeinsamer Klassenbildung in den GS der Kern-
stadt

Neubau oder Erweiterung?

Als Losungsoptionen sind entweder mehrere dezentrale Zubauten moglich, oder ein zentraler
Neubau. Mehrere Zubau-Optionen wurden gepriift, die Ergebnisse sind im Band ,Raumanalyse“
dokumentiert. Generell sind mit Zu- und Neubauten einige grundsatzliche Vor- und Nachteile ver-
bunden (Tab. 10.14). Die Entscheidung, welche Variante gewahlt wird, ist daher eine Abwagungs-
frage zwischen den Vor- und Nachteilen. In diesem Kapitel werden die quantitativen Konsequen-
zen der Varianten, und damit deren quantitativer Beitrag zur Losung der Schulraumproblematik,
aufgezeigt. Die qualitativen Aspekte, die in der Tabelle dokumentiert sind, sind von den Entschei-
dungstragern jedoch ebenso in die Abwagung einzubeziehen. In den folgenden Abschnitten wer-
den beide Varianten mit jeweils einer Neuordnung der Grundschulbezirke dargestellt. Feinanpas-
sungen sind in beiden Varianten méglich und teilweise auch erforderlich. Eine Verschiebung der
Grundschulbezirke sollte nach Moéglichkeit mit moglichst kurzem Vorlauf vor den ,Handlungsbe-
darf-Jahren“ erfolgen, um Veranderungen im Melderegister bertcksichtigen zu kénnen.

Vorteile Nachteile

- kein Eingriff in den vorhandenen Gebaudebestand - hohe Dichte an Schulplatzen im Stidbereich der
- keine Beeintrachtigung des laufenden Schulbetriebes Stadt

- Gebaude entsprechend der aktuellen padagogischen - EntwicklungsmaBnahme fiihrt zu

Anforderungen wellenférmigem Anstieg der Schilerzahl -> wird
Neubau - Steigerung der Attraktivitat der sinken

EntwicklungsmaflZnahme - Grundstiick erforderlich

- Kombination mit Turnhalle - Generationswechseleffekte eher im

Nordbereich zu erwarten
- verstarkt Segregationseffekte

- dezentrale Strukturen - Beeintrachtigung des laufenden Schulbetriebes
- bessere Berlicksichtigung des Generationswechsels - Erreichen der baulichen Kapazitdtsgrenzen
- héherer Grad der sozialen Durchmischung - Verringerung von Pausenflachen

Zubau - kein Grundsttick zusatzlich erforderlich - raumliche Kompromisse

- keine Behebung von Engpéassen bei Turnhallen
- Gesamt-SystemgroéRe ggf. zu hoch
- héherer Aufwand fiir Immobilienmanagement

Tab. 10.14: Gegeniberstellung der Vor- und Nachteile von Neubau und Zubauten
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Option: Neubau eines Grundschulstandortes zwischen den Bezirken Siid und Wollmesheimer
Hohe

Raumbilanz nach Neubau: Entwicklung in den Prognosejahren (theoretisch)

Tab. 10.15 zeigt, wie sich die zunachst theoretische Raumbilanzin den einzelnen SJ darstellt, wenn
der Neubau einer 2-ziigigen Grundschule schrittweise erfolgen wiirde, mit dem Einzug von zwei
Klassen im SJ 2020/21. Die Annahme in der tabellarischen Darstellung: in jedem SJ ab 2020/21
wird je eine Eingangsklasse nicht an den GS Wollmesheimer Héhe und Pestalozzi, sondern im
Neubau beschult. Im SJ 2022/23 werden im Neubau zudem 2 Rdume (MZR) fir wenige Jahre ge-
nutzt, um einen Zug aus dem Bereich Siid und einem aus dem Bereich Thomas-Nast aufzunehmen
(dies ware bei der konkreten Planung des Neubaus zu bertcksichtigen). In der Bilanz verbleibt ein
rechnerisches Defizit von -1 im SJ 2023/24 an der GS Thomas-Nast, bei einem +2 an der GS Pes-
talozzi. Im Rahmen der Prifung der Veranderung der Grundschulbezirke ist demnach zu klaren,
ob sich durch eine Umschneidung dieses Ungleichgewicht beheben lasst, und ob insgesamt die
erforderlichen Grundschulbezirke mit zumutbaren Schulwegen geschnitten werden kénnen, die
ein Ergebnis entsprechend der Raumbilanz-Tabelle erbringen.

Landau in der Pfalz: GS Pestalozzi, GS Thomas-Nast , GS Wollmesheimer Hohe und GS Siid bei Zubau eines 2-
ziligigen Systems (ab 2020/21 in Betrieb) mit Annahme einer Umlenkung der SuS Richtung Neubau
2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 |2022/23 |2023/24
o)
<
o
-]
Ll ~
z z
~ Z
5 00 00 00 00 o0 00 o0
v v cC c c c C c c
T =} =] =} =} =} =) =}
T @© =] e} o e} S i) =]
5 a2 = i) a a a 3 3
c C <( c c c c c c c
h pa N ® N N F N N F NN
&8 & S & 8 & S & 8§ & S & S & S
¥ ¥Z ¥ @ ¥ @m ¥ @ ¥ @m ¥ o ¥ o ¥ o
> 47 500 45 5 46 4| 43 7| 44 8 47 7, 56 2] 59 1
GS Pestalozzi 14 16/ 13 3/ 13 3| 12 4/ 11 5 11 5 14 2| 14 2
GS Thomas-Nast 12 12| 12 o 12 o 12 o 12 0 12 o0 12 0 13 -1
GS Wollmesheimer Hohe 11 12 11 1 11 1 9 3 10 2/ 11 1 12 0 12 ©
GS Sid 10 10 9 1 10 o0 10 O 9 1 9 1/ 10 0 10 O
Neubau 2-zlgig 8 10 0 0 0 o0 0 o0 2 0 4 0o 8 0 10 O

Tab. 10.15: Theoretische Raumbilanz im Bereich Kernstadt bei Neubau einer 2-zligigen GS und Um-
lenkung von SuS

Neue Grundschulbezirke: praktische Umsetzung des Vorschlags

Die nachfolgende Kartendarstellung (Karte 10.4) zeigt mogliche neue Grundschulbezirke fur die
Option,Neubau eines 2-zligigen Grundschulstandorts zwischen der GS Stid und der GS Wollmes-
heimer Hohe“. In den Tabellen im Anschluss werden die quantitiven Auswirkungen auf die Pro-
gnosezahlen fir jeden der betrachteten Standorte ermittelt.
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Karte 10.4: Grundschulbezirke bei Neubau einer 2-ziigigen GS

Folgende Veranderungen ergeben sich fiir einzelne Teilrdume der Stadt:

GS Neubau: Beschulung der SuS aus Mérzheim, Wollmesheim und der VU-Gebiete

GS Siid: die bislang starken Zuwachse als GTS und SPS wiirden in den Jahren der Baufertig-
stellung des Neubaus geringer ausfallen (GTS auch im Neubau, daher Umlenkung von GTS-
Anmeldungen méglich); Bildung von maximal 10 Klassen

GS Thomas-Nast: Teilbereich im Stiden geht zur GS Pestalozzi; maximal 13 zu bildende Klas-
sen (da temporar, ware dies moglich; alternativ Bildung eines Jahrgangs mit minimal erhéh-
ten Frequenzen zur Vermeidung der Bildung eines vierten Zuges)

GS Pestalozzi: Aufnahme von Kindern aus dem heutigen GS-Bezirk GS Thomas-Nast; Pro-
blem: Umschneidung in Richtung Stiden ist schwierig, daher (zunichst) Raumdefizit nach
der Umschneidung vorhanden: bis zu 18 zu bildende Klassen (Kapazitat KANN: 16)

GS Wollmesheimer Hohe: erreichtim letzten Prognosejahr 11 Klassen und hatte somit noch
freie Kapazitaten; diese kénnten durch Kinder aus einem Teil des VU-Gebiets geftillt wer-
den, so dass dort die KANN-Kapazitat nicht ausgereizt werden miisste (eine genauere Auf-
teilung des Gebietes zum Neubau und zur GS Wollmesheimer Héhe ist erst moglich, wenn
die Planung weiter voran geschritten ist)

GS Neubau: mit den Kindern aus dem dann eigenen Einzugsbereich, sowie einigen GTS-Sus,
die den neuen Standort anstatt der GS Sitid anwahlen wiirden, ergébe sich die Bildung von
bis zu 10 Klassen.
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GS Landau Thomas-Nast (GTS) nach Umschneid: (Neubau)
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Sz 14 15 16 17 1g  |SMW| AvonJGzulG o 50 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 56 50 50 61 47 65 57 59 55 67 63 73 70| 69
A IST Stufe 1 - Melderegister -12 -4 0 -1 12 -4 1 +2,2%| +0,0%| -10 1 2 2 2 2 2
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 0 0 0 0 0 0| 0
SuS 44 46 50 60 59 61| 58| 49 56 69 65 75 72| 70|
JG1 Kl 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3
Frequ 220 230 250 200 19,7 197 204 16,3 18,7 230 21,7 188 240 217
SuS 49 47 47 48 64 56| 55| -0,7% -0,7% 61 49 56 69 65 74 68
JG2 Kl 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3|
Frequ 245 235 235 240 213 197 215 203 163 187 230 217 185 201
SuS 48 51 50 52 51 57 53| -2,2%| +0,5%| 56 61 49 56 69 65 63
JG3 Kl 2 2 2 2 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 240 255 250 260 255 197 2372 18,7 203 163 187 230 217 209
SuS 44 46 48 50 56 51| 52| +1,8%| +0,0%| 57 56 61 49 56 69 60|
JG4 Kl 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 220 230 240 250 187 1977 209 190 187 203 163 187 230 201
SuS 185 190 195 210 230 225 219 223 222 235 239 265 280 261
> Kl 8 8 8 9 11 12 11 12 12 12 12 13 13 13
Frequ 231 238 244 233 209 188 21,0 18,6 185 196 199 204 215 204
Zugigkeit 2,0 2,0 2,0 23 2,8 3,0 2,6 30 3,0 3,0 3,0 33 3,3 32

Tab. 10.16: Klassenbildung an der GS Thomas-Nast bei Neubau einer 2-ziigigen GS und Umschnei-
dung von Bezirken

GS Landau P lozzi (GTS) nach Umschneid (Neubau)
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Sha 14 15 16 17 18 |SMW)| AvonJGzu)G fio " 59" 51 2 23 24 MW
Schulpflichtige It. Melderegister 72 73 68 77 68 68| 70| 73 67 65 72 115 133 107
A IST Stufe 1 - Melderegister 1 -13 -16 -2 -9 -14 -11| -15,0%| -15,0% -13 2 4 0 -14 -21| -12]
Baufertigstellungen (WE) nv.  nv.  s.Summe Landau Kernstadt 100 100 100 100 100 0 60
SuS 73 60 52 75 59 54| 59| 60 69 69 72 101 112 95
JG1 Kl 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 4
Frequ 243 200 173 250 19,7 180 198 200 230 230 240 202 224 221
SuS 73 79 63 55 74 58| 63 +0,1% +0,1% 57 63 72 72 75 103 85
JG2 KI 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 5 4
Frequ 183 198 210 183 247 193 208 190 210 240 240 188 204 210
SuS 60 63 73 62 54 76| 66| -0,2% -0,2% 61 60 66 75 75 76| 74
JG3 Kl 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 4 4 4 4
Frequ 200 210 183 207 180 190 190 203 200 220 188 188 190 192
SuS 63 58 65 73 66 57| 63 +4,4% +4,4% 82 67 66 72 81 79 77|
JG4 Kl 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 4
Frequ 210 193 217 183 220 190 20,0 20,5 223 220 240 203 198 210
SuS 269 260 253 265 253 245 252 260 259 273 291 332 370, 330
= Kl 13 13 13 13 12 13 13 13 12 12 13 17 18 16
Frequ 20,7 20,0 195 204 211 188 19,9 20,0 216 228 224 195 206 209
Ziigigkeit 33 33 33 33 30 33 32 33 30 30 33 43 45 40

Tab. 10.17: Klassenbildung an der GS Pestalozzi bei Neubau einer 2-ziigigen GS und Umschneidung
von Bezirken

GS Landau Siid (GTS, SPS) nach Umschneid (Neubau)
IST \ Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

SSs 14 15 16 17 1 [SMW] AvoenJGzulG o' 50 " 21 22 23 24 |BMW
Schulpflichtige It. Melderegister 38 45 36 34 52 30 38 52 30 37 39 42 47| 43
AIST Stufe 1 - Melderegister 3 0 8 2 7 6| 5| +14,4%| +14,4%| 4 8 8 9 4 4 5]
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 39 0 0 0 0 0 0
SuS 41 45 44 36 59 36, 44| 56 38 45 48 46 51 48
JG1 Kl 2 2 2 2 3 2| 2 3 2 2 2 2 3| 2
Frequ 205 225 220 180 197 180 191 187 190 225 240 230 170 205
SuS 44 43 45 43 39 61 49| +3,4%| +3,4%) 37 58 39 47 50 48 48
JG2 KI 2 2 2 2 2 3| 2 2 3 2 2 S 2| 2
Frequ 220 215 225 215 195 203 204 185 193 195 235 16,7 240 212
SuS 47 45 42 44 45 43 44|  +5,3%| +5,3%| 64 39 61 41 49 53 50|
JG3 KI 2 2 2 2 2 2| 2 3 2 3 2 3 3| 3
Frequ 235 225 210 220 225 215/ 219 21,3 195 203 205 163 177 182
SuS 50 44 46 42 46 42 44 -1,7%| -1,7% 42 63 38 60 40 48 48
JG4 Kl 2 2 2 2 2 2| 2 2 3 2 3 2 2 2
Frequ 250 220 230 210 230 210/ 218 210 210 190 200 200 240 21,5
SuS 182 177 177 165 189 182 180 199 198 183 196 185 200, 193]
b3 KI 8 8 8 8 9 9 9| 10 10 9 9 10 10| 10|
Frequ 228 221 221 206 210 202 20,8 19,9 198 203 218 185 200 199
Zugigkeit 20 20 20 20 23 23 2,2 25 25 23 23 25 25 24

Tab. 10.18: Klassenbildung an der GS Siid bei Neubau einer 2-ziigigen GS und Umschneidung von Be-
zirken
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\GS Landau Wollmesheimer-Héhe nach Umschneidung (Neubau)
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Shis 14 15 16 17 18 |®MW] Aven)GzulG i7" 50 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 49 52 46 59 49 54 53 47 56 39 42 29 42| 39
AIST Stufe 1 - Melderegister 5 3 4 4 14100 -2 -46% +0,0% 2 5 7 10 12 42 23
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 2 4 5 20 13 23 55 33 34 34 33| 34
Sus 54 55 50 63 50 44 50 29 61 46 52 41 84 61
IG1 K 3 3 3 3 3 2 3 3 3 2 3 2 4 3
Frequ 180 183 167 210 167 220 19,6 163 203 230 173 205 210 203
sus 56 56 57 49 61 48 53 -27% -27% 4348 60 46 52 42| 48
G2 K 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 2 3 2 2
Frequ 187 187 190 163 203 160 177 215 240 200 230 173 210 204
sus 47 55 58 57 50 66| 59 +48% +48% 50 46/ 50 348 56 54
IG3  KI 2 3 3 3 3 3 3 g 2 3 302 3 3
Frequ 235 183 193 190 167 220 194 167 230 167 210 240 187 205
sus 55 44 55 57 58 46 52| -33% -33% A48 4548 o1 aE 51
1G4 K 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2002 3 2 2
Frequ 275 220 183 190 193 153 178 213 240 225 240 203 240 228
Sus 212 210 220 226 219 204 214 206 203 201 209 202 230 214
b3 KI 10 11 12 12 12 11 12 1 9 10 10 10 11 10
Frequ 212 191 183 188 183 185 185 187 226 201 209 202 209 207
Zigigkeit | 25 28 30 30 30 28 29 28 23 25 25 25 28 26

Tab. 10.19: Klassenbildung an der GS Wollmesheimer Hohe bei Neubau einer 2-ziigigen GS und Um-
schneidung von Bezirken

IGS Landau Neubau GTS
inkl. M6rzheim IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

Shs 14 15 16 17 1 |®MW| AvonSGzulG o 50 " 21 22 23 24 MW
Schulpflichtige It. Melderegister 10 15 12 8| 10
A IST Stufe 1 - Melderegister 13 20 37 58] 45
Baufertigstellungen (WE) 100 100 100 100| 100|
SuS 23 35 49 66| 55|
JG1 K 1 2 3 3| 3|
Frequ 230 17,5 163 220 185
SuS +1,0% 24 36 51 45|
JG2 K 1 2 3 3|
Frequ 240 180 17,0 159
SuS +1,0% 26 38| 36|
JG3 KI 2 2 2
Frequ 130 190 111
SuS +1,0% 28| 28
JG4 KI 2 2
Frequ 14,0 5,5
SuS 23 59 111 183 116
= Kl 1 3 7 10| 7|
Frequ 230 197 159 183 173
Zugigkei 10 15 23 25 2,0

Tab. 10.20: Klassenbildung an der GS Neubau
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Bewertung der Option / offene Diskussionspunkte / Losungsméglichkeiten fiir den Standort
Pestalozzi in Ergdnzung zum Neubau

Bis auf die GS Pestalozzi waren alle Raumprobleme durch den 2-ziigigen Neubau und Grund-
schulbezirksverschiebungen gelost. Am Standort Pestalozzi wiirden in den letzten beiden Pro-
gnosejahren ein bzw. zwei Klassensile fehlen. Es ist davon auszugehen, dass es zu Wanderungen
von SuS aus dem Bereich Wohnpark am Ebenberg in Richtung des neuen Schulstandorts kommen
wirde - dies wiirde am Standort Pestalozzi zu niedrigeren Prognosewerten flihren. Falls jedoch
solche Wanderungen nicht stattfanden, so ware fir den Standort Pestalozzi eine andere Losung
zu finden.

Denkbar wéren:

¢ Umschneidung des Wohnparks am Ebenbergs in Richtung der sidlichen Schulstandorte,
mit splrbaren Konsequenzen fir die soziale Durchmischung zwischen Kernstadt- / Sid-
stadtschulen

e Nutzung des 2. OG des Verwaltungsgebiudes (dadurch 3 Klassenséle mehr, dann 2 gro-
Re Jahrginge auf einem Geschoss); die Kapazitit der Schule ldge dann bei 19 Klassensa-
len - dies entspricht einer fast 5-zligigen Schule - in Rheinland-Pfalz in dieser Form nicht im
Raumprogramm abgebildet

e Ausweitung der Raumkapazitaten im Stadtzentrum durch einen Umzug der Férderschule
(F6S) Nordring (in diesem Falle misste ein anderer Standort fir die F6S Nordring gefunden
werden)

e Schiilertransport aus der Kernstadt in Richtung der GS Godramstein

Der Standort des Neubaus in der Randlage ist angesichts der Entwicklungszyklen von Neubau-
vierteln als kritisch zu sehen. Es fande eine Konzentration von Grundschulkapazititen im Sliden
statt. Ein zentraler Neubau-Standort wiirde zu einer besseren Losung des Ungleichgewichts aus
Bevolkerungsschwerpunkt und Schulraumkapazitaten fiihren. Ggf. kénnte ein geeigneter Stand-
ortim Wohnpark am Ebenberg oder in dessen unmittelbarer Nahe gefunden werden. Ein solcher
Standort wiirde dazu fihren, dass die SuS aus den VU-Gebieten sich auf die Standorte Wollmes-
heimer Hohe und Sid verteilen wiirden, der 6stliche Teil des aktuellen Einzugsbereich der GS Stid
dann in Richtung des zentralen Neubaus, ein Teil von Pestalozzi an den zentralen Neubau, und
ein Teil des Einzugsbereichs Thomas-Nast an die GS Pestalozzi / den Neubau. Bei einer solchen
Umschneidung wére das Kriterium ,StralRe als Hindernis“ nicht mehr als k.o.-Kriterium zu wer-
ten. Davon ausgehend, dass es von Seiten der Entscheidungstrdger*innen vor Ort als hartes k.o.-
Kriterium betrachtet wird, ist daher kein Umschneidungsvorschlag fiir einen zentralen Neubau-
Standort vorgenommen worden. Von der Verteilung der SuS ist jedoch absehbar, dass ein solcher
Standort die Problematik besser 16sen konnte als ein Neubau-Standort zwischen der Wollmes-
heimer Héhe und Sid.

Nachfolgend wird als Alternative zu einem Grundschul-Neubau die Option ,dezentrale Erweite-
rungsbauten“ im Detail gepriift.
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Option: Mehrere dezentrale Erweiterungsbauten im Bereich Kernstadt / Wollmesheimer Ho-
he

Raumbilanz nach Erweiterungsbauten: Entwicklung in den Prognosejahren ohne Veranderung
von Grundschulbezirken

Tabelle 10.21 zeigt, wie sich die Raumbilanz in den einzelnen SJ darstellen wiirde, wenn meh-
rere dezentrale Erweiterungen von Bestandsgebauden stattfinden, und keine Veranderung der
Grundschulbezirke vorgenommen wird. Ausgewahlt wurden dabei die Standorte, an denen ein
Anbau baulich einfach umsetzbar ist. Berechnet wird an den Standorten Thomas-Nast und Woll-
mesheimer Hohe jeweils ein Zubau von 4 Rdumen. Damit waren diese beiden GS 4-ziigig. Es stlin-
den durch die Anbauten an den vier betrachteten GS insgesamt 58 Raume zur Verfiigung - bei
maximal 59 zu bildenden Klassen im Status quo der Grundschulbezirke.

Am Standort Pestalozzi ldge die Bilanz im letzten Prognosejahr bei -2, im vorletzten bei -1. Der
Standort Thomas-Nast lage bei einem Uberhang von +3 bzw. +2 Rdumen in den letzten beiden
Prognosejahren. Am Standort Stid I14ge die Bilanz in den letzten beiden Prognosejahren bei-1. Der
Standort Wollmesheimer H6he im SJ 2021/22 bei -1, vorletzten Jahr bei +1. Es miissten somit zu-
satzlich zu den beiden Anbauten Verschiebungen der Grundschulbezirke durchgefiihrt werden:
von der GS Siid in Richtung GS Wollmesheimer Hohe, und von der GS Pestalozzi in Richtung GS
Thomas-Nast.

Landau in der Pfalz: GS Pestalozzi, GS Thomas-Nast, GS Wollmesheimer Hohe und GS Siid bei Zubau von 4
Raumen am Standort Thomas-Nast ab SJ 2022/23 und 4 Raumen am Standort Wollmesheimer Héhe ab SJ
2021/22 ohne Veranderung von Grundschulbezirken
2017/18 [2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 |2022/23 |2023/24
S~
pd
Z
L'; < ) 00 ) ) 00 00 00
v v c c c c c c c
v > =} > =] =} =} =]
T © e o S o] i) e o]
33 o) e a a a a a
882 @ wn @ N & N & N & wN| T N T
82 4 5 & 5 & 5 4 5 % 5 4 5 & s
Y¥YN ¥ @ ¥ @ ¥ @ ¥ da ¥ @ ¥ & X o
)3 47 58 45 5 46 4| 43 7 44 6 47 3| 56 2 59 -1
GS Pestalozzi 14 16 13 3} 13 3| 12 4| 12 4| 13 3| 17 -1| 18 -2
GS Thomas-Nast 12 16/ 12 o0 12 0 12 o0/ 12 O 12 o0 13 3| 14 2
GS Wollmesheimer Hohe 1 16 11 1) 11 1 9 3 11 1/ 13 -1 15 1] 16 O
GS Sud 10 10 9 1 10 0 10 0 9 1 9 1 11 -1 11 -1

Tab. 10.21: Raumbilanz im Bereich Kernstadt bei Zubau von Rdumen an den Standorten Thomas-Nast
und Wollmesheimer-Hohe
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Mégliche Grundschulbezirksumschneidungen: Entfernungen von den Schulstandorten

Zur Analyse, welche Bereiche sich fuir eine Neuordnung der Grundschulbezirke empfehlen, sindin
Karte 10.5 Puffer von 1.700m Luftlinie um die Grundschulstandorte Thomas-Nast und Pestalozzi
dargestellt. Zudem ist der Puffer der GS Godramstein dargestellt. Die 1.700m Luftlinie wurden
anstatt der im Gesetz stehenden 2 Kilometer gewahlt, da die FuBwege in der Regel langer sind als
die Luftlinien-Entfernung.

Deutlich wird der groRRe Uberlappungsbereich der Standorte Thomas-Nast und Pestalozzi. In die-
sem Bereich der Stadt sind keine untiberwindbaren Hindernisse zwischen den beiden Bezirken
vorhanden. Ein Verschieben des siidlichen Bereiches des Grundschulbezirks Pestalozzi in Rich-
tung Thomas-Nast wiirde dazu fiihren, dass fiir relativ viele Sus, die im Bereich Am Ebenpark le-
ben, die Schulwege sehr knapp an der 2km-Grenze liegen. Daher war zunichst das Ziel, eine Ver-
schiebung im noérdlichen Bereich der GS Pestalozzi vorzunehmen. Dort reicht der Puffer der GS
Thomas-Nast bis an den der GS Godramstein heran. In der Konsequenz verlangern sich Schulwe-
ge fiir einen Teil des Einzugsbereichs; zudem zeigen die berechneten Werte, dass dort teilweise
so wenige Kinder leben, dass noch weitere Bereiche der GS Pestalozzi ,abgeschnitten“ werden

mussen.
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Karte 10.5: 1.700m-Puffer um die Grundschulstandorte Thomas-Nast, Pestalozzi und Godramstein
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Karte 10.6 zeigt die Puffer von 1.700m Luftlinie um die Grundschulstandorte Wollmesheimer H6-
he und Sid. Dargestellt sind zudem die geplanten Neubauflachen. Um zu vermeiden, dass SuS
an einem Schulstandort ,vorbei laufen“, wird eine Veranderung 6stlich des Standorts der GS Siid
nicht weiter in Erwagung gezogen. Somit verbleibt der nérdliche und westliche Einzugsbereich
der GS Sid fiir eine mogliche Grundschulbezirksneuordnung.
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Karte 10.6: 1.700m-Puffer um die Grundschulstandorte Wollmesheimer Héhe und Siid

Aufgrund der Lage der Schulstandorte in Relation zu den Wohnorten der Kinder gibt es keine L6-
sung, die nicht dazu fihren wiirde, dass eine Teilmenge von SuS langere Schulwege zurlicklegen
wird als im Status quo. Das Ziel besteht daher darin, die Losung zu finden, die die wenigsten Ein-
griffe ins bestehende System mit sich bringt, und zudem sozialrdumliche Gegenheiten moéglichst
im Sinne der Vermeidung von Segregation betrachtet.
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Neue Grundschulbezirke: praktische Umsetzung des Vorschlags

Karte 10.7 zeigt die bestehenden Grundschulbezirke sowie die Anderungen,

die zum Ausgleichen

der Schiilerzahlen vorgeschlagen werden. In den Tab. 10.22, 10.23, 10.24 und 10.25 werden die
entsprechenden Auswirkungen auf die Schilerzahlen und die Klassenbildung an den Einzelstand-

orten sichtbar.
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\GS Landau Th s-Nast (GTS) Anbauvariante Umschneid
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
Sz 14 15 16 17 1g  |SMW|AvonGzulG fo " 50 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 56 50 50 61 47 65 57| 59 55 67 79 101 111 95
A IST Stufe 1 - Melderegister -12 -4 0 -1 12 -4 1 +2,2%| +0,0% -10 2 3 3 3 3 3
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 10 10 10 10 10 0| 6|
SuS 44 46 50 60 59 61| 58| 49 57 70 82 104 114 98
JG1 Kl 2 2 2 3 3 3 3| 3 3 3 4 5 5 5
Frequ 220 230 250 200 1977 197 204 163 190 233 205 208 228 217
SuS 49 47 47 48 64 56| 55| -0,7%| -0,7% 62 50 58 71 82 104 85|
JG2 Kl 2 2 2 2 3 3 3| 3 <) 3 3 4 5 4
Frequ 245 235 235 240 213 197 215 20,7 167 193 237 205 208/ 209
SuS 48 51 50 52 51 57 53| -2,2%| +0,5% 56 62 50 58 71 82 70
JG3 Kl 2 2 2 2 2 3 2 3 3 3 3 3 4 3
Frequ 240 255 250 260 255 197 232 18,7 20,7 167 193 237 205 208
SuS 44 46 48 50 56 51| 52| +1,8%| +0,0% 57 56 62 50 58 71| 62
JG4 Kl 2 2 2 2 3 3 3| 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 220 230 240 250 187 19,7 209 190 187 20,7 167 193 237 207
SuS 185 190 195 210 230 225 219 224 225 240 261 315 371 315
= Kl 8 8 8 9 11 12 11 12 12 12 13 15 17 15
Frequ 231 238 244 233 209 188 21,0 18,7 188 20,0 20,1 210 21,8 20,9
Zugigk 2,0 2,0 2,0 23 2,8 3,0 2,6 3,0 3,0 3,0 33 3.8 4,3 37
Tab. 10.22: Klassenbildung an der GS Thomas-Nast in der Anbauvariante
IGS Landau Pestalozzi (GTS) Anbauvariante Umschneid
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
i3 14 15 16 17 18 |SMW] AvonlGZulG i7" 50 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 72 73 68 77 68 68| 70| 73 67 65 56 87 92 80|
A IST Stufe 1 - Melderegister 1 -13 -16 -2 -9 -14| -11| -15,0%| -15,0% -13 0 2 6 3 -2| 1|
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 90 90 90 90 90 0 54
SuS 73 60 52 75 59 54 59 60 67 67 62 90 90 81
JG1 Kl 3 3 3 3 3 3| 3 3 3 3 3 4 4 4
Frequ 243 200 173 250 19,7 180 198 200 223 223 207 225 225 221
SuS 73 79 63 55 74 58 63| +0,1%| +0,1% 56 62 69 69 64 91 76|
JG2 Kl 4 4 3 3 3 3 3| 3 3 3 3 3 4 3
Frequ 183 198 210 183 247 193 208 18,7 20,7 230 230 213 228 223
SuS 60 63 73 62 54 76| 66| -0,2% -0,2% 61 59 65 72 72 65 68|
JG3 KI 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3| 3|
Frequ 200 210 183 20,7 180 19,0 190 203 19,7 217 240 240 217 224
SuS 63 58 65 73 66 57| 63| +4,4% +4,4% 82 67 65 71 78 76| 74
JG4 Kl 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 4
Frequ 210 193 217 183 220 19,0 200 20,5 223 217 237 195 190/ 204
SuS 269 260 253 265 253 245 252 259 255 266 274 304 322 299
= Kl 13 13 13 13 12 13 13 13 12 12 12 14 15 14|
Frequ 20,7 200 195 204 211 188 19,9 19,9 213 222 228 21,7 215 218
Zugigk 33 33 33 33 3,0 3,3 3,2 33 30 30 30 35 3,8 34
Tab. 10.23: Klassenbildung an der GS Pestalozzi in der Anbauvariante
IGS Landau Siid (GTS, SPS) Anbauvariante Umschneid
IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/
Sis 14 15 16 17 18 |BMW] AvonlGZulG o7 50 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 38 45 36 34 52 30| 38 52 30 37 34 36 42 38|
A IST Stufe 1 - Melderegister 3 0 8 2 7 6 5| +14,4%| +14,4% 4 8 8 8 7 7 7
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. s. Summe Landau Kernstadt 39 0 0 0 0 0 0
SuS 41 45 44 36 59 36 44 56 38 45 42 43 49| 45
JG1 Kl 2 2 2 2 3 2| 2 3 2 2 2 2 3 2
Frequ 20,5 225 220 180 19,7 180 191 18,7 190 225 210 215 163 193
SuS 44 43 45 43 39 61| 49| +3,4%| +3,4%| 37 58 39 47 43 44 44
JG2 Kl 2 2 2 2 2 3 2| 2 3 2 2 2 2 2
Frequ 220 215 225 215 195 203 204 185 193 195 235 215 220 217
SuS 47 45 42 44 45 43 44| +5,3% +5,3%| 64 39 61 41 49 45 47
JG3 Kl 2 2 2 2 2 2| 2 3 2 3 2 3 2 2
Frequ 235 225 210 220 225 215 219 213 195 203 205 163 225/ 201
SuS 50 44 46 42 46 42 44| -17% -1,7% 42 63 38 60 40 48 48
JG4 Kl 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2 2
Frequ 250 220 230 210 230 210 218 210 210 190 200 200 240 215
SuS 182 177 177 165 189 182 180 199 198 183 190 175 186 184
= Kl 8 8 8 8 9 9 9 10 10 9 9 9 9 9
Frequ 228 221 221 206 210 202 20,8 19,9 198 203 211 194 20,7/ 20,3
Ziigigk 20 20 2,0 2,0 23 2,3 2,2 2,5 2,5 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3

Tab. 10.24: Klassenbildung an der GS Sid in der Anbauvariante
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GS Landau Woll heimer-Hohe Anbauvariante Umschneid
inkl. Morzheim IST I Prognose
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/

3 14 15 16 17 18 |®MW| Avon)GzulG o7 o0 51 22 23 24 |®MW
Schulpflichtige It. Melderegister 49 52 46 59 49 54 53 47 56 49 62 47 55 53
AIST Stufe 1 - Melderegister 5 3 4 4 1 -10 2| -4,6% +0,0% 2 5 22 27 32 42 33
Baufertigstellungen (WE) n.v. n.v. 2 4 5 20 13 23 55 133 134 134 133] 129
SuS 54 55 50 63 50 44 50 49 6171 89 791 97 84
JG1 K 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 4 5 4
Frequ 180 183 167 210 167 220 194 163 203 237 223 198 194/ 204
suS 56 56 57 49 61 48 53 -27% -2,7% 43048 617d 89 79 77
G2 K 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 4 4 4
Frequ 187 187 190 163 203 160 177 215 240 203 237 223 198 214
Sus 47 55 58 57 50 66| 59 +4,8% +48% 50 46 52 66 76[NG5 78
JG3 K 2 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 4 4 4
Frequ 235 183 193 190 167 220 194 167 230 173 220 190 238 214
sus 55 44 55 57 58 46| 52| -33% -33% o6ANAENNNE7 52 66 76 65
G4 K 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 4 3
Frequ 275 220 183 190 193 153 178 21,3 240 235 173 220 190 202
Sus 212 210 220 226 219 204] 214 206 203 231 278 310 347 305
s KI 10 11 12 12 12 11 12 11 9 11 13 15 17 15
Frequ 21,2 191 183 188 183 185 185 187 226 210 21,4 207 204 208
Zugigkeit | 25 28 30 30 30 28 29 28 23 28 33 38 43 37

Tab. 10.25: Klassenbildung an der GS Wollmesheimer Hoéhe in der Anbauvariante

Bewertung der Option / offene Diskussionspunkte

e zwischender GS Pestalozziund der GS Thomas-Nast wéare ein weiteres Verdndern der Grund-
schulbezirke erforderlich, in Abhangigkeit von den Kinderzahlen aus dem Wohnbereich am
Ebenpark; grundsatzlich kann jedoch durch den Anbau von 4 Rdumen am Standort Thomas-
Nast die Schiilerzahl zwischen den beiden Standorten verteilt werden

e zwischen der GS Sud und der GS Wollmesheimer Hohe waére, ebenfalls fir das letzte Pro-
gnosejahr, in Abhangigkeit von der Kinderzahl im VU-Gebiet ein weiteres Anpassen der
Grundschulbezirksgrenze erforderlich; eine dauerhafte Anpassung wird erschwert durch
die Kapazitatsgrenze der GS Stid von 10 Rdumen (abwechselnd konnen 2 und 3 Klassen auf-
genommen werden)

e insgesamt erscheint die Option als die mit den geringeren Einschnitten ins Gesamtsystem
und den dauerhaft sinnvolleren Schulstandorten; durch den Anbau am Standort Thomas-
Nast kann der Bereich Pestalozzi entlastet werden; die Generations-Wechsel-Effekte wer-
denindenKernstadt-Bereichen friher greifen alsin denfrisch besiedelten Neubaugebieten
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10.7 Entwicklung der weiterfithrenden Schulen unter Beriicksichti-
gung der vorhandenen Profile

Die weiterfiihrenden Schulen werden fiir die kommenden Jahre ihren jeweiligen Status quo bei-
behalten. Die Schulen haben sich unterschiedlich profiliert und sind daher alle wettbewerbsfahig,
was auch die nach wie vor hohen Einpendler- sowie gegen null tendierenden Auspendlerzahlen
deutlich zeigen.

Die Herausforderung der Gymnasien besteht - wie in schiilerstarken Jahren in der Vergangenheit
-inder Beschulungvon 4 Ziigen in Rdumlichkeiten, die flir 3 Zlige ausgelegt sind. Schulorganisato-
rische MalRnahmen wie Wanderklassen in der Mainzer Studienstufe und eine hdhere Auslastung
von Fachunterrichtsrdumen werden auch in Zukunft erforderlich sein. Positiv an der hohen Zii-
gigkeit ist der jeweils selbst ,produzierte® Nachwuchs fiir die einzelnen Oberstufen. Denn mit der
nun aufgebauten Oberstufe der IGS und der erweiterten FOS der Konrad-Adenauer-Realschule
plus sind den Gymnasien neue Konkurrenten auf dem Markt um die Abiturienten entstanden.

Besondere Sorgfalt wird bei der Fortschreibung des Schulentwicklungsplanes auf die weiterfiih-
renden Schulen zu richten sein: denn erst dann wird die ,Welle“, die sich in der Primarstufe in
flnf Jahren andeutet und sich mehrere Jahre lang durch die Primarstufe hindurch ziehen wird,
in der Sekundarstufe | ankommen. Rechtzeitig vor Erreichen der maximalen Schiilerzahlen wird
die Frage zu stellen sein, wie mit Einpendlern in Zukunft umzugehen ist. In Einzeljahren wurden
in den Prognosen Einpendlerzahlen abgesenkt, jedoch - bis auf das letzte Prognosejahr der IGS -
nicht auf Null. Da baulich an keinem der weiterfiihrenden Schulstandorte Zigigkeitserh6hungen
moglich sind, kdnnten die Einpendlerstrome die entscheidende Stellschraube bilden.

Wenn es zur Ausweitung der schulischen Kapazitaten an den weiterfiihrenden Schulen kommen
sollte, so rat die Gutachterin dazu, die Schulformen im Blick zu halten. Diejenige mit den hochsten
Anmeldeliberhdngen ist die IGS, was das Bild bestétigt, dass die Region insgesamt sich in dieser
Schulform aktuell als ,Unterversorger* darstellt. Da die IGS alle Begabungsspektren aufnimmt,
und Inklusion per se zum Schulkonzept gehoért, empfehlen wir frithzeitige Gesprache nicht nur
mit den betroffenen Nachbarkommunen, sondern auch mit der ADD. In Rheinland-Pfalz sind IGS
in der Regel nur als 4-zligige Systeme genehmigt. Allerdings gibt es Ausnahmen: Die IGS Mainz-
Bretzenheim beschult erfolgreich 6 Ziige. Aufgrund des Schiilerzahlanstiegs in der Primarstufe
ist davon auszugehen, dass die IGS Landau in 10 Jahren auch 6-zligig arbeiten kénnte, was die
Nachfrage nach Schulplatzen betrifft.
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10.8 Entwicklung der Forderschulen unter Beriicksichtigung der In-
klusion

Die inklusive Beschulung findet in Rheinland-Pfalz an Schwerpunktschulen statt. Wie die Ent-
wicklung der Forderschulen in den letzten Jahren zeigt, sind alle vier Systeme vor Ort trotz der
schulischen Inklusion relativ stabil. Aufgrund der demografisch stabilen und in ein paar Jahren
sogar steigenden Ausgangslage ist davon auszugehen, dass auch in den kommenden Jahren ein
moglicher Anstieg der Inklusion durch den Anstieg der Jahrgangsbreiten insgesamt ausgeglichen
wird. Fur die Forderschulen Nordring und Paul-Moor sind daher keine schulorganisatorischen
MaRnahmen zu ergreifen. Die Wohnorte der Schiilerinnen und Schiler der Férderschulen sind
sehr heterogen; die Stadt Landau in der Pfalz stellt nur einen kleinen Anteil der Gesamtschiiler-
schaft. Vor diesem Hintergrund kénnte dariber nachgedacht werden, ob die Tragerschaft ange-
sichts der Gberregionalen Versorgungsfunktion angemessen ist. Dies ist jedoch kein ,akutes Pro-
blem“,sondernware mit Bedacht unter Abwagung aller méglichen Folgenin den kommenden Jah-
ren in Gesprachen mit den betroffenen Kommunen und der ADD zu thematisieren.

10.9 Entwicklung der Schwerpunktschulen und deren zusatzlicher Be-
darfe

Im Primarbereichist zum Schuljahr 2017/18 die GS Horstring als zweite 6ffentliche Schwerpunkt-
schule gestartet. In den kommenden 3 Schuljahren werden somit insgesamt mehr Schiilerinnen
und Schiiler mit anerkanntem Forderbedarf das Regelsystem verlassen als in den Vorjahren. Als
aufnehmendes 6ffentliches Schulsystem in Jahrgangsstufe 5 steht den Schiilerinnen und Schi-
lern mit anerkanntem Foérderbedarf die IGS offen. Aufgrund der Begrenzung der Zlgigkeit (4 ZG-
ge) sind jedoch die Inklusionsplatze begrenzt. Daher stellt sich die Frage, wie damit umzugehen
ist, wenn in 3 Jahren mehr Landauer Kinder mit Férderbedarf ihre Grundschule verlassen. Ein
Blick auf die Wohnorte der Schwerpunktschiilerinnen und -schiiler zeigt: die Landauer Schwer-
punktschulen Gibernehmen eine Versorgungsfunktion fiir das Umland. Es sind daher regionale L6-
sungen zu suchen, um in Zukunft sowohl in der Primar- als auch der Sekundarstufe gewahrleisten
zu kénnen, dass die Landauer Schilerinnen und Schiler mit anerkanntem Férderbedarf vor Ort
beschult werden kénnen. Die Schultrager und die Schulen kénnen dies jedoch nicht beeinflussen,
dadie Inklusionskinder von der ADD auf die Schwerpunktschulen verteilt werden.

An den Schwerpunktschulen selbst ist das Raumprogramm vor dem Hintergrund zu betrachten,
dass es keinen ,Bonus* bei den KlassengroBen gibt, sondern innerhalb der Regelklassen diffe-
renziert gearbeitet wird. Teilweise werden Schiilerinnen und Schiiler auch einzeln oder in Grup-
pen getrennt vom Rest der Klasse beschult. Dies erfordert Gruppenrdaume, die sich in rdumlicher
Nachbarschaft der Klassenrdume befinden. Auch sind die Klassenrdume in einer Gré3e erforder-
lich, die das differenzierte Arbeiten ermoglicht. Bei der Raumanalyse wurden diese Spezifika der
Schwerpunktschulen berticksichtigt.
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A Zusatzliche Diagramme zum Thema
Demografie regional

Vergleich der Altersstrukturen in der Stadt Landau in der Pfalz,
dem Landkreis Siidliche Weinstra3e und dem Land Rheinland-Pfalz

(Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz;
Datenstand: 31.12.2015)

Landau i.d.Pf. =eeeeeeeeeeeees LK SUW ———— Rheinland-Pfalz
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Abb. A.1: Altersaufbau der Wohnbevélkerung in der Stadt Landau in der Pfalz,im Landkreis SUW und
im Land RP zum 31.12.2015
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Zusatzliche Diagramme zum Thema
Demografie lokal

Anzahl

Altersaufbau in der Stadt Landau i.d.Pf., GS Thomas-Nast, insgesamt
(Datenquelle: Stadt Landau, 31.12.2017)
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Abb. B.1: Altersaufbau der Wohnbevolkerung im GS-Bezirk Thomas-Nast zum 31.12.2017
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B Zusdtzliche Diagramme zum Thema Demografie lokal

Stadt Landaui.d.Pf., GS Wollmesheimer Héhe - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtet 2012-2017)

B mannlich
B weiblich

Saldo

Altersjahre

Abb. B.2: Wanderungssaldender letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Wollmesheimer Hohe
nach Geschlecht
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B Zusdtzliche Diagramme zum Thema Demografie lokal

Saldo

Stadt Landau i.d.Pf., GS Arzheim - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtet 2012-2017)

Altersjahre

B mannlich
W weiblich

Abb. B.3: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Arzheim nach Ge-

schlecht
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B Zusdtzliche Diagramme zum Thema Demografie lokal

Stadt Landaui.d.Pf., GS Dammheim - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtet 2012-2017)

B mannlich
® weiblich

Anzahl

Altersjahre

Abb. B.4: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Dammheim nach Ge-
schlecht
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B Zusdtzliche Diagramme zum Thema Demografie lokal

Stadt Landau i.d.Pf., GS Godramstein - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtet 2012-2017)

= mannlich
B weiblich

Saldo

Altersjahre

Abb. B.5: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Godramstein nach
Geschlecht
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B Zusdtzliche Diagramme zum Thema Demografie lokal

Stadt Landaui.d.Pf., GS NuBdorf - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtet 2012-2017)

¥ mannlich
W weiblich

Anzahl

Altersjahre

Abb. B.6: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk NuBdorf nach Ge-
schlecht
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B Zusdtzliche Diagramme zum Thema Demografie lokal

Saldo

Stadt Landaui.d.Pf., GS Queichheim - Salden nach Altersjahren

(Datenquelle: Stadt Landau, gewichtet 2012-2017)

Altersjahre

¥ mannlich
B weiblich

Abb. B.7: Wanderungssalden der letzten 6 Jahre (trendgewichtet) im GS-Bezirk Queichheim nach Ge-

schlecht
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C Tabellen zur Entwicklung der Privatschulen

C.1 Primarstufe

Landau GS Stadtdérfer
IST I Prognose

s) igl2/ §213/ §(5)14/ ing/ 2016/ 2017/ aMW | AvonJGzulG 2218/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ aMW
Schulpflichtige It. Melderegister 163 180 173 198 158 183 177 177 208 179 195 179 163 177
A IST Stufe 1 - Melderegister 8 2 0 5 6  -16 -4 -2,0%, -5 2 23 34 39 55 41
Baufertigstellungen (WE) 29 32 31 48 40 167 160 279 301 301 230] 263
SuS 171 182 173 203 164 167 174 172 210 202 229 218 218 217
JG1 K 10 11 11 10 9 9| 9 10 12 10 12 13 11 12
Frequ 171 165 157 203 182 186 184 172 175 202 191 168 198 188
Sus 169 178 183 173 199 167 179] +0,2% 169 173 213 205 231 221 217
JG2 K 9 10 10 10 10 9| 10, 9 8 12 10 13 13 12
Frequ 188 178 183 173 199 186 184 188 216 17,7 205 178 17,0 181
Sus 163 172 177 188 175 202) 188 +1,5% 168 171 176 218 209 237 216
JG3 K 8 9 9 11 10 9| 10, 9 9 10 12 10 12 11
Frequ 204 191 197 171 175 224 197 187 190 17,6 182 209 197 195
SuS 188 158 171 177 181 173 175 -17% 199 164 170 176 217 206 198
JG4 KI 9 9 10 10 11 11| 11 10 8 9 10 12 11 11
Frequ 209 176 171 177 165 157 165 199 206 189 176 181 188 185
Sus 691 690 704 741 719 709 716 707 718 761 828 875 882 849
)3 Kl 36 39 40 41 40 38 39 38 37 41 44 48 47 46
Frequ 192 177 176 181 180 187 182 186 194 186 188 182 188 18,6
Zigi 90 98 100 103 100 95 9.8 95 93 103 110 120 118 114

Tab. C.1: Prognose Montessori-Grundschule
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C Tabellen zur Entwicklung der Privatschulen

C.2 Sekundarstufen
C.2.1 RS Maria-Ward

Die RS Maria-Ward wird auch in den kommenden SJ 3 Eingangsklassen bilden kénnen, und insge-
samt 18 Klassen beschulen. Auffallend ist der im SJ 2018/19 steigende Anteil der Einpendler in
JG5.

RS Maria-Ward (priv.)
1ST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ )
s1[13 14 15 16 17 18 |SMW]| AvonlGzulG o7 59 " 21 22 23 24 | RMW Teiler
Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 376 373 423 393 375 397 440 411
Anteil JG 5 an Stufe 4 GS Landau 111% 60% 62% 63% 64% 43% 64% 64% 64% 64% 64% 64%
Einpendler 43 62 48 49 50 62 50 50 50 50 50 50
IG5 SuS 81 50 81 84 72 73 75 78 77 75 74 76 78 77
KI 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 270 250 270 280 240 243 252 260 258 251 248 252 261 255
Sus 78 80 49 80 84 72| 75 -03% -03% 73 78 77 75 74 75 75
IG6 K 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 260 267 245 267 280 240, 258 243 259 257 251 247 251 251
Sus 72 67 67 66 68 71 69 -101%| -101%| 65 65 70 69 68 67 68
IG7 K 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 240 223 223 220 227 237 229 216 218 233 231 225 222 225
Sus 72 80 73 64 67 66| 67| -08% -08% 70 64 65 69 69 67 68
iGs K 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 240 267 243 213 223 220 224 235 214 216 231 229 223 225
Sus 77 77 84 73 72 69| 72| +53% +53% 70 74 68 68 73 72 71
Gy K 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 257 257 280 243 240 230 242 232 247 225 228 243 241 238
Sus 70 72 77 83 78 62| 72| -45% -20% 68 68 73 66 67 72 69
JG10 K 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 233 240 257 277 260 207 240 225 227 242 221 223 238/ 231
Sus 450 426 431 450 441 413 430 423 427 428 423 426 431 428
sSekl K 18 17 17 18 18 18 1§ 18 18 18 18 18 18 18
Frequ 250 251 254 250 245 229 24,1 235 237 238 235 237 240 238
Ziigigkeit Sekundarstufel | 30 28 28 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

Tab. C.2: Prognose RS Maria-Ward
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C Tabellen zur Entwicklung der Privatschulen

C.2.2 GY Maria-Ward

Das Gymnasium (GY) Maria-Ward wird auch in den kommenden SJ 3 Eingangsklassen bilden kon-
nen, und insgesamt 18 bis 19 Klassen in der Sekundarstufe | beschulen. Auffallend ist der im SJ
2018/19 steigende Anteil der Einpendler in JG 5.

\GY Maria-Ward (priv.)
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ ‘

sif13 14 15 16 17 18 |°MW]| Aven)GzulG fo 959 " 21 22 23 24 | SMW Teiler
Stufe 4 GS Landau 436 383 342 369 385 380 376 373 423 393 375 397 440 411
Anteil JG 5 an Stufe 4 GS Landau 67% 51% 55% 61% 58% 40% 58% 58% 58% 58% 58% 58%
Einpendler 57 67 53 49 53 63 53 53 53 53 53 53
IG5 SuS 81 75 80 8 74 72 76 78 77 76 75 76 78] 77

KI 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 28
Frequ 270 250 267 287 247 240 253 260 258 252 248 253 261 255
Sus 79 82 76 77 85 73| 78| -15% -15% 71 77 76 74 73 75 75

IG6 K 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 28
Frequ 263 273 253 257 283 243 259 237 256 254 248 245 249 248
Sus 91 92 94 65 87 97| 88 +95% +95% 80 78 84 83 82 80 81

IG7 K 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 303 307 313 217 290 323 293 266 259 281 278 272 268 272
Sus 92 88 89 91 62 86| 81 -25% -25% 95 78 76 82 81 79 80

iGs K 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 307 293 297 303 207 287 269 236 260 252 273 271 265 266
Ssus 85 88 85 86 91 61 77 -16% -16% 8 93 77 74 81 80 79

IG9 K 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 30
Frequ 283 293 283 287 303 203 258 282 233 255 248 269 267 262
Sus 94 78 81 80 65 85 78 -117% -11,7% 54 75 82 68 66 71 70

JIG10 K 4 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 235 260 270 267 217 283 259 269 249 274 226 219 238 235
Sus 522 503 505 485 464 474 478 462 477 470 457 459 464| 462
>Sekl K 19 18 18 18 18 18 1§ 18 19 18 18 18 18 18
Frequ 275 279 281 269 258 263 265 257 251 261 254 255 258 256
Ziigigkeit Sekundarstufel | 32 30 30 30 30 30 30 30 32 30 30 30 30 30
JG11  SuS 116 108 95 88 89 87 90| +20,8% +20,8% 103 65 90 99 82 79| 84
JG12  SuS 87 100 87 83 80 78 81| -121% -121%| 76 90 57 79 87 72| 77
JG13  SuS 98 85 95 82 79 80| 82 -28% -28% 76 74 8 56 77 85 77
SMSS  SuS 301 293 277 253 248 245 253 255 230 235 234 246 236| 238
5 sus 823 796 782 738 712 719] 731 717 707 706 691 705 700 701

Tab. C.3: Prognose GY Maria-Ward
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C Tabellen zur Entwicklung der Privatschulen

C.2.3 IGS Montessori

Die IGS Montessori wird auch in den kommenden SJ 3 Eingangsklassen bilden kénnen, und insge-
samt bis zu 18 Klassen in der Sekundarstufe | beschulen (leicht niedrigerer Werte aufgrund von
Abgingen wahrend der Sekundarstufe I; da es sich um einzelne SuS handelt, ist eher mit 18 Klas-
sen zu rechnen).

1GS M. i (priv., SPS)
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ ]
s1[13 14 15 16 17 18 |SMW| AvonJGau)G 157" 50 51 22 23 24 | SMW Teller
Stufe 4 GS Landau 236 383 342 369 385 380 377 373 423 393 375 397 440 411
Anteil JG 5 an Stufe 4 GS Landau 23% 30% 7.3% 50% 53% 43% 53% 53% 53% 53% 53% 53%
Anmeldungen 80 74 90 78 81 92
A Aufnahmen - Anmeldungen -24 -12 -34  -17 -22 -30
JG5  Einpendler 48 51 28 42 39 46 39 39 39 39 39 39
suS 56 62 56 61 59 62 62 60 59 60 63 61
KI 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 28
Frequ 187 207 187 203 198 207 206 200 197 201 209 204
Sus 63 60 65 57| 60| +31% +10% 62 63 62 61 60 61 61
G6 K 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 28
Frequ 210 200 217 190 200 205 209 208 203 199 203 203
Sus 21 71 67 57 65 63| -09% +00% 57 62 63 62 61 60 61
G7 K 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 30
Frequ 237 223 190 217 210 285 205 209 208 203 299 243
suS 21 69 69 60| 63 +39% +39% 68 59 64 65 65 63 64
G8 K 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 30
Frequ 137 230 230 200 211 225 296 213 217 216 210 217
Sus 59 43 71 72| 67 +39% +39% 62 70 62 67 68 67 67
1G9 K 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 30
Frequ 197 215 237 240 235 208 234 205 222 225 224 222
Sus 36 30 54 54 61 57 -59% -59% 68 59 66 58 63 64 62
1G10 K 2 2 2 3 3 3 2 3 2 3 3 3 30
Frequ 150 270 270 203 225 226 294 220 290 209 212 229
—sus 252 251
s"k”;b' KI 14 14
€ Frequ 180 17,9
Sus 252 308 320 355 372 376 361 378 374 377 372 376 377 376
ssekl K 14 14 17 16 17 18 17 17 16 18 17 18 17| 17
Frequ 180 220 188 222 219 209 212 223 234 209 219 209 222 217
igigkeit Sekundarstufel | 23 23 28 27 28 30 28 28 27 30 28 30 28 29
1G1T  SuS 18 20 57 46 52 49| 48 70% 57 63 55 61 54 58 57
1G12  sus 19 19 35 34 43| 37| -233% -233% 38 43 48 42 47 41 44
1G13  sus 17 18 33 22| 25| -226% -226% 33 29 34 37 32 36 35
SMss  Sus 18 39 93 99 119 114 106 128 136 137 141 133 136 136
3 Sus 270 347 413 454 491 490 468 506 510 513 512 509 513 512

Tab. C.4: Prognose |IGS Montessori
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C Tabellen zur Entwicklung der Privatschulen

C.3 Forderschulen
C.3.1 Jakob-Reeb-Schule
Auchdie Jakob-Reeb-Schule (Tab. C.5) kann mit stabilen Schillerzahlen rechnen; als relativ groRes

System ggf. aufgrund der demografischen Entwicklunginsgesamtinden spateren Prognosejahren
sogar mit leicht steigenden Schiilerzahlen.

F6S SFE Jakob-Reeb
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ aMW 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ aMW
SJ |13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
SuS 254 251 255 272 248 262 259 249 248 251 257 265 272 264
- Kl 22 26 22 24 19 33 26 24 24 24 25 25 26 25
Frequ 11,5 97 116 113 131 79 104 104 104 104 104 104 104 104

Tab. C.5: Prognose Jakob-Reeb-Schule

C.3.2 St. Laurentius und Paulus-Schule

An der St. Laurentius und Paulus-Schule (Tab. C.6) ist eine stabile Entwicklung zu erwarten.

F6S SFM St. Laurentius und Paulus
IST PROGNOSE
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ aMW 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ aMW
SJ |13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
SuS 146 141 132 143 148 156 148 143 142 144 148 152 156 152
- Kl 21 20 18 21 21 25 22 21 21 21 22 23 23 23
Frequ 7,0 71 7,3 6,8 7,0 6,2 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7

Tab. C.6: Prognose St. Laurentius und Paulus
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